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Lupul, paznic la oi
Agent de pază,
dar hoţ 

Un agent de pază de la 
Spitalul de urgenţă a fost 
prins furându-i portofelul 
unui bolnav pe care se prefă-
cea că îl ajută.
 

Atenţie la copii
Joc periculos

Din joacă, un băiat de şase 
ani i-a tăiat cu toporul dege-
tele surioarei lui, de numai 
trei ani, mediciii reuşind cu 
greu să i le salveze.
 

De la o ţigară
Arsă de vie   

O gălăţeancă a murit în 
propriul apartament, după 
ce acesta a luat foc, probabil 
de la o ţigară rămasă aprin-
să.
 

De foame
Leşinat 
cu voturile

Un bărbat de 60 de ani, 
membru al unei comisii de 
votare, a leşinat, de foame şi 
oboseală, pe când aştepta să 
depună buletinele de vot.

Daţi gălăţenilor 
ce‑i al gălăţenilor!
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Proiect fabulos

[Un grup local de iniţiativă vrea să în-
cheie un parteneriat public‑privat cu sta-
tul pentru renaşterea agriculturii gălăţene 
[ Proiectul presupune preluarea SNIF şi a 
utilităţilor de irigaţii de către fermieri, iar 
de aici dezvoltarea procesării producţiei şi 
dezvoltarea pieţei [ În ciuda intenţiilor 
nobile ale iniţiatorilor, guvernanţii ezită 
să dea gălăţenilor ce‑i al lor [ Explicaţia? 
Jocurile de interese din jurul privatizării 
SNIF [ Soarta a 200.000 de gălăţeni stă 
la mâna deciziei ADS şi a Ministerului 
Agriculturii

PSD 
27,42

PD 
25,55

PC
12,15

PNL
11,59

PLD 
6,13

PNG-CD
5,77 Euro-podium

Gălăţenii au dat cu 
stânga în dreapta
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[ Pe  primele locuri în judeţul nostru s-au clasat PSD, 
PD, PC [ Participarea la vot a fost modestă [ Laszlo 
Tokes are sute de susţinători la Galaţi

Economie/4

Cum era şi de aşteptat, imediat după primele 
rezultate ale alegerilor de duminică, toată 
lumea a început să se vaite de absenteismul 

de la vot, de parcă ar fi fost o concluzie la care nimeni 
nu s-ar fi aşteptat vreodată. Analiştii politici, sociolo-
gii, psihologii şi bineînţeles, oamenii politici au înce-
put să caute cât mai multe motive pentru a justifica un 
singur cuvânt, aflat pe buzele tuturor: lehamitea. Cum 
însă un astfel de adevăr doare mai ceva ca un procent 
aflat la jumătatea pragului electoral, politicienii s-au 
grăbit să iscodească alte explicaţii. 

Românii nu au fost bine informaţi, asta a fost justi-
ficarea pe care reprezentanţii partidelor, la unison, au 
prezentat-o pe tavă, presei, care, desigur, ar fi trebuit 
să-şi pună cenuşă în cap, să se pocăiască veşnic şi să 
participe la toate Consiliile Naţionale Politice pe ur-
mătoarele cinci săptămâni, pe post de vinovat şi viitor 
exclus pentru slabele rezultate electorale… 

Am urmărit cu atenţie cum toate explicaţiile poli-
ticienilor ajungeau, încet, încet la lipsa de informare a 
românilor. De care, desigur, presa este responsabilă, 
deoarece este un mijloc de informare publică. Da, este 
un mijloc de informare, alături de multe altele. Pentru 
exemplificare am putea aminti de mediatizarea „door 
to door”, dar ne temem să nu primim, din partea parti-

delor, răspunsul că acest lucru „s-a făcut”. Da, dar s-a 
făcut pentru mediatizarea propriilor candidaţi, pentru 
evidenţierea propriilor programe politice şi nu pentru 
propăvăduirea, generală, a beneficiilor implicării în 
viaţa europeană din care facem parte doar pe hârtie. 

Aşa cum instituţiile publice din ţara noastră au 
început să trimită abia în acest an (după integrare) 
angajaţi pentru specializare în domeniul proiectelor 
europene, în loc să avem deja astfel de specialişti care 

deja să folosească granturile, la fel acum, după alegeri, 
partidele se gândesc să înceapă o campanie intensă 
de mediatizare a valorilor europene. Păi, acum? Asta, 
ca să afle, probabil, românii, ce vor face parlamentarii 
pe care deja i-au trimis la Bruxelles?! O altă atitudine, 
de-a dreptul hilară, s-a detaşat chiar în timpul campa-
niei electorale, când mai voalat sau de-a dreptul lovind 
cu bâta în baltă, partidele de opoziţie au reproşat, la 

unison, PNL-ului că nu a făcut nici un efort pentru 
informarea românilor. Că a gestionat banii guvernului, 
cu care s-ar fi putut derula programe de informare, 
mai ales că, iată, Guvernul a primit şi o „prelungi-
re” a termenului – din primăvară, când ar fi trebuit să 
aibă loc alegerile, până acum. Logic şi perfect adevărat 
până la un punct. Căci apare o întrebare firească: a 
oprit vreo lege în ţara asta vreun partid politic să facă 
o campanie de informare (dar pură) cu privire la valo-
rile europene? Nu, desigur, însă este mult mai simplu 
să fii chibiţ pe margine… 

Şi uite-aşa, partidele au constatat, acum, că rezul-
tatele ar fi putut să fie mult mai bune, dacă românii 
ar fi fost informaţi. Problema este că din pricina co-
pacului, nu se mai vede pădurea. Şi realitatea este că 
românii nu au venit să-şi voteze europarlamentarii nu 
pentru că nu ar fi înţeles ce vor face ei acolo, ci pentru 
că au perceput candidaţii ca făcând parte din aceeaşi 
clasă politică, un grup în care certurile se ţin lanţ, dar 
care face întotdeauna front comun atunci când pro-
priile interese sunt puse în pericol… Şi, apropo de 
presă, nici pe Elodia n-am găsit-o, încă. Aşa că suntem 
vinovaţi.

Şi nici pe Elodia 
n-am găsit-o
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Premianţi şi… premiere! 

”Viaţa liberă” 
pentru tecuceni
[ Nu a venit Moş Crăciun, a venit ”Viaţa liberă” cu 
daruri pentru abonaţii din Oraşul Trandafirilor
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„Viaţa liberă”
] Iniţiativa Bibliotecii ”V.A.Urechia” trebuie apreciată

Cărţile jurnaliştilor gălăţeni ‑ în expoziţie  
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De la trimisul nostru 
special la Bucureşti, 
Victor Cilincă 

UE ne vede!
Deşi euro‑optimişti, 
românii sunt sătui de politică

Comunicare 
cu Ministerul
Chestionare 
pentru pensionari

De Sărbători
Revolta comisarilor 
de mediu

Cultură/7

 Şi a fost Festivalul 
„Mihai Mihail”
Premiile au rămas 
la Galaţi!

Varia/8
Pledoarie pentru 
normalitate
Soarta scriitorilor 
gălăţeni

Referendum şi euroalegeri

Rezultate parţiale
Prezenţa la urne la referendum a fost de 26,45 la sută, 

iar la alegerile europarlamentare - 29,41 la sută
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Cele două Birouri Electorale 
Centrale au dat publicităţii rezul‑
tatele parţiale, centralizate până 
ieri, la ora 17.00, ale referendu‑
mului şi respectiv ale euroscruti‑
nului desfăşurate duminică.

Astfel, după centralizarea 
proceselor verbale întocmite în 
99,5 la sută din totalul secţiilor 
de votare din toată ţara, BEC a 
comunicat că prezenţa la urne 
la referendum a fost de 26,45 la 
sută. Dintre alegătorii prezenţi la 
vot, 81,34 la sută au votat “DA” 
la întrebarea referitoare la intro‑
ducerea scrutinului majoritar în 
două tururi, 16,18 la sută dintre 
votanţi au optat pentru “NU”, 
iar 2,46 la sută din voturi au fost 
nule. Aceste rezultate au fost 
prezentate de BEC după centrali‑
zarea datelor din 17.438 de secţii 
de votare din totalul de 17.529. 
Din datele centralizate până la 
ora amintită, reiese că la referen‑
dum au participat 4.841.158 de 
persoane, din care 3.938.011 au 
votat pentru, iar 783.616 au vo‑
tat împotrivă şi s‑au înregistrat 

119.531 de voturi nule.
În ceea ce priveşte euroale‑

gerile, la ora 17.00, după centra‑
lizarea rezultatelor din 99,4 la 
sută din totalul secţiilor de vo‑
tare, a rezultat că PD a obţinut 
28,78 din voturile exprimate, 
PSD a luat 23,14 procente, PNL, 
13,45 la sută, PLD, 7,78 procente, 
UDMR, 5,52 la sută, toate parti‑
dele amintite anterior trecând 
pragul electoral, aşa cum s‑a 
întâmplat şi cu independentul 
Laszlo Tokes, acesta obţinând, 
potrivit rezultatelor parţiale pu‑
blicate de BEC, 3,43 la sută din 
voturi, în condiţiile în care avea 
nevoie de minimum 2,5 la sută 
din totalul voturilor exprimate 
pentru a accede în Legislativul 
european. Foarte aproape de 
pragul electoral ‑ care în ce pri‑
veşte partidele este de cinci la 
sută ‑ se situează PNG‑CD, care 
înregistrează, conform datelor 
parţiale, un procent de 4,86 la 
sută. Pe locurile următoare se si‑
tuează PRM cu 4,15 la sută, PC cu 
2,93 procente, PIN cu 2,43 la sută, 

Reducerea de către CE a 
cotei anuale de emisii de di‑
oxid de carbon a industriei din 
România cu 20,7% va determina 
creşterea preţului de producţie 
a electricităţii în medie cu 16%, 
respectiv o majorare cu 5%‑6% 
a preţului plătit de populaţie 
în 2008, a declarat ieri depu‑
tatul Iulian Iancu, preşedinte‑
le Comisiei pentru Industrie şi 
Servicii din Camera Deputaţilor. 
Comisia Europeană a redus, în 
octombrie, cotele anuale de 
emisii de dioxid de carbon (CO2) 
în industria românească, pentru 

perioada 2008‑2012, cu 20,7%, 
de la 95,7 milioane de tone cât 
ceruse statul român pentru toate 
activităţile economice, la 75,9 
milioane de tone. Totodată, CE a 
redus cu 10% plafonul emisiilor 
României pentru anul 2007, faţă 
de planul naţional de alocare 
stabilit de autorităţile române. 
“Mi se pare un gest cam dur 
pentru România, o ţară care vrea 
să‑şi crească competitivitatea 
economică. Este nevoie de o 
reacţie puternică a autorităţilor 
române”, a spus Iancu.

PNŢCD cu 1,38 la sută, Partida 
Romilor “Pro Europa”, cu 1,15 la 
sută, Partidul Alianţa Socialistă, 
votat de 0,55 dintre alegători, şi 

Partidul Verde, care a înregistrat 
0,38 la sută din voturi. Prezenţa 
la urne pentru alegerile europar‑
lamentare, în urma centralizării 

rezultatelor, până la ora aminti‑
tă, a fost de 29,41 la sută, adică 
5.360.043 de alegători.

Preşedintele de onoare al 
PSD, Ion Iliescu, a declarat ieri că 
PSD ar trebui săa organizeze un 
congres extraordinar, după ce 
partidul a obţinut la europarla‑
mentare cel mai mic scor elec‑

troral din istoria sa. Iliescu con‑
sideră că doar congresul poate 
face o analiză serioasă despre 
cum a ajuns PSD, după trei ani 
de opoziţie, sub pragul de 20 la 
sută. Declaraţia lui Iliescu a fost 

imediat contracarată de Mircea 
Geoană, liderul social‑democrat 
declarând că cei care vorbesc 
despre congres se gândesc la 
congresul statutar al partidului, 
programat în 2009.

Preşedintele PIN, Cosmin 
Guşă a declarat ieri că va demi‑
siona din funcţia de lider al parti‑
dului, deoarece partidul din care 
face parte a obţinut doar 2,64 
la sută la alegerile pentru PE, 
neobţinând astfel niciun loc în 
Parlamentul European. „Am luat 

această decizie deoarece statu‑
tul Partidului Iniţiativa Naţională 
prevede ca atunci când aceas‑
tă formaţiune obţine rezultate 
nesatisfăcătoare conducerea să 
demisioneze. Recomand şi ce‑
lorlalţi lideri de partide care au 
eşuat la aceste alegeri să proce‑

deze la fel”, a menţionat Guşă. 
El a precizat că atribuţiile care 
revin preşedintelui partidului 
vor fi preluate, până la alegerile 
din 15 decembrie, atât de actua‑
lul vicepreşedinte al PIN, Lavinia 
Şandru, cât şi de secretarul gene‑
ral al partidului, Valeriu Bordei.

Preşedintele PD, Emil Boc, a 
anunţat ieri, în cadrul unei confe‑
rinţe de presă, că formaţiunea pe 
care o conduce va depune astăzi, 
la Senat (prima cameră sesizată, 
camera decizională, în acest caz, 
fiind Camera Deputaţilor ‑ n.r.), 
un proiect de lege privind intro‑
ducerea votului uninominal. “Am 
anunţat deja că, în cazul în care 
românii care se vor prezenta la 
vot şi vor vota în mare proporţie 
în favoarea votului uninominal, 
vom depune un proiect de lege 
care să exprime voinţa poporu‑
lui”, a declarat Boc, adăugând 

că PD este deschis spre discuţii 
cu toate “forţele parlamentare ‑ 
PSD, PNL, PC, PRM, UDMR”, pen‑
tru găsirea unei formule comune 
de proiect de vot uninominal. 
Preşedintele PD a ţinut să ofere 
câteva informaţii cu privire la 
modificările pe care le va aduce 
proiectul pe care îl vor depune. 
“Va fi un vot uninominal în două 
tururi de scrutin. Propunem să 
diminuăm cu 15 la sută numărul 
de parlamentari, cu 60 de depu‑
taţi şi zece senatori. Cu alte cu‑
vinte, vor fi în total 381 de parla‑
mentari. Ca reprezentare, fiecare 

senator va reprezenta 180.000 
de cetăţeni, iar fiecare deputat 
90.000 de cetăţeni”, a mai decla‑
rat democratul. Liderul PD a mai 
precizat că democraţii ar dori 
intoducerea posibilităţii de revo‑
care a unui deputat sau senator 
pe perioada mandatului, dacă 
25 la sută dintre cetăţenii din 
circumscripţia unde a fost votat 
respectivul parlamentar sem‑
nează o petiţie împotriva aces‑
tuia. Potrivit lui Boc, Constituţia 
nu permite o astfel de regulă, 
“mandatul unui parlamentar fi‑
ind reprezentativ”.

Preşedintele României, Traian 
Băsescu, a transmis ieri, preşe‑
dinţilor celor două Camere ale 
Parlamentului, propunerea de 
numire în funcţia de director al 
Serviciului de Informaţii Externe 
a liberalului Mihai Răzvan 
Ungureanu. Funcţia de direc‑
tor al Serviciului de Informaţii 

Externe a rămas vacantă în luna 
martie, când fostul director al SIE 
şi fostul consilier prezidenţial, 
Claudiu Săftoiu, şi‑a dat demi‑
sia din acest post. Potrivit legii, 
Ungureanu urmează să fie audiat 
în comisiile de specialitate şi vo‑
tat apoi în plenul Parlamentului. 
Mihai Razvan Ungureanu a ocu‑

pat funcţia de ministru de ex‑
terne până la data de 4 februa‑
rie, când primul ministru Călin 
Popescu Tăriceanu i‑a solicitat 
demisia pe motiv ca l‑a informat 
doar pe şeful statului despre si‑
tuatia a doi muncitori români re‑
tinuţi şi eliberaţi în Irak.

Organizarea 
referendumului, 
în bani

Iniţiativa preşedintelui 
Traian Băsescu de a con‑
voca referendumul pentru 
introducerea votului uni‑
nominal a costat statul ro‑
mân 13,5 milioane de euro. 
Potrivit Hotărârii de Guvern 
numărul 1.327 din 31 oc‑
tombrie 2007 referitoare la 
cheltuielile necesare pen‑
tru pregătirea, organizarea 
şi desfăşurarea referendu‑
mului naţional din data de 
25 noiembrie 2007 privind 
introducerea votului uni‑
nominal pentru alegerea 
membrilor Parlamentului 
României, suma alocată a 
fost de 47.349.000 lei (13,5 
milioane de euro). Banii 
au fost puşi la dispoziţia 
Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative, 
Ministerului Afacerilor de 
Externe, Serviciului de 
Telecomunicaţii Speciale, 
respectiv a Secretariatului 
General al Guvernului 
pentru Institutul Naţional 
de Statistică, sume alo‑
cate din Fondul de rezer‑
vă bugetară la dispoziţia 
Guvernului (MIRA a avut 
alocat 44.288.000 lei, 
Prefect ‑ 40.430.000 lei, IGP 
‑ 2.700.000 lei, Jandarmeria 
‑ 300.000 lei şi Centrul 
Naţional de Administrare 
a Bazelor de Date privind 
Evidenţa Persoanelor ‑ 
3180.000)

Acord cu MIRA
Cristian Adomniţei, mi‑

nistrul Educaţiei, a declarat 
luni că transportul buleti‑
nelor de vot cu microbu‑
zele şcolare a fost realizat 
în urma unui acord cu 
Ministerul Internelor, înche‑
iat la solicitarea acestuia.

Summit NATO
Cheltuielile de orga‑

nizare a summit‑ului NATO 
de la Bucureşti, de anul vii‑
tor, vor putea fi acoperite şi 
din donaţii şi sponsorizări 
ale persoanelor fizice sau 
juridice, din ţară şi din 
străinătate, precum şi din 
alte surse legale, a decis 
Guvernul.

„Dosarul 
Tanacu”

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie începe astăzi dez‑
baterile în procesul în care 
preotul Daniel Corogeanu 
şi patru măicuţe, de la 
Mănăstirea Tanacu, sunt 
acuzaţi că au provocat 
moartea măicuţei Irina 
Cornici în urma unui proces 
de exorcizare.

Negocierile 
de ieri pentru 
salariul minim 
au eşuat
[ Sindicatele ameninţă 
cu proteste

Sindicatele ameninţă cu 
proteste, după ce negocie‑
rile de ieri cu reprezentanţii 
Guvernului şi cei ai patrona‑
telor privind salariul minim 
pe 2008 au eşuat, liderii 
sindicali nefiind de acord 
cu oferta Executivului şi ce‑
rând garanţii că de la 1 iunie 
va exista o creştere certă a 
salariului. “Nu acceptăm va‑
rianta de 500 de lei (pentru 
salariul minim ‑ n.r.) fără să 
avem o creştere certă de la 
1 iunie 2008. Productivitatea 
muncii a crescut din 1990 de 
148 de ori, în timp ce salariul 
de doar 37 de ori”, a decla‑
rat preşedintele CNS “Cartel 
Alfa”, Bogdan Hossu, la fi‑
nalul discuţiilor. Sindicatele 
spun că în cinci zile au drep‑
tul să declanşeze greva de 
avertisment, pentru că sunt 
îndeplinite condiţiile pentru 
începerea conflictului de 
muncă. De cealaltă parte, mi‑
nistrul Muncii, Paul Păcuraru, 
şi reprezentanţii patrona‑
telor susţin că nu există un 
conflict de interese cu par‑
tea sindicală întrucât nu s‑au 
epuizat toate procedurile de 
negociere. Ministrul Muncii a 
susţinut că, deşi nu a existat 
o conciliere, părţile sunt în 
continuare în negocieri, iar 
acestea trebuie să continue.

Atenţie şoferi!
Traficul rutier se va des‑

făşura în condiţii meteoro‑
logice nefavorabile în zilele 
următoare, având în vedere 
că meteorologii anunţă ploi 
pe arii extinse şi o răcire ac‑
centuată a vremii, iar în une‑
le zone precipitaţiile vor fi 
sub formă de lapoviţă şi nin‑
soare, a informat ieri Centrul 
Infotrafic.

[Ieri‑seară, în Pasul 
Tihuţa, pe DN 17, drumul 
care leagă Transilvania de 
Moldova, circulaţia rutieră se 
desfăşura cu dificultate din 
cauza zăpezii şi a viscolului 
din zonă.

Groapa fatală
Un bucureştean a murit, 

ieri‑dimineaţă, după ce a că‑
zut într‑o groapă săpată de 
o firmă care lucra la reţeaua 
electrică. Electrica Muntenia 
Sud a precizat că groapa a 
fost săpată de firma Energis 
pentru un proiect de inves‑
tiţii în reţelele electrice, iar 
responsabilitatea asigurării 
şantierului revenea acestei 
societăţi.

Sinucidere 
din dragoste

Un adolescent de 16 
ani, din comuna băcăuană 
Hemeiuşi, a fost găsit spân‑
zurat, ieri‑dimineaţă, de un 
stâlp de înaltă tensiune, în 
halta din comună, pentru că 
parinţii fetei pe care o iubea 
nu erau de acord cu relaţia 
lor.

Bătaie cu furci 
şi topoare

Conflict între romii din lo‑
calitatea braşoveană Cutuş. 
11 persoane, printre care se 
află şi o femeie însărcinată, 
au ajuns la spital, după ce au 
fost bătute cu furci şi topoa‑
re de către nişte indivizi care 
vroiau să le jefuiască. Totul 
s‑a întâmplat în noaptea de 
duminică spre luni.

Băsescu cheamă partidele la consultări
Preşedintele Traian Băsescu a invitat la consultări partidele par‑

lamentare, precum şi grupul parlamentar al minorităţilor naţionale, 
pentru joi, începând cu ora 11.00, pentru prima dată fiind invitat şi 
PLD.

Statutul BOR, dezbătut de Sfântul Sinod
Sinodul Bisericii Ortodoxe Române (BOR) va discuta, timp de 

două zile, începând de astăzi, la reşedinţa patriarhală, a doua parte 
a proiectului noului Statut pentru Organizarea şi Funcţionarea BOR, 
documentul urmând să fie trimis, “spre recunoaştere” Guvernului 
României, potrivit Legii Cultelor.

Referendum şi euroalegeri

Rezultate parţiale

Foto: Bogdan Codrescu

Datorită reducerii cotei de emisii poluante 
pentru România

Se scumpeşte 
curentul

Ape tulburate la PSD

Iliescu vrea 
congres extraordinar

De la conducerea PIN

Cosmin Guşă a demisionat
[ Şefia partidului va fi preluată de Lavinia Şandru şi de secretarul general

Democraţii vor depune astăzi, la Senat

Proiect de lege privind votul 
uninominal

Propunere prezidenţială

Ungureanu, şef la SIEAR
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Concurs „Viaţa 
liberă”
Bani pentru 
sărbătorile 
Galaţiului

Din cei trei câştigători de 
la concursul „Bani grei” s‑au 
prezentat ieri la redacţie doar 
doi: domnul Teodor Coman 
şi doamna Elena Toporaş. 

Domnul Coman a mai 
câştigat la concursurile zia‑
rului nostru în urmă cu patru 
ani. „Banii sunt bineveniţi 
oricând, dar acum mă bu‑
cur şi mai tare pentru că vin 
sărbătorile de iarnă. Vreau 
să le cumpăr brăduţi pentru 
Crăciun nepoţilor mei”, ne‑a 
mărturisit plin de emoţie 
Teodor Coman.

Adrian Costache are 20 de 
ani şi este student în anul II la 
Facultatea de Istorie. Pe 9 de‑
cembrie va fi ziua lui de naştere, 
aşa că banii primiţi ca premiu la 
concursul „Bani grei pentru învă‑
ţăcei” organizat de Viaţa liberă 
pot fi consideraţi un cadou anti‑
cipat pentru aniversare. Premiul 
lui Adrian a fost ridicat de la re‑
dacţie de tatăl lui, pentru că fe‑
ricitul câştigător era plecat din 
localitate. Îi spune şi un „La mulţi 
ani” anticipat şi îi urăm mult suc‑
ces la concursurile viitoare.

Comunicare cu 
Ministerul
Chestionare 
pentru 
pensionari
[ 114.000 de vârstnici 
gălăţeni sunt întrebaţi ce 
părere au despre modali-
tăţile de plată a pensiei şi 
despre modul de rezolva-
re a nemulţumirilor

Pensionarii gălăţeni au 
început să primească, de 
la începutul acestei luni, o 
scrisoare semnată de primul 
ministru şi ministrul Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse, 
prin care li se solicită să răs‑
pundă la un număr de opt 
întrebări, cum ar fi: Ce mo‑
dalitate de plată a pensiei 
preferaţi? Cum consideraţi 
că trebuie rezolvate situaţii‑
le persoanelor care au lucrat 
în grupa I şi a II‑a de muncă? 
Care sunt măsurile care tre‑
buie luate pentru creşterea 
puterii de cumpărare a pen‑
siei etc. „Casa Naţională de 
Pensii doreşte foarte mult o 
cunoaştere profundă a pro‑
cesului de stabilire şi de re‑
calculare a pensiilor, nemul‑
ţumirile pensionarilor şi difi‑
cultăţile cu care s‑au întâlnit 
până acum, dar şi ceea ce îşi 
doresc dumnealor, princi‑
palele modificări pe care şi 
le‑ar dori, nu numai în ceea 
ce priveşte cadrul legisla‑
tiv, ci şi în privinţa activităţii 
Caselor Judeţene de Pensii”, 
a declarat ieri directorul exe‑
cutiv al CJP Galaţi, Georgeta 
Modiga.  

Toată conducerea Casei 
de Pensii este obligată să se 
implice în perioada urmă‑
toare în colectarea şi prelu‑
crarea acestor date. Foarte 
important de ştiut pentru 
pensionari este faptul că 
chestionarele trebuie 
completate şi expediate 
prin poştă sau aduse per-
sonal la sediul Casei de 
Pensii (strada Ştiinţei nr. 
97, Galaţi), în cel mult zece 
zile de la primirea lor. S‑au 
amenajat pentru colectarea 
acestora două urne speciale, 
una la Galaţi şi una la Casa lo‑
cală de Pensii Tecuci.  „Poşta 
a primit 114.000 de chesti‑
onare, care au fost deja re‑
partizate pe zone, iar la noi, 
zilnic, la sfârşitul orelor de lu‑
cru, chestionarele sunt des‑
făcute şi prelucrate pe baza 
aplicaţiei informatice, datele 
fiind ulterior transmise la 
nivelul Casei Naţionale de 
Pensii,” a adăugat Georgeta 
Modiga. „Facem apel la toţi 
pensionarii să înţeleagă că 
este nevoie să transmită 
acest chestionar în cel mult 
zece zile de la momentul pri‑
mirii lui, în plicul pe care l‑a 
transmis Casa Naţională de 
Pensii”.

Petrica Paţilea 

Oboseală şi foame… electorală
Leşinat, cu voturile în braţe

Duminică noaptea, la ora 0.45, s‑a solicitat deplasarea 
unei ambulanţe la Prefectură. Un membru al unei comisii 
de votare, în vârstă de 60 de ani, a leşinat în timp ce căra sa‑
cii cu voturi. Medicul de pe ambulanţă a constatat că băr‑
batul se resimţea ca urmare a oboselii şi a hipoglicemiei. 

Marius M.

[ Sindicatul Naţional al 
Gărzii de Mediu declanşează 
miercuri acţiunile de protest

Mult‑trâmbiţata reorganiza‑
re a Gărzii Naţionale de Mediu, 
lansată de noul comisar general, 
Octavian Marius Popa, a născut 
tensiuni în rândul comisarilor 
de mediu din întreaga ţară, mai 
ales după publicarea noii orga‑
nigrame, care‑i lasă practic pe 
dinafară pe angajaţii fostelor 
Comisariate Regionale, desfiin‑
ţate prin HG 1224/10.10 2007 şi 
fără consultarea sindicatului. Aşa 
se face că Sindicatul Naţional 
al Gărzii de Mediu, afiliat la 
Alianţa Federativă a Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici „Sed Lex”, 

a decis să înceapă acţiunile de 
protest. Miercuri, 28 noiembrie, 
va fi pichetat sediul central al 
Gărzii Naţionale de Mediu, iar o 
săptămână mai târziu va avea loc 
greva de avertisment. Dacă re‑
vendicările sindicaliştilor nu sunt 
ascultate, pe 12 decembrie se va 
declanşa greva generală. Viorel 
Belţic, care face parte din comi‑
sia de negocieri la nivel naţional, 
ne‑a declarat că sindicatul solici‑
tă respectarea cadrului legal pri‑
vind statutul funcţionarului pu‑
blic; suplimentarea numărului de 
funcţii publice astfel încât după 
reorganizare să poată funcţiona 
noile comisariate judeţene, pen‑
tru că la această dată există un 
blocaj al activităţii; respectarea 

legii privind informarea şi con‑
sultarea organizaţiilor sindica‑
le; crearea de noi criterii pentru 
distribuirea veniturilor salariale 
suplimentare; condiţii de muncă 
şi protecţie la acţiunile de con‑
trol. În cadrul GNM sunt 748 de 
salariaţi, din care 600 membri de 
sindicat, 110 făcând parte din ca‑
drul fostului Comisariat Regional 
Galaţi.

Din considerente mai mult po‑
litice, decât de organizare, Garda 
de Mediu se află acum în blocaj, 
până şi salariile foştilor angajaţi 
ai Comisariatelor Regionale fiind 
în pericol, în prag de sărbători. 
Vom reveni cu amănunte.

Petrica Paţilea      

Galaţiul va avea doi repre‑
zentanţi în Parlamentul Europei, 
pe social democrata Adriana 
Ţicău şi pe democratul 
Constantin Dumitriu. Judeţul 
nostru a răsturnat topul rezul‑
tatelor naţionale la alegerile 
europarlamentare. Ca de obicei, 
învingătorul absolut este PSD, 
care a depăşit PD cu aproape 
3000 de voturi. Conservatorii au 
avut aceeaşi soartă ca defuncta 
ApR: s‑au clasat pe locul al trei‑
lea în preferinţele gălăţenilor, 
dar, la nivel naţional, nu au sărit 
pârleazul electoral de cinci la 
sută. Eurocandidaţii liberali au 
fost devansaţi în preferinţele 
electoratului de cei conservatori. 
Surprinzător, la Galaţi, candida‑
tul independent Laszlo Tokes a 
obţinut mai multe voturi decât 
UDMR! Din start, trebuie să vă 
spunem că participarea la vot a 
fost modestă. Din cei 520.770 de 
cetăţeni aşteptaţi la urne, au vo‑
tat doar 157.814. Au fost valabil 
exprimate 148.613 de voturi, în 
vreme ce 9.061 de voturi au fost 

nule. Dar haideţi să vedem cine 
şi cât a obţinut.

Cifrele vorbesc

Nu mai puţin de 40.756 de gă‑
lăţeni, adică 27,42 la sută au votat 
cu PSD, în vreme ce PD a obţinut 
37.973 de voturi, adică un pro‑
cent de 25,55. PC a fost votat de 
18.054 de cetăţeni (12,15 la sută). 
PNL a pierdut podiumul electo‑
ral, obţinând 17.225 de voturi, 
adică un procent de 11,59. Şi la 
Galaţi, PLD a confirmat surpriza 
pe care a oferit‑o la nivel naţio‑
nal: 9.111 de gălăţeni, adică 6,13 
la sută, l‑au trimis în Parlamentul 
Europei. PNG‑CD a trecut pragul 
electoral, dar numai la Galaţi, 
unde a câştigat 8.578 de voturi, 
adică 5,77 la sută. PRM nu a adu‑
nat în Galaţi decât 4.617 voturi 
(3,11), cu doar câteva mai multe 
decât ursul PIN – 4.451 de voturi 
(3 la sută din opţiunile electora‑
le). Partida Romilor „Pro‑Europa” 
a primit susţinerea a 3.065 de ce‑
tăţeni, ridicându‑se la un procent 

Dezbaterile “Team Europe 
România”, desfăşurate ieri la 
Hotel Intercontinental, au avut 
parte, în deschidere, de câteva 
remarci ale lui Giorgio Ficcarelli, 
coordonatorul de programe 
al reprezentanţei Comisiei 
Europene în România. După ce 
a apreciat temele dezbătute ieri 
- energia şi vecinătatea europea‑
nă -  ca fiind cele mai importante 
teme ale momentului, Ficcarelli 
a comentat pe marginea dublu‑
lui scrutin din România din ziua 

precedentă. „Nu este o surpriză”, 
a declarat oficialul european, 
punctând slaba prezenţă la vot, 
deşi România e cunoscută ca o 
ţară euro-optimistă. El a pus însă 
dezinteresul popular pe seama 
nepăsării faţă de politica internă 
şi a faptului că politicienii români 
au folosit europarlamentarele ca 
un test pentru alegerile naţiona‑
le viitoare. 

Cât despre dezbaterile în se‑
rie şi concluziile acestora, aflaţi 
mai multe în ediţiile viitoare.

Septuagenară 
violată
Putea fi bunica 
agresorului

O vârstnică din Lieşti a 
fost victima unui viol. Biata 
femeie, în vârstă de 70 de 
ani, a fost siluită de un ado‑
lescent cu 54 de ani mai tâ‑
năr decât ea. În cursul agresi‑
unii, i‑au fost provocate mai 
multe traumatisme pentru 
care necesită îngrijiri medi‑
cale. Victima se află în stare 
de şoc. Se pare că agresorul 
era o cunoştinţă a vârstnicei, 
iar aceasta nu s‑ar fi aştep‑
tat la un asemenea gest din 
partea lui. Poliţia a demarat 
o anchetă.

Marius M.  

De la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean 
Galaţi
După vot, în 
şcoli s‑a învăţat

După o zi agitată pentru 
şcolile care au găzduit secţii 
de votare de două ori mai 
numeroase ca de obicei, 
elevii au revenit normal la 
ore. Conform declaraţiilor 
conducerii Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, ieri 
dimineaţă în şcoli s‑a învăţat. 
„Nu cred să fi fost probleme. 
A existat doar riscul ca o clasă 
în care a fost secţie de votare 
să nu fie aranjată la timp. În 
trei comune în care am ajuns 
în cursul zilei de azi (ieri, n.r.) 
sălile au fost eliberate la ora 
7,00”, ne‑a spus inspectorul 
şcolar general adjunct Mitică 
Dudău. Cât despre faptul că 
în procesul post‑electoral 
de transportare a buletine‑
lor de vot au fost implicate 
toate microbuzele şcolare, 
reprezentantul ISJ Galaţi a 
precizat că, doar cu o excep‑
ţie, maşinile sunt la dispozi‑
ţia elevilor de gimnaziu, care 
au program după‑amiaza.

C.S.Carp

Euro‑podium

Gălăţenii au dat 
cu stânga în dreapta

] Pe  primele locuri în judeţul nostru s‑au clasat 
PSD, PD, PC ] Participarea la vot a fost modestă 
] Laszlo Tokes are sute de susţinători la Galaţi

de 2,06. Partidul Verde a convins 
doar 1.536 de cetăţeni (1,03 la 
sută). 1.280 de voturi şi un pro‑
cent de 0,86 a obţinut PNŢCD. 
Cu 788 de voturi (0,53 la sută) 
Partidul Alianţa Socialistă s‑a 
clasat pe penultimul loc. Până şi 
candidatul independent Laszlo 
Tokes cu 655 de voturi (0,44) a 

depăşit scorul obţinut de UDMR: 
524 de voturi (0,35 la sută).

Referendum

La referendumul pentru vo‑
tul uninominal au participat mai 
puţini gălăţeni  decât la europar‑
lamentare. Din cei 145.598 care 

s‑au prezentat la scrutin, 118.774 
au spus „DA” votului uninominal, 
în vreme ce 23.067 au respins 
sistemul de vot propus de Traian 
Băsescu. Voturile nule au fost în 
număr de 3.757. Patru voturi au 
fost contestate. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Doamna Toporaş nu a 
crezut că premiul îi aparţine, 
decât în momentul în care 
a plecat cu banii de la noi. 
„Nu am câştigat niciodată 
şi nu mă aşteptam să fiu eu 
fericita. Sunt abonată şi par‑
ticip la concursurile ziarului 
de foarte mult timp, pun ta‑
loane şi pe numele băiatului, 
dar nu am câştigat niciodată.  
Mă bucur pentru premiu şi 
banii sunt bineveniţi, mai 
ales că se apropie sărbăto‑
rile Galaţiului. Vom avea în 
acest an o bucurie în plus cu 
această ocazie”, ne‑a spus 
câştigătoarea. 

Doamna Elena Toporaş 
ne‑a mărturisit că vineri – 
exact ziua în care au fost 
extrase plicurile ‑ a  fost ziua 
dumneaei. Norocul şi‑a spus 
cuvântul, iar ziua de naştere 
a fost una specială în acest 
an. O aşteptăm în continuare 
pe doamna Uncica Alexa să 
îşi ridice premiul câştigat la 
concursul nostru.

Text şi foto: 
Teodora Miron  

Bani pentru învăţăcei

Cadou anticipat

De sărbători

Revolta comisarilor de mediu

Viorel 
Belţic

Foto: P. Paţilea

De la trimisul nostru special la Bucureşti, 
Victor Cilincă 

UE ne vede!
] Deşi euro‑optimişti, 

românii sunt sătui de politică 

Tatăl lui Adrian Costache

Text şi foto: 
Teodora Miron

Au venit sacii cu voturi
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Galaţiul pe Rasdaq

Preşedintele 
ARACO:
Preţul 
locuinţelor, 
umflat 
artificial

Creşterea preţurilor 
la materialele de con‑
strucţii şi la locuinţe este 
artificială, producătorii 
şi dezvoltatorii urmă‑
rind profituri prea mari, 
a declarat preşedinte‑
le Asociaţiei Române 
a Antreprenorilor în 
Construcţii (ARACO), 
Laurenţiu Plosceanu. 
Acesta a precizat că dez‑
voltatorii practică preţuri 
de vânzare a locuinţelor 
de până la patru ori mai 
mari decât costul de con‑
strucţie al acestora. “În 
prezent preţul unui me‑
tru pătrat de construcţie 
este de 600‑700 de euro, 
iar dezvoltatorii vând lo‑
cuinţele cu 3.000‑4.000 
de euro pe metru pătrat. 
Dacă nu se va echilibra 
această marjă a profi‑
tului, atunci vor apărea 
dezechilibre pe piaţă şi 
nu vor mai avea cu cine 
să construiască. Firmele 
de dezvoltare imobiliară 
au profituri pe piaţa ro‑
mânească de două cifre, 
în timp ce profitul mediu 
al firmelor de construcţii 
este de circa 7 la sută”, a 
menţionat Plosceanu.

C.L.

O veste bună
”Solidaritatea” 
şi‑a consolidat 
reprezentativitatea

În timpul negocierilor 
pentru contractul colectiv de 
muncă de la ArcelorMittal, 
desfăşurate anul trecut, la 
un moment dat adminis‑
traţia combinatului cât şi 
sindicatele FSS Metarom, 
Forum şi UTSL au atacat re‑
prezentativitatea sindica‑
tului “Solidaritatea”. Într‑o 
primă instanţă judecătorii 
au dat câştig de cauză con‑
testatarilor, dar cei de la 
“Solidaritatea” au făcut apel. 
La sfârşitul săptămânii trecu‑
te, Curtea de Apel a admis 
recursul şi a dat reprezenta‑
tivitate “Solidarităţii”, pe arti‑
colul de lege care prevede ca 
sindicatul să aibă ca membri 
o treime din numărul sala‑
riaţilor. De menţionat că, la 
această oră, pe lângă faptul 
că “Solidaritatea” şi‑a conso‑
lidat prima reprezentativita‑
te, care expiră în anul 2009, 
mai are încă două reprezen‑
tativităţi pe alte articole de 
lege care expiră una în 2010 
şi alta în 2012. Rămâne ca 
celălalt sindicat nou înfiinţat, 
“Siderurgistul”, să încerce şi 
el să obţină reprezentativi‑
tate. Nu de alta, dar nego‑
cierile pentru noul contract 
colectiv de muncă al side‑
rurgiştilor ar trebui să aducă 
sindicatele cu patronatul, la 
masa tratativelor de aceeaşi 
parte a baricadei şi nu învrăj‑
bite unele împotriva altora.

Aurel Stancu

Comparaţie
Salariul minim în 
Europa

Dacă este să facem o com‑
paraţie a salariului minim pe 
economie din mai multe ţări 
europene, vom constata că 
cel mai gros plic îl ridică sa‑
lariaţii din Luxemburg ‑ 1.570 
de euro. Pe lună, evident. În 
România, nivelul este de 
peste trei ori mai mare decât 
în Republica Moldova şi de 
peste 2,2 ori mai mare decât 
cel din Ucraina. În schimb, 
toate statele din UE, cu ex‑
cepţia Bulgariei, ne surcla‑
sează la acest capitol. 

Iată, în continuare, câteva 
exemple de salarii minime 
pe economie din statele eu‑
ropene: România – 145 euro 
(din 2008), Bulgaria – 92, 
Luxemburg ‑ 1.570, Ucraina 
– 65, Irlanda ‑ 1.499, Slovacia 
– 241, Spania – 570, Anglia ‑ 
1.381, Moldova – 46, Ungaria 
– 240.

Costel Crângan

Privatizarea Societăţii 
Naţionale de Îmbunătăţiri 
Funciare (SNIF) devine, pe zi ce 
trece, o temă de tot mai mare 
actualitate. Şi nu o zicem noi, ci 
legiuitorii acestei ţări, care de 
vreo şase ani încoace tot pregă‑
tesc strategii de privatizare. Mai 
bune sau mai rele, după cum s‑a 
priceput fiecare dintre cei care 
au fost desemnaţi să gândească 
problema. Însă dincolo de bune 
intenţii şi de „sforile” de inspira‑
ţie politico‑economică ce se trag 
la Bucureşti, există o constatare 
tristă: îmbunătăţirile funciare 
sunt în picaj în România. Dovada 
cea mai vie este faptul că, deşi re‑
coltele au fost pârjolite de secetă, 
sistemul de irigaţii a funcţionat 
anul acesta doar în proporţie de 
10 la sută la Galaţi. Însă altceva 
ne preocupă în acest moment: la 
Galaţi a luat naştere un grup de 
iniţiativă care îşi propune, prin 
participarea la privatizarea SNIF, 
renaşterea agriculturii locale. Ce 
şi cum veţi vedea în continuare.

„Putem face ceva 
extraordinar”

Gălăţeanul Gheorghe 
Mardare, vicepreşedintele la ni‑
vel naţional al Ligii Utilizatorilor 
de Apă pentru Irigaţii (LUAI), este 
creierul unui proiect local extrem 
de incitant legat de renaşterea 
agriculturii pe baza privatizării 
Filialei Galaţi a SNIF. 

Proiectul pleacă de la orga‑
nizarea fermierilor gălăţeni care 
irigă culturile (asociaţiile de uti‑
lizatori de apă de irigaţii), atrage 
o serie de somităţi din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
şi din societatea civilă şi doreş‑
te să ducă la crearea unui hol‑
ding agricol integrat, împreună 
cu Filiala Galaţi a SNIF. „Putem 
face ceva extraordinar. Dacă 
Ministerul Agriculturii şi ADS vor 
fi alături de noi şi ne vor sprijini 
în realizarea unui parteneriat 
public‑privat între SNIF şi produ‑
cători, atunci lucrurile vor merge 
într‑o direcţie foarte bună”, spu‑
ne Mardare.

Cum este văzut 
acest holding

În esenţă, proiectul presupu‑
ne constituirea unei firme priva‑
te care să înglobeze producători 
agricoli, procesatori şi profesori 
în agronomie, industrie alimen‑

tară şi economie din judeţul 
Galaţi. Această firmă ar urma să 
se asocieze cu statul, într‑o nouă 
firmă (public‑privat) care să în‑
globeze sucursala Galaţi a SNIF. 
„Nu este o idee fără suport legal. 
Deja în legislaţie există preve‑
deri”, spune Gheorghe Mardare. 

Ce‑i drept, aşa este. Legea 
de privatizare a Îmbunătăţirilor 
Funciare prevede ca variantă de 
bază „privatizarea SNIF în enti‑
tăţi teritoriale viabile economic”, 
iar parteneriatul public‑privat 
este clar stabilit şi agreat în le‑
gislaţia naţională, precum şi în 
reglementările europene.

Teoretic, iniţiativa grupului 
gălăţean este excelentă. Practic, 
însă, se loveşte de tot felul de 
„sforării” ‑ despre care am mai 
scris ‑ care pornesc din dorin‑
ţa unor „băieţi deştepţi” de a 
pune mâna pe SNIF, care are un 
potenţial imobiliar foarte mare, 
plus oportunitatea de a putea 
controla, prin această societate, 
preţul naţional al apei pentru iri‑
gaţii. Cum ideea gălăţeană pune 
beţe‑n roate „pofticioşilor”, vă 
închipuiţi câte obstacole sunt 
de depăşit. Asta cu atât mai mult 
cu cât la Galaţi s‑ar putea crea 
un precedent ce ar duce la scin‑
darea SNIF în entităţi judeţene, 
deci, ar fi mai greu de controlat 
„privatizarea”.

Ce beneficii aduce 
ideea gălăţenilor

Evident, trebuie să facem 
referire şi la beneficiile pe care 
le‑ar aduce aplicarea proiectului 
propus de grupul de iniţiativă de 
la Galaţi. Pentru că ele există şi 
nu sunt de neglijat.

Cea mai importantă ar fi aceea 
că preţul apei de irigaţii ar fi mult 
mai mic decât acum. „Am gesti‑
ona întregul sistem de irigaţii şi, 
printr‑un management ştiinţific, 
am elimina toate pierderile din 
sistem. Dacă vă descriu hibele 
din sistemul actual ar însemna să 
umplem cu asta câteva pagini de 
ziar. Noi vrem să reducem cos‑
turile, apoi să livrăm apa către 
membrii noştri fără tot felul de 
adaosuri şi cote de profit. Asta, 
una la mână. În al doilea rând, 
putem să dezvoltăm şi restul in‑
frastructurii agricole. Am putea, 
prin forţa pe care ne‑o dă uni‑
tatea, să ne organizăm mai bine 
pe partea de acces la fondurile 
europene. Am putea avea oame‑

nii noştri care să gândească pro‑
iectele. Apoi ar mai fi partea de 
finanţare a producţiei agricole 
şi a reparării structurii de iriga‑
ţii, care este în stare jalnică. Ce 
bancă ar refuza un holding atât 
de puternic? Nu în ultimul rând, 
este de analizat partea de pro‑
cesare şi de vânzare a producţiei 
agricole. În acest moment, agri‑
cultorilor le lipseşte posibilitatea 
de a stoca şi prelucra producţia, 
de aceea sunt la mâna interme‑
diarilor. Prin concretizarea pro‑
iectului nostru am ajunge la situ‑
aţia de a ne dezvolta în comun în 
această direcţie şi să ajungem la 
standardele la care sunt fermierii 
din vestul Europei”, ne‑a explicat 
Gheorghe Mardare.

După cum vedeţi, avem de‑a 
face cu o gândire de mare per‑
spectivă, care se mulează per‑
fect pe exigenţele europene în 
domeniu.

Autorităţile ‑ 
poziţie oscilantă

Dacă este să vorbim despre 
atitudinea autorităţilor vizavi 
de acest proiect, atunci trebu‑
ie să constatăm că la nivel local 
lucrurile sunt OK, în vreme ce la 
Bucureşti încă se situează în zona 
confuziei. Voită sau nu, după in‑
teresele ce stau în spatele fiecă‑
rui „factor de decizie”.

Inginerul Petre Grigore, direc‑
torul DADR Galaţi, este alături de 
grupul de iniţiativă. „Mi se pare 
corect, legal şi moral ceea ce 
se doreşte. Sistemul de irigaţii 

trebuie să aparţină fermierilor 
gălăţeni, pentru că pe pământul 
lor se află şi pe ei îi deserveşte”, 
spune Grigore.

Optica este alta, însă, la 
Bucureşti. Agenţia Domeniilor 
Statului (ADS) se află, se pare, la 
intersecţia unui periculos joc de 
interese. La începutul toamnei, 
pe nepusă masă, la nivelul cen‑
tral al SNIF a apărut un grup de 
iniţiativă care a avansat o ofertă 
de privatizare a societăţii cu par‑
ticiparea salariaţilor. Ofertă care 
a fost acceptată în principiu, deşi 
legea vorbeşte despre „entităţi 
viabile economic”, nu de întreg. 
Realmente interesant este că, 
potrivit documentelor pe care le 
deţinem, acest grup de iniţiativă 
a solicitat privatizarea cu două 
zile înainte de a se înregistra le‑
gal! Iar lider este o doamnă care 
nici măcar nu este angajata SNIF.

Şi mai interesant este că, deşi 
şi grupul de iniţiativă de la Galaţi 
a făcut o solicitare de privatizare, 
această propunere a fost ignora‑
tă de ADS. De ce? Mister. În ciuda 
faptului că am transmis ADS o 
solicitare de lămuriri, răspunsul 
întârzie să vină.

Nici Ministerul Agriculturii nu a 
„exagerat” în a se implica. Fostul 
ministru Decebal Traian Remeş a 
promis că va pleca urechea la ce‑
rerile venite de la Galaţi, dar totul 
a rămas la nivelul bunelor inten‑
ţii. Speranţa este în actualul mi‑
nistru – Dacian Cioloş, care a avut 
inspiraţia să‑l numească în func‑
ţia de secretar de stat pe Adrian 
Rădulescu, preşedintele LAPAR 

(Liga Asociaţiilor Producătorilor 
Agricoli din România). Iar acesta 
este un cunoscător al proiectu‑
lui gălăţean, pe care îl susţine. E 
şi normal, am zice, pentru că e 
vorba de un proiect de care de‑
pinde soarta a circa 200.000 de 
persoane care trăiesc pe seama 
agriculturii în judeţul nostru.

Un viitor brand agricol

Dacă lucrurile vor merge în 
direcţia logică, atunci până la 
primăvară la Galaţi se va naşte 
un brand agricol extrem de pu‑
ternic. Nu este puţin lucru să re‑
uşeşti să aduci infrastructura de 
irigaţii acolo unde‑i este locul: la 
ţărani. Iar de aici derivă multiple 
avantaje: producători agricoli 
bine finanţaţi, care ştiu şi pot 
să‑şi vândă mai bine recoltele. E 
drept, asta îi va afecta pe mulţi 
alţii. Mafia din pieţele agro‑ali‑
mentare ar avea de înfruntat 
concurenţa acerbă a producăto‑
rilor, speculanţii de terenuri nu-i 
vor mai putea păcăli aşa de sim‑
plu pe proprietari, furnizorii de 
imputuri şi procesatorii vor avea 
în faţă un holding stabil financi‑
ar, deci greu de atras în speculaţii 
şi multe altele.

Oare nu sunt acestea argu‑
mente solide pentru ca toată 
suflarea judeţului să se bată pen‑
tru proiectul de renaştere a agri‑
culturii gălăţene?! Spunem asta 
poate aud şi parlamentarii noştri 
sau gălăţenii din guvern.

Costel Crângan

Negocieri 
finalizate
Cresc salariile 
în construcţii

Salariul minim brut în 
domeniul construcţiilor 
va creşte, cu 27 la sută, la 
570 de lei lunar, nivel ne‑
gociat de patronatele şi 
sindicatele în domeniu. 
Creşterea se va aplica 
începând cu luna de‑
cembrie a acestui an sau 
din ianuarie anul viitor şi 
va fi valabilă pentru anul 
2008. 

Preşedintele Aso-
ciaţiei Române a 
Antreprenorilor în 
Construcţii (ARACO), 
Laurenţiu Plosceanu, 
afirmă că, până la finele 
anului viitor, salariul mi‑
nim brut ar putea ajunge 
până la 800 de lei pe lună 
şi că ţinta vizată de pa‑
tronatele din construcţii 
este atingerea nivelu‑
lui mediu din Polonia 
şi Ungaria până în anul 
2009. Salariul mediu în 
cele două state este de 
600‑650 de euro pe lună.

C.L.

Proiect fabulos

Daţi gălăţenilor 
ce‑i al gălăţenilor!

[ Un grup local de iniţiativă vrea să încheie un parteneriat 
public‑privat cu statul pentru renaşterea agriculturii gălăţene

[ Proiectul presupune preluarea SNIF şi a utilităţilor de 
irigaţii de către fermieri, iar de aici dezvoltarea procesării pro‑
ducţiei şi dezvoltarea pieţei

[ În ciuda intenţiilor nobile ale iniţiatorilor, guvernanţii 
ezită să dea gălăţenilor ce‑i al lor

[ Explicaţia? Jocurile de interese din jurul privatizării SNIF
[ Soarta a 200.000 de gălăţeni stă la mâna deciziei ADS şi 

a Ministerului Agriculturii

26 Noiembrie

1 franc elveţian 2,1947 

1 EURO 3,5921 

1 liră sterlină 5,0012 

1 leu moldovenesc 0,2210 

1 dolar SUA 2,4158 

1 g AUR  64,9784 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 2 172 39,56 0,23 0,23
ATLAS 6 5.900 1.393,90 0,236 0,241
CNFR NAVROM 27 1.088 7.299,05 6,7 6,85
CNFR NAVROM 9 3.100 21.525,00 6,95 7,05
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 233 594,15 2,55 2,55
GALFINBAND 1 100 500 5 5
HEPITES 1 931 288,61 0,31 0,31
ICMRS 9 324 208,61 0,645 0,65
ICMRS 21 28.200 19.816,00 0,705 0,725
INTFOR 2 96 974,7 10,2 10,3
PRODVINALCO 4 92 184 2 2
ROMPORTMET 1 100 1.190,00 11,9 11,9
TREFO 1 40 440 11 11
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PNL:  „Domnul Băsescu 
a înregistrat un eşec!”

Duminică seară, în sediul PNL, 
ministrul Muncii, Paul Păcuraru, 
urmărea, destins, rezultatele 
prezentate pe Realitatea TV: „Mă 
bucur pentru rezultatul PNL‑ului. 
Fără discuţie este un rezultat bun, 
atâta timp cât PNL bate spre 16 
la sută, iar maximul istoric a fost 

de 18 la sută. Rezultatul este cu 
atât mai bun, cu cât a fost obţinut 
sub focul încrucişat al lui Traian 
Băsescu şi al opoziţiei parlamen‑
tare. În ce priveşte referendu‑
mul, trebuie să spun că domnul 
Băsescu a înregistrat un eşec. A 
aruncat şi banii pe apa sâmbe‑
tei pentru că România avea o 
lege a votului uninominal, avea 
o aprobare a Parlamentului şi a 
Guvernului pe aceste legi”. În opi‑
nia liberalului gălăţean, „cea mai 
mare surpriză” este plasarea PLD 
peste pragul electoral, cu atât 
mai mult cu cât „ştiam că PLD 
este direct finanţat de către PD şi 
Traian Băsescu, însă erau puţine 
şanse, din punctul meu de vede‑
re, ca acest partid să facă pragul 
electoral. Iată că au reuşit, chiar 
dacă sunt un partid inexistent, un 
partid‑iepure”. Ministrul Muncii 
a apreciat ca fiind „rezultate sur‑
prinzătoare” şi scorurile electo‑
rale înregistrate de către PRM şi 
PNG, „dar surprizele adevărate 
sunt scorul modest pe care l‑a 
făcut PD, faţă de ceea ce arătau 
sondajele, scorul mai mare decât 
cel anticipat de sondaje în cazul 
PNL şi această calificare a PD, 
care este investiţia preşedintelui 
Băsescu”.

Adriana Ţicău le dă întâlnire 
gălăţenilor la „Club Europa”	

În noaptea alegerilor, social 
democraţii au refuzat să comen‑
teze rezultatele exit-poll‑urilor, 
preferând să vorbească doar 
cu rezultatele definitive în faţă. 
Ieri, purtătorul de cuvânt al PSD, 
Claudiu Brânzan, a ieşit în faţa 
presei alături de eurodeputata 
aleasă, Adriana Ţicău, pentru a 
anunţa: „PSD a câştigat alegeri‑
le europarlamentare în judeţul 
Galaţi. Am avut bucuria să con‑
statăm că şi în bazine electorale 
care nu erau tradiţional alături de 

PSD, comune mari cu primari PD 
sau PNL, PSD a câştigat. Suntem 
pe acelaşi loc în inima gălăţeni‑
lor, sperăm să nu‑i dezamăgim”. 
Adriana Ţicău a ţinut să mulţu‑
mească gălăţenilor care au vo‑
tat lista PSD la alegerile pentru 
Parlamentul European (PE): „Mă 
bucur că există mulţi gălăţeni 
care ne‑au arătat că au încredere 
în mine şi în colegii mei, ceea ce 
mă face să fiu şi mai responsabilă, 
şi mai activă în PE. Aşa cum am 
promis, o dată pe trimestru voi 
organiza nişte întâlniri cu o audi‑
enţă cât mai largă, pe care le‑aş 
intitula Club Europa, în felul aces‑
ta dorind să‑i informez pe gălă‑
ţeni despre ceea ce se discută în 
PE... Mi‑am promis că voi încerca 
să am o prezenţă cât mai activă 
aici, în judeţul Galaţi, pentru ca 
prin intermediul dvs. să putem 
să transmitem gălăţenilor decizii 
care se iau în fiecare săptămână, 
la fiecare plenară, când sunt vo‑
turi importante în PE”, a declarat 
Adriana Ţicău. Ea îşi va continua 

activitatea de vicepreşedintă 
a Comisiei de Transport, mem‑
bră supleantă în Comisia pentru 
Industrie şi membră în Comisia 
pentru schimbări climatice. 
„Încrederea gălăţenilor mă deter‑
mină să fac în aşa fel încât vocea 
gălăţenilor, vocea României să fie 
auzită în PE  şi mai ales când se iau 
decizii la nivel european să se ţină 
cont de punctul lor de vedere”, a 
conchis Adriana Ţicău. 

PC: 
„Am muncit şi avem o doză 
de frustrare”

După închiderea urnelor, la 
sediul PC era o atmosferă apă‑
sătoare. Sala de şedinţă, altăda‑
tă plină–ochi de membri veniţi 
să sărbătorească victoria de la 
alegeri, era ocupată doar pe trei 
sferturi. Vicepreşedinţii Eugen 
Găvan, Gheorghe Bugeag, 
Genica Totolici şi Eduard Grosu 
fie răspundeau la telefoane, fie 
urmăreau diverse statistici pe 

Ce ne aşteaptă?
Urmează 
mişcări 
„esenţiale”

Ministrul Muncii, sena‑
torul PNL, Paul Păcuraru, 
a apreciat că PNL va avea 
şase‑şapte europarlamen‑
tari, ceea ce reprezintă „o 
cifră confortabilă”. Cât pri‑
veşte următoarele mişcări 
de pe scena politică, Paul 
Păcuraru consideră că, 
până la alegerile locale, vor 
avea loc mişcări „esenţiale”. 
„Fiecare partid va trebui să 
vadă ce poate maximiza, 
optimiza din opţiunile sale. 
Sigur, viitorul mare test 
în ce priveşte puterea de 
azi vor fi alegerile locale, 
când iarăşi vom constata 
că partidele se vor reaşe‑
za pe scena politică mult 
diferit faţă de cum arată 
pe acest clasament al ale‑
gerilor pentru Parlamentul 
European”, a declarat Paul 
Păcuraru.

Tudor Neacşu  

La vedere 
Nemulţumiri 
după vot 

Vicepreşedintele PNŢCD 
Galaţi, Gerhard Crihană, 
s‑a declarat, ieri, total ne‑
mulţumit de modul în care 
s‑a gestionat organiza‑
rea secţiilor de votare din 
oraş. „Am fost pe la secţii şi 
vreau să vă spun că oame‑
nii nu au primit toată ziua 
decât un sandviş, că s‑au 
alocat şase lei pe om şi 
s‑a mai dat câte o sticlă de 
doi litri de apă minerală la 
patru oameni”, a reclamat 
acesta. O altă nemulţumire 
sesizată: la mai multe secţii 
de votare s‑a afişat prima 
pagină a mai multor buleti‑
ne de vot „pe care se aflau 
partidele PSD, PD şi PNL, 
ceea ce noi considerăm că 
este campanie electora‑
lă”. Totuşi, reprezentantul 
PNŢCD Galaţi a precizat că 
nu au făcut o sesizare scri‑
să către BEJ Galaţi, dar că 
… „s‑a filmat”. 

Maria Măndiţă

Viitor
Cine 
va fi 
senator?

Proaspăt aleasă în 
Parlamentul European, 
social democrata Adriana 
Ţicău are la dispoziţie 30 
de zile pentru a renunţa la 
funcţia de senatoare. Cine 
îi va lua locul? Următorii 
pe lista PSD sunt Eugen 
Chebac, vicepreşedinte‑
le Consiliului Judeţului, 
Traian Mândru, consilierul 
primarului, Benone Puşcă, 
consilier local PSD. Rămâne 
de văzut cine va prelua 
mandatul Adrianei Ţicău.

A.M.

Antrenamente pentru locale 
Preşedintele PLD Galaţi, Marius Necula, a declarat că rezultatele 

obţinute la europarlamentare îi dau încredere pentru viitoarele com‑
petiţii electorale. La orizont se conturează deja, în primăvară, alege‑
rile locale, unde Marius Necula a recunoscut că îşi doreşte să intre în 
bătălia politică pentru funcţia de primar al Galaţiului.

Ovidiu Amălinei 

Fără îndrumări 
Ginel Cristian Ciobanu, un cititor, ne‑a sunat, ieri, la redacţie spu‑

nându‑ne care este unul dintre motivele pentru care  românii nu s‑au 
prezentat în număr mai mare la referendum: „La Secţia 101 am intrat 
în secţia pentru europarlamentare şi când am ieşit a trebuit să întreb 
eu unde e secţia pentru uninominal, că nu era niciun indicator acolo. 
Păi, câţi oameni nu s‑ar fi dus să voteze, doar pentru că nu au văzut 
un indicator ca acela? Asta este fraudă în stil european‑balcanic”. 

Maria Măndiţă

Propunere 
de boicot
Comunicat

„Societatea Jurna
liştilor «Dunărea de Jos» 
îşi exprimă nemulţumi‑
rea faţă de atitudinea 
insinuantă şi jignitoare, 
pe care conducerea or‑
ganizaţiei judeţene PD 
Galaţi o manifestă siste‑
matic în relaţiile cu pre‑
sa gălăţeană. Cel mai 
recent exemplu este 
selectarea discrimina‑
torie a mass-mediei gă‑
lăţene ce a participat la 
dezbaterea organizată 
pe data de 9 noiembrie, 
la Palatul Cotroceni, 
de preşedintele Traian 
Băsescu, care a dorit să 
dialogheze cu repre‑
zentanţii presei locale 
despre introducerea 
votului uninominal. La 
această dezbatere au 
fost invitate să participe 
doar un singur cotidian 
local şi o singură televi‑
ziune locală din Galaţi, 
ignorându‑se faptul 
că în presa din judeţul 
Galaţi sunt 4 televizi‑
uni locale, 3 cotidiene, 
3 posturi de radio şi 3 
ziare săptămânale. Prin 
această alegere, a fost 
blocat accesul la infor‑
maţie pentru opinia 
publică gălăţeană. Deşi 
conducerea PD Galaţi a 
negat că ar fi avut vre‑
un amestec în selecta‑
rea mass-mediei care a 
fost invitată la această 
dezbatere, pe data de 
23 noiembrie, cu prile‑
jul întâlnirii pe care a 
avut‑o cu studenţii de la 
Universitatea «Dunărea 
de Jos» din Galaţi, pre‑
şedintele Traian Băsescu 
a confirmat că invita‑
ţiile au fost înaintate 
în baza datelor exis‑
tente la Administraţia 
Prezidenţială şi a date‑
lor puse la dispoziţie 
de organizaţii locale 
ale PD, iar prin aceasta 
se confirmă imixtiunea 
conducerii PD Galaţi în 
invitarea discriminato‑
rie a mass-mediei din 
Galaţi la această dezba‑
tere. 

Considerăm că ati‑
tudinea conducerii PD 
Galaţi a obstrucţionat, 
pe criterii subiective, 
dialogul dintre două 
instituţii apolitice, in‑
stituţia Administraţiei 
Prezidenţiale şi institu‑
ţia presei locale, care 
este unul dintre cei mai 
importanţi formatori 
de opinie din România. 
(…)

Fiecare redacţie va 
răspunde după cum do‑
reşte la astfel de afron‑
turi, dar Societatea 
Jurnaliştilor “Dunărea 
de Jos” recomandă ca la 
un boicot să se răspun‑
dă tot cu un boicot şi 
propune ca organizaţiei 
PD Galaţi să îi fie oferit 
avertisment şi, pentru 
o perioadă de 15 zile, 
jurnaliştii gălăţeni să 
nu mai participe nici la 
conferinţele de presă 
ale PD Galaţi, nici la eve‑
nimentele pe care liderii 
PD le organizează atât 
în calitatea lor de politi‑
cieni, cât şi în aceea de 
conducători ai unor in‑
stituţii din administraţia 
locală, pe care le exer‑
cită în virtutea aparte‑
nenţei lor politice.

Ne exprimăm con‑
vingerea că introduce‑
rea votului uninominal 
îi va elimina pe liderii 
politici care înţeleg să 
supravieţuiască în viaţa 
publică prin presiuni, 
discriminări, abuzuri şi 
atitudini jignitoare la 
adresa presei locale şi 
centrale”. 

Societatea 
Jurnaliştilor 

“Dunărea de Jos”

N.R. Din cauza spa‑
ţiului redacţional, am 
fost nevoiţi să renunţăm 
la unele pasaje ale co‑
municatului.  

După alegeri, multe opinii se‑arată… 

Cetăţenii votează, 
partidele reacţionează 

] PNL: „Un rezultat bun” ] PSD : ”Ne vedem la Club Europa!” ] PC: „Rezultatul nu este direct proporţional 
cu munca depusă” ] PLD: „Este o performanţă” ] PNŢCD: „PNL este vinovat!” 

computere. În tot acest timp, can‑
didatul PC la europarlamentare, 
Roman Apostol Picu, îşi freca în‑
grijorat mâinile, remarcând la fie‑
care minut cât de frig este în se‑
diu… Rezultatele exist‑poll‑ului 
prezentate pe Realitatea tv nu au 
putut fi urmărite life, deoarece 
singura conexiune era un laptop 
a cărui reţea de internet mai mult 
stătea, decât mergea. Chiar şi fără 
să ştie sigur procentul obţinut, 
membrii de partid, vizibil obosiţi, 
tăceau şi priveau în gol. În lipsa 
preşedintelui Eugen Durbacă 
şi a deputatului Bogdan Ciucă, 
Roman Apostol Picu a comentat: 
„Exi-tpoll‑ul mă dezamăgeşte, re‑
zultatul nu este direct proporţio‑
nal cu munca depusă, cel puţin în 
Galaţi. Am muncit şi avem o doză 
de frustrare... Ne‑am fi aşteptat 
să depăşim pragul electoral, ar 
fi fost grozav pentru noi să intre 
acest partid, pentru prima dată, 
pe picioarele lui, într‑un for poli‑
tic superior. La momentul acesta 

suntem dezamăgiţi, m‑am cam 
dezumflat. A fost o prezenţă mică 
pentru că românii au silă faţă de 
tot ce e politic”. 

  
„Momentul naşterii PLD!”

Rezultatele neaşteptat de 
bune obţinute la europarlamen‑
tare au făcut ca, ieri, la sediul PLD 
Galaţi să domnească o atmosferă 
de euforie politică. „La Galaţi, pri‑
mele rezultate ne plasează foarte 
bine, ceea ce, pentru o organizaţie 

constituită de o lună şi jumătate 
reprezintă o performanţă. Aceste 
rezultate sunt obţinute în condiţi‑
ile în care încă nu am reuşit să for‑
măm toate organizaţiile din me‑

diul rural. La nivel naţional, PLD a 
reuşit să demonstreze că este un 
partid de sine stătător, cu o doc‑
trină şi un drum proprii. Acesta 
este, de fapt, momentul naşterii 
PLD în adevăratul sens al cuvân‑
tului, pentru că bătălia electorală 
este cea prin care te confirmi pe 
scena politică”, a declarat Marius 
Necula, preşedintele PLD Galaţi. 
„Toate încercările de denigrare 
ale lui Theodor Stolojan au eşuat. 
El a rămas un element de tracţi‑
une pentru partid. Nu i se poate 
reproşa aproape nimic. Iar PLD, ca 
nou partid apărut pe scena poli‑
tică, nu are <<niciun mort>> de 
dus în spate”, a mai explicat plas‑
tic Marius Necula, confirmând şi 
că Theodor Stolojan îşi va exerci‑
ta mandatul de europarlamentar 
– „nu cred că, în plan intern, prin 
această plecare, partidul va avea 
de suferit, pentru că PLD are o 
echipă de conducere dinamică şi 
bine organizată”. 

PNŢCD: „Ar trebui să ne 
îndreptăm către alte alianţe”

Deşi plasaţi la coada partide‑
lor, conform exit-poll‑ului, preşe‑
dintele filialei locale a ţărăniştilor 
gălăţeni, Constantin Telegan, 

spune că „potrivit numărătorii 
noastre de până acum, am scos 
1.000 de voturi, în condiţiile în 
care suntem un partid cu maxim 
25 de membri, din care muncesc 
doar zece şi nu am avut timp nici 
să organizăm vreo filială în judeţ. 
La Galaţi am depăşit 1 la sută şi 
eu consider că este foarte bine”. 
Ca părere personală însă, Telegan 
consideră că eşecul PNŢCD de la 
aceste euroalegeri „se datorează 
şi PNL. Aliatul nostru nu s‑a ţinut 
de cuvânt, cum s‑a ţinut PD cu 
PLD, pe care l‑a dus peste pragul 
electoral. Potrivit protocolului 
semnat la nivel naţional, PNL tre‑
buia să ne ajute cu afişe, cu închi‑
rierea de stâlpi pentru bannere, 
trebuia să ne instruiască pentru 
a participa la comisiile de vot, era 
vorba să trimită şi membri de‑ai 
noştri pe post de observatori, dar 

nimic din astea nu s‑a întâmplat. 
Din punctul meu de vedere, co‑
laborarea cu PNL ar mai putea să 
meargă doar dacă ei se vor ţine 
de cuvânt, în caz contrar ar trebui 
să ne îndreptăm către alte alian‑
ţe”. În ciuda rezultatelor slabe, 
Constantin Telegan spune că nu 
are emoţii în privinţa participării, 
săptămâna viitoare, la şedinţa 
CNC când preşedintele partidului, 
Marian Miluţ, va decide, probabil, 
„schimbări masive şi pe drept”. 

Maria Măndiţă, Tudor
 Neacşu, Ovidiu Amălinei, 

Anca Melinte
Foto: Ovidiu Amălinei, Maria 

Măndiţă, Anca Melinte  

Cum era şi normal, partidele politice au reacţionat, unele „la cald”, 
adică imediat după prezentarea rezultatelor exit‑poll‑ului (realizat de 
Centrul pentru Studierea Opiniei şi Pieţei ‑ CSOP), altele, „la rece”. 

Declaraţia lui C.V. Tudor, po‑
trivit căreia, ar putea să plece 
cu PRM din Parlament, a făcut 
să se deschidă Cutia Pandorei, 
unii lideri reacţionând dur, pre‑
cum Gh. Funar, care a declarat 
clar că nu va renunţa la scau‑
nul din Senat, sau gălăţeanca 
Daniela Buruiană-Aprodu, care 
şi-a dat demisia din PRM, după 
care partidul, printr-un comuni‑
cat de presă, a anunţat… exclu‑
derea acesteia! Senatorul PRM 

de Galaţi, Carol Dina, spune că 
„încă nu am luat o decizie, dar 
declaraţiile domnului preşedin‑
te constituie o reflectare a unui 
om care constată că încălcări 
grave ale legii sunt tratate cu 
suficienţă de organele statului”. 
Carol Dina a  enumerat ulterior 
toate aspectele care, în opinia 
sa, îl determină să fie de acord 
cu afirmaţiile lui C.V. Tudor şi să 
spună că „alegerile au fost vici‑
ate”. Totuşi, senatorul gălăţean 

„este de acord” cu declaraţii‑
le lui Funar potrivit căruia C.V. 
Tudor ar putea reveni asupra 
deciziei de retragere a partidu‑
lui din Parlament. „Dacă PRM 
se retrage din Parlament, este 
o situaţie fără precedent, care 
ar putea atrage organizarea de 
alegeri anticipate şi trebuie să 
ne gândim dacă asta îi trebu‑
ie României acum, în prag de 
iarnă”, spune Carol Dina, care 
speră ca la viitoarea şedinţă a 

Consiliului Naţional să aibă loc 
„un dialog transparent din care 
să reiasă ce este mai bine pen‑
tru partid”. Cât priveşte demisia/
demiterea Danielei Buruiană-
Aprodu, Carol Dina a spus că 
„este un caz izolat” şi că „dacă 
avea o nemulţumire trebuia să 
solicite o audienţă la domnul 
preşedinte, pentru că nu poţi 
s-o iei, aşa, pe mirişte şi să faci 
ce vrei”. 

Maria Măndiţă         

După avertismentul lui C.V. Tudor 

Un senator PRM acuză
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Raluca Lazarovici

Este al doilea an când la Padova se orga‑
nizează o secţie de votare pentru români. 
“În sfârşit!”, am auzit exclamaţii printre 
(puţinii) votanţi aflaţi acolo la ora 15,00 

ora locală. De ce Padova e un caz aparte, ne‑a expli‑
cat cu multă solicitudine domnul inginer Die Nicola, 
cetăţean român domiciliat în urbea lui Galileo Galilei 
de 18 ani, organizator şi “sponsor” al acestor alegeri.

‑La Padova, provincie în care locuiesc cam 12 mii 
de români, trebuia să fie o secţie de votare. Nu poţi 
să te cocoţi în vârful muntelui la Asolo de fiecare dată 
(acolo unde se află Consulatul Onorific al României). 
Şi nu se mai putea ca tot nord‑estul Italiei, una dintre 
zonele cele mai populate de conaţionalii noştri,  să 
fie servit de o unică secţie de votare, şi aceea am‑
plasată într‑o zonă atât de greu accesibilă. Singura 
problemă este că suntem „flotanţi”. Instituţiile de re‑
prezentare ale României în Italia nu au făcut nimic ca 
să ne asigure un spaţiu, cu atât mai puţin resurse. Am 
făcut totul din banii mei, iar personalul prezent este 
format din voluntari. Dar ne considerăm norocoşi. În 
ciuda impedimentelor, am reuşit să punem pe picioa‑
re  o super‑secţie de votare. Am găsit, spre exemplu, 
un spaţiu, chiar prea bun. Spun „prea bun”, pentru că 
nu‑mi imaginam, atunci când am solicitat audienţă la 
primarul din Padova, că ne va da chiar sediul central 
al primăriei! A fost atât de amabil încât nu‑mi ve‑
nea să cred, mai ales că cererea a fost disperată, abia 
acum câteva zile, fiindcă doamna Elena Rădulescu, 
preşedinta „Columnei” ‑ Asociaţia socio‑culturală a 
românilor cu sediul la Padova, a refuzat categoric să 
organizeze acest eveniment la sediul asociaţiei, cedat 
tot de primărie. (Noroc cu primarul de centru –stân‑
ga , Flavio Zanonato, om bun la suflet şi care a făcut 
pace în tabăra românilor din Padova!). Lumea cunoş‑
tea mai bine acel sediu, avea şi parcare. Până astăzi, 
datorită organizării în ultimul moment, nici nu am 
avut număr de telefon. Pe fluturaşii pe care i‑am dat 
oamenilor la biserica românească am lăsat propriul 

număr de telefon mobil. De azi‑dimineaţă, lumea mă 
sună întruna să îmi ceară relaţii despre adresa sediu‑
lui, puţin cunoscută românilor din provincie. Totuşi, 
foarte slabă prezenţă, la ce eforturi am făcut!

Şi uite aşa,  târâş‑grăpiş, am avut secţie de vota‑
re şi la Padova. Trebuie să recunosc că, deşi cunoş‑
team sediul – faimosul Palazzo Moroni, o bijuterie a 
Renaşterii italieneşti şi primărie a cetăţii încă din 1539 
– drumul spre urnă a fost un adevărat labirint. Noroc 
cu firul Ariadnei ‑ din loc în loc apăreau ca din senin 
afişe scrise de mână şi câte o caricatură de săgeată 
cu indicaţia în româneşte: Secţia de votare (RO). Mi 
s‑a părut un itinerariu à la Eliade, cu porţi de fier 
forjat semideschise, un personaj mitologic pe post de 
portar cu părul complet albit şi cu surâs bonom plin 
de înţelesuri, într‑o uniformă parcă de amiral şi ex‑
cesiv de politicos, care mi‑a indicat nişte scări vaste 
de piatră. Le‑am urcat până în vârf, într‑o pustietate 
siderală, spre templul unde era aşezată urna „greacă” 
şi în care aveam să depun preţiosul vot. Mi‑am mai 
revenit din atmosfera ireală când am intrat într‑o sală 
de conferinţe aproape goală cu un podium înalt la 
care tronau solemn şi conştienţi de importanţa pro‑
priei misiuni, nişte chipuri cunoscute –  nu ai nevoie 
de sfera de cristal ca să‑i identifici pe români oriunde 
s‑ar afla, oricum s‑ar îmbrăca şi orice limbă ar vorbi. 
Pur şi simplu. Tonul sec, tipic „amabilităţii” tradiţio‑
nale, m‑a trezit brusc la realitate: Poftiţi, don’şoară, 
pe aici, documentul, vă rog! 

După actul votării şi după ce am fost întrebată, 
parcă cu tâlc, dacă am votat şi pentru referendum, 
coborând scările Olimpului padovan ‑ doar pentru o 
zi românesc ‑  şi după ce am  salutat foarte politicos 
Cerberul blând de la poalele acestuia, am ieşit din 
spaţiul sacru şi din bucla de timp, în strada animată 
şi m‑am pierdut în mulţime, conştientă de „greutatea” 
votului meu „pentru ţărişoara mea, care n‑am uitat de 
ea!” cum foarte liric mi‑a mărturisit o alegătoare dez‑
orientată, şi ea scoasă parcă din lumea lui Caragiale. 

Cum s‑a votat la Padova

Mitologie curată...

Preşedintele Traian Băsescu a 
ajuns, ieri‑dimineaţă, în Spania, 
pentru o vizită de stat de trei zile. 
Regele Juan Carlos al Spaniei şi 
Regina Sofia i‑au întâmpinat cu 
onoruri pe liderul român şi pe 
soţia sa, Maria Băsescu, la Palacio 
Real de El Pardo. Din delegaţie 
fac parte ministrul de Externe, 
Adrian Cioroianu, ministrul pen‑
tru IMM‑uri, Comerţ, Turism şi 
Profesii Liberale, Ovidiu Silaghi, 
şi secretarul de stat în Ministerul 
Muncii, Valer Bindea. În cursul 
serii de ieri, preşedintele Traian 
Băsescu s‑a întâlnit cu reprezen‑
tanţi ai comunităţii româneşti, la 
sediul ambasadei României de la 
Madrid. După acest eveniment 
preşedintele Traian Băsescu şi 
soţia sa au participat la dineul 
de gală oferit în onoarea şefului 
statului român de către familia 
regală a Spaniei.

Astăzi, Traian Băsescu se 

va întâlni cu conducerea Con-
federaţiei Spaniole a Orga-
nizaţiilor Patronale şi cu re‑
prezentanţi ai unor companii 
membre, după care se va întâl‑
ni cu preşedintele Congresului 
Deputaţilor, la sediul instituţi‑
ei. Preşedintele va primi cheia 
de aur a oraşului Madrid de la 
edilul şef al Capitalei Spaniei, 
Alberto Ruíz Gallardon. Traian 
Băsescu va vizita şi Monumentul 
Eroilor spanioli, unde va depune 
o coroană de flori, precum şi 
monumentul dedicat victimelor 
atentatului de la 11 martie 2004. 
Preşedintele se va întâlni apoi 
cu Mariano Rajoi, şeful opoziţiei 
spaniole.

În ultima zi a vizitei, Băsescu 
se va deplasa, împreună cu soţia 
sa, la Valencia şi la Castellon.

Site‑ul terra.es relatează, 
citând Europa Press, că princi‑
palul subiect care va fi discutat 

Preşedintele american 
George W. Bush a luat iniţiativa 
unei misiuni dificile, convocând 
pentru astăzi, la Annapolis, în 
apropiere de Washington, o re‑
uniune destinată să relanseze 
procesul de pace israeliano‑pal‑
estinian, blocat de şapte ani. 
Potrivit AFP, acesta  este un 
pariu riscant pentru preşedintele 
Bush, al cărui mandat  se va 
încheia peste 14 luni. Statele 
Unite, care au vrut să limit‑
eze    reuniunea  internaţională 
de pace doar la problema 
israeliano‑palestiniană, au fost 
nevoite să extindă câmpul 
discuţiilor, pentru a răspunde 
cerinţelor mai multor ţări arabe, 

şi în principal ale Arabiei Saudite. 
Statutul Ierusalimului, precum 
şi soarta refugiaţilor, două su-
biecte‑cheie şi spinoase ale pro‑
cesului de pace, ar urma să fig‑
ureze pe agenda discuţiilor. Cel 
puţin 14 state arabe şi‑au anunţat 
prezenţa la această reuniune, 
printre ele fiind şi Arabia Saudită, 
iniţiatoarea unui plan de pace cu 
Israelul, activat de curând. Siria 
şi‑a anunţat şi ea, duminică, par‑
ticiparea, după ce Statele Unite 
au acceptat să includă în agenda 
de discuţii problema Înălţimilor 
Golan. Este pentru prima dată 
când un înalt reprezentant al reg‑
atului saudit se va afla la aceeaşi 
masă cu premierul israelian, 

pentru a discuta despre proce‑
sul de pace din Orientul Mijlociu. 
Participarea părţii saudite con‑
stituie o victorie diplomatică 
pentru Washington. Riyadul nu 
a recunoscut niciodată Israelul 
şi niciun oficial saudit nu a discu‑
tat în public cu oficialii guverna‑
mentali israelieni.

Statele Unite au propus ţărilor 
arabe care vor participa la întruni‑
rea de la Annapolis să înfiinţeze 
un comitet privind problema 
israeliano‑palestiniană şi să orga‑
nizeze o reuniune, în ianuarie, la 
Moscova, dedicată revendicărilor 
siriene şi libaneze, a declarat 
sâmbătă o sursă diplomatică 
anonimă, la Moscova.

Ministerul irakian al Apărării 
intenţionează, potrivit BBC 
România, să semneze cu mai 
multe state europene, printre 
care şi România, contracte 
privind achiziţionarea de arma‑
ment. Acest anunţ a fost făcut de 
Muhamad al Askari, purtătorul 
de cuvânt al ministrului irakian 
al Apărării, într‑un interviu acor‑
dat unui post privat de televizi-

une irakian. Potrivit lui al Aksari, 
ministrul irakian al Apărării, 
alături de delegaţi din mai multe 
ministere, intenţionează să efec‑
tueze vizite în mai multe state 
europene, pentru a obţine o 
colaborare privind livrarea de ar‑
mament pentru artileria uşoară, 
precum şi mortiere, avioane, eli‑
coptere şi alte tipuri de echipa‑
ment militar.

Rata participării cetăţenilor 
români din Republica Moldova 
la alegerile europene şi referen‑
dumul privind votul uninominal 
a fost redusă, din cauza lipsei 
unei campanii de informare a 
populaţiei în acest sens, au de‑

clarat mai mulţi alegători, citaţi 
de BBC România. Numărul per‑
soanelor care s‑au prezentat la 
vot la Ambasada României de la 
Chişinău, precum şi la Consulatul 
român, a fost foarte redus. 
“Problema a fost că lumea nu a 

ştiut că trebuie votat. La radio 
sau la televiziune nu s‑a spus 
nimic. De regulă, se spune că 
la vecini au loc alegeri, dar de 
această dată nu s‑a spus nimic”, 
a explicat un cetăţean.

Preşedintele venezuelean 
Hugo Chavez a anunţat dumi‑
nică, potrivit AFP, îngheţarea 
relaţiilor Venezuelei cu Spania, 
până când regele Juan Carlos, 
care i‑a cerut să tacă în timpul 
unui summit desfăşurat în Chile, 
îi va prezenta scuze. “Până când 

regele Spaniei nu îmi va prezen‑
ta scuze, voi îngheţa relaţiile cu 
Spania”, a declarat Chavez, fără 
a preciza care sunt consecinţele 
precise ale deciziei sale referitoa‑
re la relaţiile diplomatice dintre 
cele două ţări. La 10 noiembrie, 
în timpul summitului ibero‑ame‑

rican de la Santiago, Chavez a 
avut un schimb dur de replici cu 
şeful guvernului spaniol, Jose 
Luis Rodriguez Zapatero. Dat 
fiind că Chavez îl tot întrerupea, 
regele Juan Carlos i‑a strigat: “De 
ce nu taci din gură?”.

Unsprezece membri ai fa‑
miliei jurnalistului irakian Dia 
al‑Kawwaz, dintre care şapte co‑
pii, au fost asasinaţi duminică la 
Bagdad, autorii rămânând până 

în acest moment necunoscuţi, a 
anunţat acesta ieri, citat de AFP. 
Kawwaz. Jurnalistul locuieşte 
în străinătate, este redactor‑şef 
al Shabeqat Akhbar al Irak, un 

site de ştiri consacrat actualităţii 
politice din Irak. Potrivit marto‑
rilor, atacatorii au pătruns în lo‑
cuinţă şi au deschis focul asupra 
tuturor celor aflaţi în casă.

Imigrant 
român, 
înjunghiat 
la Roma

Un român în vârstă de 
22 de ani a fost înjunghi‑
at duminică‑seară de un 
grup de italieni în Piaţa 
Giureconsulti din Roma, 
potrivit paginii online a 
agenţiei AGR. Tânărul a 
fost transportat la Spitalul 
Aurelia cu o rană la umăr. 
Românul a povestit că a 
fost agresat de trei sau 
patru necunoscuţi în 
timp ce se afla pe stradă 
cu un prieten.

Misiune 
”încheiată”

Un ofiţer bulgar aflat 
în misiune în Afganistan 
a fost retrimis în Bulgaria 
după un incident armat 
în care a fost rănit un 
militar francez, potrivit 
site-ului Novinite.com. 
Hristian Petrov a încăl‑
cat procedurile de mani‑
pulare a armelor de foc, 
trăgând accidental cu 
pistolul Makarov pe care 
îl avea în dotare, a comu‑
nicat Ministerul bulgar al 
Apărării. Militarul francez 
a fost rănit la şold, dar 
viaţa sa nu este în peri‑
col. Petrov va fi sancţio‑
nat prin suspendarea din 
funcţie timp de 12 luni.

Taifunul Mitag, 
prin insulele 
Filipine

Autorităţile din insu‑
lele Filipine erau ieri în 
stare de alertă, din cauza 
taifunului Mitag ce s‑a 
abătut în cursul nopţii 
asupra regiunii, şi care a 
provocat moartea a cel 
puţin şapte persoane 
şi evacuarea altor circa 
300.000.

Cutremur 
în Indonezia

Un cutremur de pă‑
mânt cu magnitudinea 
de 6,4 grade pe scara 
Richter s‑a produs în 
noaptea de dumincă spre 
luni în insula indoneziază 
Sumbawa, provocând 
moartea a cel puţin trei 
persoane, printre care şi 
un copil în vârstă de cinci 
ani, şi rănirea altor 45. 
Seismul a fost urmat de 
mai multe replici, dintre 
care una cu magnitudi‑
nea de 5,6 grade. Circa 
200 de locuinţe au fost 
avariate. O alertă de tsu‑
nami a fost lansată, dar 
a fost ulterior ridicată. 
Cutremurul a fost resimţit 
şi în insulele învecinate, 
Lombok şi Bali.

Violenţe 
în Franţa

21 de poliţişti şi 
pompieri au fost răniţi 
duminică seară, în tim‑
pul violenţelor gene‑
rate de moartea a doi 
adolescenţi, cu vârste 
de 15 şi 16 ani, într‑un 
accident rutier în care 
a fost implicată şi o ma‑
şină de poliţie, într‑o 
localitate de la perife‑
ria de nord a Parisului. 
Poliţia a afirmat că ma‑
şina care a fost impli‑
cată în accident se afla 
în misiune de “patru‑
lare în circumscripţia 
oraşului Sarcelles şi se 
deplasa cu viteză re‑
gulamentară, fără gi‑
rofar”. Puţin după ora 
locală 17.00 (18.00, ora 
României), în timp ce 
traversa o intersecţie, 
maşina a fost lovită pe 
aripa stângă de o mini‑
motocicletă, doi tineri 
murind pe loc. Potrivit 
martorilor, cei doi ti-
neri nu purtau căşti de 
protecţie.

Alegeri 
prezidenţiale 
în Rusia

Alegerile prezi‑
denţiale din Rusia, 
în cursul cărora va fi 
desemnat succesorul 
lui Vladimir Putin, au 
fost programate oficial 
pentru data de 2 mar‑
tie 2008, în cadrul unui 
vot desfăşurat ieri în 
Consiliul Federaţiei 
(Camera superioară a 
Parlamentului).

Proiect criticat
Germania a criticat, potrivit Reuters, într‑o scrisoare adresată 

Comisiei Europene (CE), proiectul de reforme propus de instituţie 
pentru creşterea concurenţei pe piaţa comunitară a energiei. Şi alte 
state europene se opun proiectului Comisiei de a separa operaţiunile 
companiei de distribuţie a energiei de cele de administrare a reţelelor. 
Studiul de impact în baza căruia a fost redactat proiectul CE în dome‑
niul energiei nu ia în considerare o serie întreagă de factori care ar 
putea influenţa preţul energiei în spaţiul Uniunii, se arată în docu‑
ment.

Rusia, dispusă pentru noi discuţii cu SUA
Moscova este pregătită de dialog cu Washingtonul, pe tema ultime‑

lor propuneri făcute de Statele Unite în legătură cu scutul antirachetă 
din Europa, a declarat prim‑vicepremierul Serghei Ivanov la un post de 
radio citat de Interfax, citat de Reuters. “Partea americană ne‑a trimis 
o scrisoare cu propuneri pe tema scutului de apărare antirachetă”, a 
declarat Ivanov. “Suntem pregătiţi de dialog”, a adăugat sursa citată.

Locuitorii din sătucul francez 
Cugnaux nu mai au voie pentru 
o bună perioadă de timp să moa‑
ră, din cauza faptului că în cimitir 
nu mai sunt gropi disponibile. 

După cum informează Yahoo.
it, primarul şi‑a rugat consătenii 
care nu dispun deja de o groapă 
să meargă să moară în alte părţi, 
dacă “au de gând” să părăsească 

lumea celor vii. Cei care încalcă 
noile prevederi riscă sancţiuni 
drastice.

Şeful statului român, Traian Băsescu, primit de regele Juan Carlos al Spaniei

Vizită de lucru în Spania

Traian Băsescu, primit 
la Curte

de şeful statului este eliminarea 
moratoriului impus de Spania 
muncitorilor români.

Cea mai recentă vizită în 

România a familiei regale a 
Spaniei a avut loc în iunie 
2003, această deplasare a 
preşedintelui român la Madrid, 

Valencia şi Castellon fiind o vizită 
de răspuns.

Pentru liderul american

Reuniunea de la Annapolis, 
misiune dificilă

Venezuela ‑ Spania

Relaţii îngheţate

Cu autori necunoscuţi

Masacru la Bagdad
[ Membri ai familiei unui jurnalist au fost asasinaţi

Irak

Prezenţă scăzută la vot în Republica Moldova

Nu s‑a ştiut că au fost alegeri 
în România

Armament 
din România

Interzis la moarte

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
[Cultură
Marţi, 27 Noiembrie 2007

7
viaţa liberă

Cei mai 
frumoşi boboci
Bal 
la „Danubius”

A venit şi rândul ce‑
lor de la Universitatea 
„Danubius” să‑şi cunoască 
şi să‑şi premieze bobocii. 
După probe de karao‑
ke, actorie, declaraţii de 
dragoste, dans, dar şi de 
curăţat cartofii, Miss şi 
Mister Boboc 2007 au fost 
aleşi. Cornelia Negruţ şi 
Marius George Atanasiu 
au fost cei care au încântat 
şi mulţumit atât juriul, cât 
şi publicul. Le urăm tutu‑
ror succes şi un an cât mai 
bun, cu rezultate pe măsu‑
ra aşteptărilor!  

Evenimentul s‑a desfă‑
şurat la club „Karma” din 
Complexul Moldova şi nu 
s‑ar fi putut realiza fără aju‑
torul sponsorilor: Andrei 
Lişinschi, Benone Puşcă, 
Nalba, S.C. Confort S.A., 
S.C. Toranavis S.R.L., 
S.C. Proiect S.A., S.C. 
Andrada S.R.L., Paintball 
Galaţi, Magic Nails, 
Rivaldo Impex, S.C. Visco 
S.R.L., S.C. Zour Style 
S.R.L., S.C. Start Invest 
S.R.L., S.C. Elbus S.R.L., 
S.C. Azad Enterprises 
S.R.L., Florăria Exotic, 
Florăria Ikebana, S.C. 
Bârlădeanu S.R.L., Salon 
Avantgarde, Beauty Sa-
lon, Estelle Gym Club, 
S.C. Friwezeka S.R.L.  
Brăila şi P.N.G. .

Ciprian Niţă

Joia trecută s‑a deschis, la 
Galeria Mon D´Art, expoziţia 
„Jurnal erotic” a tânărului plasti‑
cian Laurenţiu Dimişcă din Piatra 
Neamţ. Evenimentul a coincis cu 
lansarea albumului său de artă, 
intitulat „Din ţinutul Muntelui 
sacru al dacilor:  Dimişcă – artă 
sau nebunie?”. 

Bogdan Ionescu, administra‑
torul Mon D´Art, vorbind despre 
oaspetele galeriei, a declarat: 
„Îmi place forţa lucrărilor sale, 
viaţa pe care acestea o exprimă, 
curajul său, dorinţa de a merge 
înainte. Îmi place ambiţia sa de 
a ieşi din zona de provincie de 
care mulţi artişti, inclusiv gălă‑
ţeni, se lasă copleşiţi, spunând, 
sunt din Galaţi, ce pot să fac? 
Păi, poţi să ieşi cu o pagină pe 
internet, poţi să strângi banii pe 
zece lucrări vândute într‑un an şi 
să plăteşti o taxă de participare 
la un târg de artă, poţi să‑ţi faci 
un catalog, poţi să‑ţi faci un CD 
şi să‑l multiplici în 50 de exem‑
plare, sau o sută şi să‑l trimiţi la 
galeriile din străinătate, după 
care sigur te cheamă cineva şi, 
poate, în primul rând, trebuie 

să munceşti, ca să ai ce să ex‑
pui. Laurenţiu Dimişcă lucrează 
atât de mult încât cred că, dacă 
ar fi scriitor, i‑ar trebui o fabrică 
de hârtie lângă el, pentru că ar 
putea scrie non‑stop. Şi asta se 
vede. Apreciez la el şi faptul că 
nu e cu nasul pe sus pentru că 
până la 30 de ani are realizări 
pe care alţii nu le‑au avut până 
la 70; am văzut multe albume de 
artişti, ba chiar ale unor muzee 
de artă din ţară, care nu se pot 
lăuda cu grosimea şi calitatea  al‑
bumului său.  Sper să mai vină şi 
să mai bucurăm ochii gălăţenilor 
cu lucrările lui”.

Laurenţiu Dimişcă este doc‑
torand la Universitatea de Artă 
şi Design Cluj‑Napoca, în anul II, 
avându‑l coordonator pe prof.
univ. loan Sbârciu.

„Sunt unii care spun că Polul 
Nord, Polul Sud şi Everestul sunt 
supremele provocării. Eu, unul, 
cred că însăşi viaţa este provoca‑
rea cea mai tare. Iar eu răspund 
acestei provocări prin artă”, spu‑
ne Laurenţiu Dimişcă.

Text şi foto: Angela Ribinciuc  

O mână de studenţi voluntari  
de la ACTIV, care n‑au dormit câ‑
teva nopţi pentru ca totul să iasă 
bine pe scena şi în culisele Casei 
de Cultură a Sindicatelor, şap‑
te trupe de tineri, peste 15 ore 
de joc pe scenă, în două zile de 
competiţie şi una de premiere, 
plus o expoziţie foto de grup – 
acesta a fost, pe scurt, Festivalul 
de Teatru „Mihai Mihail”, ediţia a 
doua. Un câştig: faţă de cealaltă 
ediţie, când au participat trupe 
numai din Galaţi şi din Brăila, pe 
lângă cele două oraşe au trimis 
trupe Tulcea şi Mahmudia.    

Un film omagial dedicat ce‑
lui care şi‑a dat numele acestei 
tinere confruntări, actorul şi di‑
rectorul de teatru Mihai Mihail, a 
fost privit în finalul acestei ediţii, 
cu emoţia cuvenită. Pentru că 
Actorul vorbea cu sinceritate, în 
documentarul regizoarei Ema 
Nicola, despre profesia şi meseria 
de actor. Am fost mişcat să văd 
că, deşi actorul nu mai este, sala 
a aplaudat puternic una dintre 
secvenţele prezentate ‑ un frag‑
ment din „Gaiţele” lui Chiriţescu. 
Actorul evoca, din memoria ben‑
zii magnetice, emoţia din timpul 
spectacolului „Unchiul Vanea”, 
după care actorilor le trebuia o 
oră bună ca să iasă din transă. 
În timpul jocului, mărturisea re‑
gretatul Mihai Mihail, niciunul 
dintre actori nu vedea, nu simţea 
spectatorii: ei, actorii, erau acolo, 
în gubernia descrisă de Cehov!

Nu la fel s‑a întâmplat şi în 

mai toate spectacolele prezen‑
tate de tineri, unele frumoase în 
imagine, toate bune în intenţie, 
dar jucate, cu rari excepţii, for‑
mal. De aceea, nu au primit pre‑
mii decât trei trupe, una dintre 
acestea luând aproape totul. Dar 
premiile acordate au fost hotărâ‑
te fără nicio ezitare, din punct de 
vedere al artei! 

Marele Premiu a fost acordat 
sâmbătă piesei „Scena I”, jucată 
de trupa  „13 pahare de suc na‑
tural” şi a fost înmânat regizoarei 
spectacolului, Nicoleta Popescu. 
Cea mai bună actriţă în rol femi‑
nin a fost desemnată Andreea 
Tănase, din acelaşi spectacol. 
Cel mai bun actor în rol mascu‑
lin a fost Adrian Ştefan, din trupa 
Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin” 
Galaţi. 

Au fost acordate două premii 
pentru scenografie: Diana Dima, 
pentru decorul spectacolului ce‑
lor de la  „13 pahare…” (dom´le, 
chiar au avut noroc pe… 13!) 
şi Cosmin Dinga, autorul sce‑
nografiei, dar şi regiei  trupei 
„Proiect 64”, a Casei de Cultură 
a Studenţilor din Galaţi. Au fost 
acordate premii de participare 
celorlalte trupe.

Tineri şi dramaturgi

Este îmbucurător că unii 
dintre participanţi au vrut să‑şi 
asume două sau chiar trei „jo‑
buri”, regizând, jucând, făcând 
şi scenografia – model pentru 

Şcoala şi muzeul  
‑ parteneri 
în educaţie 
şi formare
Istoria pe viu 

În perioada 16 no‑
iembrie 2007 – 30 mai 
2008, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi Muzeul de 
Istorie derulează proiectul 
„Şcoala şi muzeul – parte‑
neri în educaţie şi formare”, 
având ca grup ţintă elevi ai 
claselor a patra de la zece 
instituţii şcolare din oraşul 
nostru: şcolile nr. 2, 3, 9, 10, 
11, 16, 18, 41, de la Liceul 
de Artă „D.Cuclin” şi de la 
Grupul Şcolar „Gheorghe 
Asachi”. Iniţiatoarele 
proiectului sunt institu‑
toarele Marinela Lazăr 
(Şcoala Nr. 2) şi Cornelia 
Onofrei (Şcoala Nr. 16), 
care şi‑au propus să‑i 
apropie pe elevi nu doar 
de Muzeul de Istorie, ci şi 
de Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, Centrul Cul-
tural „Dunărea de Jos”, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” de la Mânjina, dar şi 
de Colecţia de Etnografie 
din Suhurlui. 

Pictură pe sticlă 

Primul pas a fost făcut 
săptămâna trecută, când 
proiectul a fost lansat ofi‑
cial, la Muzeul de Istorie, 
unde directorul Cristian 
Căldăraru şi muzeografii 
instituţiei au stat de vorbă 
cu elevii şi cu institutorii 
acestora. Următorul pas 
îl constituie realizarea, în 
această săptămână, a unui 
poster cu prilejul sărbăto‑
rii Sf.Apostol Andrei, ocro‑
titorul Galaţiului, după 
care copiii vor mai pregăti 
în luna decembrie o expo‑
ziţie de pictură pe sticlă, 
dedicată Marii Uniri. 

„Pe lângă faptul că 
elevii au astfel prilejul să 
cunoască zonele de in‑
teres istoric ale judeţului 
nostru, ei relaţionează 
foarte bine unii cu alţii”, 
ne‑a declarat directorul 
Cristian Căldăraru, adău‑
gând: „Lecţiile practice de 
istorie locală au alt impact 
asupra lor decât lecţiile 
pur teoretice de la cate‑
dră. Patrimoniul gălăţean, 
laic şi religios, poate fi 
valorificat prin acest pro‑
iect, iar elevii pot cunoaş‑
te astfel istoria locală, dar 
şi pe cea naţională, pot 
reconstitui trecutul, prin 
intermediul vizitelor la 
Mânjina şi Suhurlui. Mai 
mult, prin dialogul direct 
cu muzeografii noştri, 
dar şi cu bibliotecarii de 
la „V.A.Urechia”, ei vor cu‑
noaşte mai bine valorile 
culturale ale Galaţiului, îşi 
vor dezvolta gustul pentru 
arhitectura urbanistică şi 
pentru educaţia estetică, 
în egală măsură”.

50 de mici 
viitori istorici

Şi mai există un aspect 
care credem că merită 
luat în seamă: elevii se sti‑
mulează reciproc, fiecare 
încercând să afle cât mai 
multe lucruri despre isto‑
ria oraşului nostru, astfel 
că activităţile din acest 
proiect vor avea ca rezul‑
tat crearea unei echipe 
de... 50 de mici istorici! Iar 
pasiunea pentru istorie, 
o dată declanşată, nu se 
stinge cu una, cu două...

Printre obiectivele pro‑
iectului se află cunoaşterea 
şi utilizarea surselor istori‑
ce, precum şi cunoaşterea 
şi interpretarea faptelor 
istorice. Şi mai e ceva inte‑
resant în proiectul „Şcoala 
şi muzeul”: acesta are şi 
un motto, aparţinându‑i 
lui Friedrich Nietzsche: 
„Învăţând istoria, simţi că 
ţi se transformă neîncetat 
nu numai spiritul, dar şi 
inima. Şi, contrar metafi‑
zicienilor, eşti fericit de a 
găzdui în tine nu un suflet 
nemuritor, ci mai multe 
suflete muritoare”.

Angela Ribinciuc     

Astăzi, începând cu ora 12,30, 
la sediul central al Bibliotecii 
„V.A.Urechia”, elevii de la clasa a 
III‑a B de la Şcoala Nr.24 partici‑
pă la concursul „Eu citesc! Tu ci‑
teşti?”, iar cei de la clasa a IV‑a B 
vor avea un recital de creaţii lite‑
rare intitulat „Un eseu pentru ora‑

şul meu”. Începând cu ora 14,00, 
aveţi ocazia să vedeţi expoziţia 
„Farmecul Galaţiului: Parfumul 
târgului de altădată”, cuprinzând 
documente iconografice aflate 
în colecţia bibliotecii. 

C.S.Carp

Mâine, începând cu 
ora 11,30, la sediul central 
al instituţiei are loc lan‑
sarea cărţii pentru elevi 
„Monografia şcolară a ju‑
deţului Galaţi”, semnată 
de institutoarele Ioana 
Oprea şi Anica Năstase. 
În cursul dimineţii, după 
vizita bibliotecarilor de 
la „V.A.Urechia” la şcolile 
nr.20 şi nr.2, prichinde‑
ii sunt invitaţi să vizio‑
neze poveşti la Secţia 
Multimedia. Elevii de la 
clasa a III‑a B (Şc. Nr.26) şi 
cei de la a II‑a B (Şc. Nr.10) 
vor lua parte la un concurs 
de postere şi vor recita po‑
ezii din creaţiile proprii. 

C.S.Carp

În cadrul Serbărilor Galaţiului, 
la Muzeul de Artă Vizuală s‑a 
deschis expoziţia Tradiţii ale ar-
tei plastice gălăţene, dedicată 
unor nume semnificative din 
acest domeniu: Nicolae Mantu, 
Lola Schmierer Roth, Georgeta 
Arămescu şi Constantin Ară-
mescu. Prin creaţia lor, au contri‑
buit la configurarea unui am‑
bient plastic al Galaţiului: Nicolae 
Mantu şi Lola Roth au fost 
adevăraţi ctitori ai vieţii plastice 
a oraşului nostru, în timp ce fraţii 
Arămescu, afirmaţi peste hotare, 
au revenit prin creaţiile lor în lo‑
curile natale. Deoarece patrimo‑
niul nostru deţine un număr în‑
semnat din opera acestor artişti, 
expoziţia  este şi o primă contura‑
re a unei secţii din viitorul Muzeu 
de Artă Vizuală, dedicată creaţiei 
plastice gălăţene. Acest demers 
este facilitat de generoasele 
donaţii ale Georgetei Arămescu 
(în anii ’60 şi ’90) şi ale familiei 
Ionescu‑Roth, din Germania 
(în 2003), care au îmbogăţit  
colecţiile muzeului şi patrimo‑
niul cultural al Galaţiului.

Născut la Galaţi, într‑o fa‑
milie ce cultiva arta, Nicolae 
Mantu (1871‑1957) studiază în 
cadrul Şcolii de belle‑arte de la 
Bucureşti, iar apoi la Műnchen. 

Din 1913 se stabileşte la Galaţi, 
unde se va dedica artei până la 
sfârşitul vieţii. După război el va 
fi unul dintre importanţii membri 
fondatori ai primului “Cenaclu al 
artiştilor plastici”, nucleul vii‑
toarei Filiale a Uniunii Artiştilor 
Plastici din Galaţi. Păstrând o 
anumită tentă academică, opera 
lui Mantu este o creaţie unitară, 
cu dominante specifice artei 
moderne româneşti. Lucrările 
aflate în patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală sunt definitorii 
pentru stilul artistului ‑ rigoare şi 
lirism discret ‑ dar şi pentru acea 
atmosferă specifică perioadei 
interbelice, tipică pentru inte‑
lectualii români. Provenită din‑
tr‑o familie cu prestanţă socială 
în Galaţi, nepoată a cunoscu‑
tului filolog Heimann Tiktin, 
Lola Schmierer Roth (1893‑ 
1981) beneficiază de o serioasă 
formaţie artistică ce‑i dublează 
talentul nativ cu o complexă  
structurare tehnică. Mai târziu, 
participă la înfiinţarea Cenaclului 
UAP din Galaţi, alături de Nicolae 
Mantu şi Nicolae Spirescu. În-
tâlnim în opera Lolei Roth o di‑
versitate tematică şi stilistică ce 
ne dezvăluie atât  formaţia de o 
mare soliditate, cât şi capacitatea  
artistei de a asimila cele mai noi 

  Şi a fost Festivalul „Mihai Mihail”

Premiile au rămas la Galaţi!
] Tot mai multe oraşe ] Trupe independente ]  Mulţi veniţi, puţini… „chemaţi” 

artistul total. Cu condiţia să le 
poată duce pe toate… O speran‑
ţă pentru dramaturgia de mâine 
este faptul că am avut în faţă mai 
mulţi tineri dramaturgi în forma‑
re. Astfel, piesa „Scena I” a fost 
scrisă de Nicoleta Popescu, regi‑
zoarea spectacolului. „Leta” este 
deja la al treilea text jucat, două 
dintre ele fiind premiate pentru 
regie. Alexandra Moza a semnat 
şi dramaturgia şi regia piesei 
„Frumoasele fete ale doctorului 
Gustavo”. Ea a şi jucat în piesa 
trupei „Pitici cu măşti” a Liceului 

de Artă „Dimitrie Cuclin”. Elena 
Hogaş a jucat în piesa scrisă de 
ea, „Masca din oglindă”, pentru 
trupa „Requiem” din Galaţi. Iar 
Nicoleta Brânzia (trupa Liceului 
de Artă „Haricleea Darclee” din 
Brăila) a scris textul piesei „Miraj”, 
după o idee a romanului „Lebăda 
cu ochii verzi” de MP Stoicescu. 

 * Ar trebui acordată o notă 
bună publicului tânăr, care a fost 
prezent şi în cea de‑a treia seară, 
cea a decernării premiilor, deşi 
toamna rece nu te prea îmbia să 
mergi la spectacol… „În loc să 

vă duceţi jos la discotecă, unde‑i 
vijelie, aţi venit la furtuna de pe 
scenă”, a remarcat preşedinte‑
le juriului, actorul Vlad Vasiliu, 
director al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. Care a semnalat şi 
că, fără intervenţia sponsorilor 
– unul dintre cei mai darnici în 
această ediţie, managerul Andrei 
Lişinschi, a fost prezent, în sală, 
şi la festivitatea de premiere – 
astfel de manifestări sunt foarte 
greu de realizat. 

Victor Cilincă
Foto: Gabriela Buţurcă

Cronică plastică

Tradiţii ale 
artei plastice gălăţene

limbaje. Patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală deţine lucrări 
din toate etapele de creaţie ale 
pictoriţei. Din perioada de înce‑
put, mai multe portrete de tinere 
fete, sau de femei, reţin atenţia 
prin delicateţea abordării. Nu-
meroase peisaje înfăţişând as‑
pecte din vechiul Galaţi pun ac‑
centul pe structurarea formelor, 
impunând prin picturalitate şi 
prin capacitatea artistei de a su‑
gera atmosfera. 

Nepoţi ai marelui om poli‑
tic Virgil Madgearu, Georgeta 
şi Constantin Arămescu s‑au 
născut într‑o familie de intelec‑
tuali din Galaţi unde au primit 
o formaţie culturală de înaltă 
ţinută. Au plecat din România 
în momentele tulburi de după 
război, stabilindu‑se în SUA în 
1948. Constantin Arămescu 
(1914‑1966) realizează (în doar 
câţiva ani, între 1959‑1966) o 
operă remarcabilă, unde orien‑
tările în spiritul epocii se întâl‑
nesc cu ecouri ale culturii popu‑
lare româneşti. Imaginile tote‑
mice se corelează cu procedee 
tehnice ale cioplirii în lemn, ce 
trimit către folclorul românesc, 
dar şi către un cult al naturii 
provenit din principiile filosofiei 
Zen, pe care artistul o studiase 
(“Treapta”, “Coloana moldove‑
nească” etc.).

Pictura şi grafica Georgetei 
Arămescu (1910‑1994) au o do‑
minantă expresionistă pe care 
o regăsim şi la fratele ei. A făcut 
parte din Grupul celor şase pic‑
tori abstracţionişti din Florida de 
Sud şi a expus, ca şi fratele ei, în 
galerii din Miami, Woodstock, 
New York. Creaţia Georgetei 
Arămescu este o incitantă sinte‑
ză între orientările stilistice cele 
mai îndrăzneţe ale anilor ‘60 din 
arta americană şi citate plastice 
din pictura medievală şi din arta 
populară românească. Motivele 
icoanelor, ale fragmentelor de 
ii ţărăneşti sau de scoarţe popu‑
lare se inserează firesc în sintaxa 
predominant abstractă a picturii 
Georgetei Arămescu.

Mariana Tomozei Cocoş
Foto: Angela Ribinciuc

Arta lui  Laurenţiu Dimişcă 

 „Jurnal erotic”

Miss şi 
Mister 
Boboc, 
Cornelia Negruţ 
şi Marius George 
Atanasiu 

Foto: Ciprian Niţă

Elevii
 învăţând 

istoria 
pe viu   

La „V.A.Urechia”

Concurs, recital 
şi expoziţie

Nicoleta 
Popescu, 
primind 
Marele 
Premiu 
pentru 

regia 
spectacolului  

"Scena I”

Zilele Bibliotecii 
„V.A.Urechia”
Lansare 
de carte 
şi activităţi 
pentru cei mici
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Tragedie
O bătrână 
a ars de vie 
în casă

O bătrână  din Galaţi 
şi‑a pierdut viaţa în urma 
unui incendiu produs 
în apartamentul în care 
trăia. Cauza producerii 
incendiului a fost, din 
câte se pare, un muc de 
ţigară aruncat la întâm‑
plare, prin casă. Natalia 
Olaru, care locuia singură 
într‑un apartament de la 
parterul unui bloc aflat în 
cartierul Micro 17, a murit 
din cauza intoxicării cu 
monoxid de carbon.

„Un apel la numărul 
unic de urgenţă efectu‑
at ieri dimineaţă, la ora 
10:04 anunţa produ‑
cerea unui incendiu la 
unul dintre blocurile de 
locuinţe aflat în Micro 17. 
Incendiul a fost lichidat 
cam în zece minute de la 
începerea intervenţiei. În 
apartamentul respectiv a 
fost identificat cadavrul 
unei femei care a dece‑
dat, probabil, datorită in‑
halărilor de monoxid de 
carbon”, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi, Eugen Chiriţă. 

Acesta a completat cu 
faptul că una dintre vari‑
antele plauzibile pentru 
producerea incendiului 
este neatenţia victimei. 
Pompierii au găsit în 
casa respectivă mucuri 
de ţigară aruncate la 
întâmplare, lucru ce i‑a 
determinat să ia în calcul 
fumatul ca fiind princi‑
pala cauză a producerii 
acestui incendiu.

T. Neacşu

Lupul, 
paznic la oi
Agent de pază, 
prins furând 
un portofel
[ Păgubaşul era un 
bolnav imobilizat 
într‑un scaun cu rotile 

  
Potrivit unei informaţii 

oferite de către manage‑
rul general al Spitalului 
Clinic de Urgenţă, dr. 
Marin Crăciun, ieri, unul 
dintre agenţii care asigu‑
ră paza şi protecţia paci‑
enţilor şi personalului a 
fost prins furând.

Agentul firmei 
Internaţional Protect 
Security, care are con‑
tract cu spitalul, suprave‑
ghea holul din faţa liftu‑
rilor care asigură accesul 
la nivelele superioare ale 
clădirii. 

„La un moment dat, 
agentul s‑a apropiat de 
un bolnav imobilizat în‑
tr‑un scaun cu rotile şi, 
mimând că dă o mână 
de ajutor pentru depla‑
sarea acestuia, i‑a stre‑
curat mâna în buzunar şi 
i‑a sustras portofelul. Din 
fericire, gestul a fost ob‑
servat de un poliţist care 
aştepta coborârea unui 
lift.  Omul legii s‑a legi‑
timat şi i‑a cerut agen‑
tului‑hoţ‑de‑buzunare 
să‑l urmeze la Secţia 3 
de Poliţie. Gestul este cu 
atât mai grav cu cât a fost 
comis de o persoană a 
cărei misiune era tocmai 
aceea de a preîntâmpina 
astfel de  acte! ” – a opi‑
nat managerul Spitalului 
Clinic de Urgenţă.

Merită remarcat şi fap‑
tul (care ne‑a fost semna‑
lat de mai multe ori)   că 
agenţii aceleiaşi firme 
de pază sunt extrem de 
scrupuloşi atunci când  
legitimează personalul 
spitalului şi funcţionarii 
Autorităţii de Sănătate 
Publică, dar, paradoxal,  
vânzătorii ambulanţi şi 
cerşetorii circulă nestin‑
gheriţi prin incinta celor 
două instituţii.

Marius M.   

Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” contribuie semnifica‑
tiv la Sărbătorile Galaţiului şi 
la Ziua Naţională cu două pre‑
miere: una sâmbătă şi cealaltă 
duminică. Hymnus şi Visezi… 
sunt cele mai recente specta‑
cole ale „Dramaticului”, însă nu 
ultimele premiere din această 
toamnă. Sâmbătă, la ora 18,00, 
în sala Casei Studenţilor va fi pus 
în scenă „Hymnus”, de Gyorgy 
Schwaida, un spectacol care deja 
a făcut carieră în limba franceză, 
iar acum va fi prezentat pentru 
prima dată în limba română. 
Punerea în scenă a regizorului 
Radu Dinulescu, avându‑i în ro‑
lurile principale pe actorii bucu‑
reşteni Victoria Cociaş şi Claudiu 
Bleonţ, a luat Marele Premiu 
al Festivalului Internaţional de 
Teatru de la Avignon. „E o piesă 
care trebuia arătată şi publicu‑
lui gălăţean după aprecierea de 
care a avut parte la nivel inter‑
naţional. Hymnus e un câştig 
pentru noi şi sperăm că va fi şi 
pentru publicul gălăţean”, a spus 

Vlad Vasiliu, directorul Teatrului 
Dramatic.

Duminică ‑ „Visezi...”
A doua premieră de săptă‑

mâna aceasta va avea loc dumi‑
nică, de la ora 18,00. Este vorba 
despre o piesă de Jean Claude 
Grumberg, Visezi…, pusă în 
scenă de tânărul regizor gălă‑
ţean Cătălin Vasiliu, avându‑l pe 
Lucian Pînzaru în rolul principal. 
„Este o comedie mai ciudată, 
situată undeva între comedia 
bufă, teatrul absurd şi cel de idei. 
Sunt foarte curios să văd cum 
va fi primită această piesă, pe 
care eu o consider provocatoa‑
re. Sper că va fi provocatoare şi 
pentru publicul gălăţean”, a spus 
directorul Vlad Vasiliu.

Cele două spectacole nu sunt 
ultimele premiere ale Teatrului 
din Galaţi în acest an. Pe la mij‑
locul lunii decembrie publicul 
este invitat la o piesă de Matei 
Vişniec, „Sexul femeii”.

Marius Ţuca

O şansă la viaţă
Ajutaţi‑o 
pe Alexia!

Duminică,  un băieţel din 
Umbrăreşti, în vârstă de şase ani, 
se juca prin curte împreună cu 
surioara lui, cu trei ani mai mică. 
La un moment dat, puştiul  a luat 
o toporişcă şi, fără să‑şi dea sea‑
ma ce face, a vrut să înfigă secu‑
rea într‑o buturugă. Fetiţa stătea 
pe vine sprijinindu‑se cu o mâ‑
nuţă de bucata masivă de lemn. 

Lama de fier a lovit implacabil, 
rănind trei degeţele ale copilei. 
Au urmat dureri cumplite şi o he‑
moragie periculoasă.  

A fost dusă în grabă la Unitatea 
de Primiri Urgenţe, unde s‑au 
luat primele măsuri pentru ree‑
chilibrare hemodinamică, după 
care a fost operată. Dra dr. Chirilă, 
de la secţia Chirurgie Plastică, a 

reuşit  o adevărată minune, sal‑
vându‑i degetele. Fetiţa se află 
acum în afara oricărui pericol, 
dar, după vindecarea rănilor, vor 
urma nenumărate şedinţe de 
recuperare funcţională şi poate 
chiar şi alte intervenţii chirurgi‑
cale suplimentare.

Marius M.  

Recent înfiinţata filială a 
Uniunii Scriitorilor Galaţi‑Brăila, 
la care au aderat şi câţiva tecu‑
ceni şi vrânceni pare să parcurgă 
un drum sinuos. Efortul constitu‑
irii, lăudabil şi lăudat la momen‑
tul respectiv, a fost deja trecut 
cu vederea şi membrii filialei ar 
fi trebuit să îşi facă simţită pre‑
zenţa în viaţa urbelor pe care le 
reprezintă. Este de la sine înţeles 
că un număr destul de mare de 
creatori, sunt 32 cu toţii şi mult 
peste jumătate numai din Galaţi, 
face ca şi opiniile să fie diverse. 
Dar trăim într‑o democraţie şi li‑
bertatea de opinie este nu doar 
explicabilă ci şi subînţeleasă. Mai 
mult, niciunul dintre scriitorii 
„profesionişti”( am pus terme‑
nul între ghilimele pentru că nu 
cred că este cel mai potrivit, dar 
nu aveam altul) nu are alt exerci‑
ţiu mai bine pus la punct decât 
cel al propriei înţelegeri cu sine. 
Actul de creaţie este rar, în acest 
domeniu, unul colectiv, aşa că şi 
raportarea la el este una cât se 
poate de personală. De aceea s‑a 
şi creat imaginea unui grup de 
oameni care îşi caută identitatea, 
când aceasta există prin însuşi 
„produsul” muncii lor şi anume 
cărţile apărute, la mulţi dintre 
aceşti scriitori de‑a lungul câtor‑
va decenii. Se poate vorbi despre 
colaborarea dintre ei în folosul 
filialei sau despre relaţii interu‑
mane între membrii acesteia, dar 
discuţia ar muta subiectul într‑o 
zonă unde niciodată, dar nicio‑
dată, la Galaţi n‑a prea fost pace 
sub măslini. Orgoliile creatorilor, 

fie ei scriitori sau plasticieni, sunt 
cunoscute şi, la urma urmei, de 
înţeles. Important este că lite‑
ratura, în această filială, dar şi în 
afara ei, are reprezentanţi serioşi, 
de marcă, mai puţin cunoscuţi 
decât ar trebui nu doar în Galaţi, 
ci şi la nivel naţional. Iar zbaterea 
permanentă a reprezentanţilor 
filialei USR de a căuta şi găsi un 
sediu, de a scoate o revistă, de 
a organiza un festival, de a înfi‑
inţa un muzeu al literaturii poa‑
te să pară în anumite momente 
mai importantă decât sprijinirea 
membrilor ei în a‑şi face cunos‑
cute cărţile. Este clar o falsă im‑
presie, pentru că lucrurile se lea‑
gă. Şi se condiţionează reciproc. 
Nu este un timp bun pentru li‑
teratură. Cititorul nu mai este la 
îndemână, el trebuie  cucerit, iar 
mijloacele, altădată uşor de folo‑
sit, pentru că nu exista alterna‑
tivă, sunt astăzi greu de găsit în 
absenţa susţinerii unui organism 
reprezentativ. Or, noi tocmai am 
reuşit să creăm un astfel de or‑
ganism, pe care ne străduim să‑l 
consolidăm.

Evident, Filiala USR Galaţi‑
Brăila nu este un organism de 
stat, dar este reprezentativă 
pentru comunitatea locală, care 
ar trebui să‑şi asume sprijinirea 
ei. Scriitorii nu sunt o masă mare 
de oameni fără nume, ci adevă‑
rate „branduri” ale locului din 
care provin. Şi dacă, înainte de 
1989, trebuia explicat fiecărui ac‑
tivist în parte că scriitorii nu sunt 
indivizi subversivi şi nu atentea‑
ză la integritatea bravului popor, 

Cititori fideli ai cotidianului 
nostru, minunaţii câştigători din 
Tecuci, s‑au întâlnit ieri, la Casa 
de Cultură din oraş, cu echipa 
“Vieţii libere”. Deşi sosiţi cam cu 
o lună înainte de Crăciun, ne‑am 
străduit să fim nişte Moşi prac‑
tici, pentru fiecare dintre cei 22 
de premianţi (dintre care zece 
beneficiari de abonamente gra‑
tuite pentru luna decembrie). 

"...un ziar serios”

La ora 12,40, comando‑ul 
“V.L.” intră pe porţile Casei de 
Cultură din Tecuci. Punctuali ca 
nişte ceasuri elveţiene, premian‑
ţii ne aşteaptă curioşi şi de pre‑
mii, şi de… noi! “Dumneavoastră 
sunteţi Anca Melinte? Că vă ştiu 
fotografia de la ˝Tv mania˝”, în‑

cearcă să mă identifice Iancu 
Aizic (câştigătorul unei mese ele‑
gante). Lămuresc confuzia şi deja 
suntem prieteni: “Sunt abonată 
dintotdeauna la ˝Viaţa liberă˝ 
şi am participat mereu, la toate 
concursurile. N‑am câştigat ni‑
ciodată până acum!”, îmi spune 
fericită Maranda Sandu (benefi‑
ciară a unui set de patru scaune 
de bucătărie). 

“Ziarul ăsta este cel mai bun. 
N‑am să renunţ la el niciodată. E 
un ziar serios, nu unul de scandal, 
cu ştiri de doi lei”, îmi spune Ioan 
Ţurcanu, cititorul ştiind inclusiv 
că marţi, la Casa de Cultură din 
Tecuci vin scriitorii‑jurnalişti din 
“Viaţa liberă” .

Mai facem!
“Le vindeţi? Cât vreţi pe ele?”, 

Pledoarie pentru normalitate

Soarta scriitorilor gălăţeni
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acum e trist că trebuie să li se 
explice unor consilieri locali cât 
de important este ca scriitorii 
gălăţeni să beneficieze de spriji‑
nul logistic şi material al urbei pe 
care o onorează. Şi dacă un con‑
silier şi un sportiv pot deveni ce‑
tăţeni de onoare ai Galaţiului, te 
poţi întreba de ce doar un scriitor 
a fost îndreptăţit să beneficieze 
de un astfel de titlu, de exemplu. 
Cineva trebuie să‑şi asume susţi‑

nerea acestor oameni, puţini la 
număr şi importanţi pentru viaţa 
culturală a locului.

Este adevărat că scriitorii sunt 
divizaţi, că unii vor şi alţii nu vor 
să adere la această filială (şi e 
dreptul fiecăruia să opteze), dar 
este la fel de real faptul că oa‑
meni talentaţi, care au ceva de 
spus şi deasupra cărora mâna 
Creatorului a pus un semn dis‑
tinctiv trăiesc la Galaţi, printre 

noi, şi nu avem dreptul să ne fa‑
cem că nu‑i vedem. Chiar atunci 
când nici ei nu ştiu foarte bine 
cum să se facă văzuţi sau auziţi. 

Katia Nanu

N.R. Îi invităm atât pe scriitori, 
cât şi pe toţi gălăţenii la dialog. 
Paginile “Vieţii libere” sunt des‑
chise celor dornici să‑şi spună 
părerea despre scriitorii gălăţeni.

Premianţi şi… premiere! 

"Viaţa liberă” pentru tecuceni

ne iscodesc rapid ţiganii din 
Tecuci, după ce seturile de scau‑
ne, mesele, oglinzile, serviciile de 
masă, toate marca Superglass, 
se înşiră pe platoul din faţa Casei 
de Cultură. 

Premianţii apar la timp, 
obiectele se împart cât ai zice 
“Concurs ˝V.L.̋ ”, fotoreporterul 
declanşează blitz după blitz, 
poza de grup este gata, iar nouă 
nu ne mai rămâne decât să ne 
luăm la revedere de la nişte 
oameni care ne copleşesc cu 
eleganţa şi delicateţea mulţu‑
mirilor: “Sunt aşa de frumoase! 
Tare mă mai bucur de ele”, măr‑
turiseşte, încântată, posesoarea 
unui set de scaune. În final Iancu 
Aizic şi Lala Vârtosu pleacă fie‑
care cu câte o masă, Maranda 
Sandu, Măndiţa Ţimbolschi şi 
Doina Chicoş iau câte un set de 
patru scaune, Elena Mihăluţă şi 
Ioan Ţurcanu – câte un serviciu 
de masă, iar Ioana Lupaşcu şi 
Mihaela Corciovă intră fiecare în 
posesia câte unei oglinzi. “Mai 
faceţi concursuri pentru noi?”, 
mă întreabă plină de speranţă o 
câştigătoare. 

Doamnelor şi domnilor din 
Tecuci, facem! Pregătim noi con‑
cursuri, noi premii, noi surprize, 
noi ziare. Cu “Viaţa liberă” aveţi 
garanţia că sunteţi “Întotdeauna 
primii”! Felicitări şi vă urăm să 
aveţi sărbători la fel de frumoa‑
se ca primirea pe care ne‑aţi fă‑
cut‑o! 

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

I‑a tăiat degeţelele cu toporişca

Joacă periculoasă

Micuţa Alexia‑Iulia 
Mihai, din Galaţi, în vârstă 
de doar un an de zile, a fost 
lovită de o boală cumplită 
‑  neuroblastom toracic, 
stadiul IV ‑  şi urmează   tra‑
tament chimioterapeutic,  
la Institutul Oncologic „I. 
Chiricuţă” din Cluj Napoca. 
Din nefericire însă, boala 
avansează rapid, iar sta‑
rea micuţei este din ce în 
ce mai gravă, motiv pen‑
tru care Alexia ar trebui să 
urmeze un nou tratament,  
la o clinică din străinătate.  
Pentru ca acest lucru să se 
poată realiza, părinţii au 
nevoie de sprijin materi‑
al, fiindcă spitalizarea la o 
astfel de clinică este cos‑
tisitoare, iar familia Mihai 
nu mai poate face faţă 
cheltuielilor.  „Examenul 
histopatologic a confir‑
mat diagnosticul de neu‑
roblastom toracic stadiul 
IV”, ne‑a spus Nela Mihai, 
mama fetiţei. „Ar trebui 
să mergem cu Alexia la o 
clinică din străinătate (am 
contactat deja o clinică 
din Franţa, de la care am 
primit şi răspuns), dar nu 
avem banii necesari pen‑
tru a ajunge acolo. Pentru 
Alexia, fiecare oră care 
trece este importantă… 
Vă rog, împreună cu dum‑
neavoastră, să‑i dăm fetiţei 
noastre o şansă la viaţă”, a 
mai spus mama Alexiei. 

În speranţa că oame‑
nii cu suflet, care vor citi 
aceste rânduri,  vor dori să 
le întindă o mână de aju‑
tor,  soţii Mihai au deschis 
un cont la BCR, Sucursala 
Galaţi.  Contul este: RO 
18RNCB0144017507190
001 (cont curent). Pentru 
a salva viaţa Alexiei, orice 
sumă, cât de mică,  pe care 
o puteţi dona,  este foar‑
te importantă. Să‑i dăm o 
şansă acestei fetiţe!

Laura Gurău
Foto: Bogdan 

Codrescu  

Record într-o bulă de săpun
Britanicul Sam Heath a reuşit să intre în Cartea Recordurilor într-un 

mod cu totul inedit. După cum informează libero.it, folosindu-se doar 
de apă şi săpun, Heat a reuşit să impresioneze asistenţa graţie unui 
experiment de zile mari la Muzeul de Ştiinţă din Londra. Inventatorul 
a reuşit să cuprindă 50 de şcolari într-o bulă de săpun, înaltă de un 
metru şi jumătate şi lată de trei şi jumătate. “Sam Sam the Bubble 
Man”, cum este cunoscut britanicul, nu se află la prima încercare de 
acest tip. În 2006, el nu a reuşit să “închidă” decât 19 elevi într-o bulă 
de săpun. ClickNews/M.Z.

Alexia are nevoie 
de sprijinul nostru

Imagine din 
spectacolul 
Hymnus, cu 

Claudiu Bleonţ 
şi Victoria 

Cociaş

„Hymnus” şi „Visezi”… la „Dramatic”

Două premiere 
într‑un weekend

Moment din ziua constituirii Filialei Galaţi - Brăila a USR (decembrie 2006)

] Nu a venit Moş Crăciun - a venit "Viaţa liberă” cu daruri 
pentru abonaţii din Oraşul Trandafirilor
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5503 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

În ce situaţie nu răspund 
părinţii pentru faptele ilicite 
ale copiilor minori?

Dl.  E. Vasile din Galaţi ar 
dori să i se explice în ce condiţii 
răspund părinţii pentru faptele 
ilicite ale copiilor minori. Concret 
vrea să ştie dacă, în cazul copii‑
lor încredinţaţi prin  hotărâre ju‑
decătorească mamei, cu ocazia 
pronunţării divorţului, tatăl mai 
poate răspunde pentru faptele 
ilicite ale copiilor.

Potrivit prevederilor articolu‑
lui 1000 alin.(2) Cod civil “tatăl şi 
mama sunt responsabili de pre‑
judiciul cauzat de copiii lor mi‑
nori ce locuiesc cu dânşii.”

În cazul în care părinţii nu au 
domiciliul conjugal co‑
mun, cum este cazul pă‑
rinţilor divorţaţi, pentru 
fapta ilicită a minorilor 
răspunde numai părinte‑
le căruia i‑au fost încre‑
dinţaţi spre creştere şi 
educare. Celălalt părinte, 
fiind lipsit de posibilita‑
tea  de a urmări şi supra‑
veghea direct conduita 
minorilor, nu răspunde pentru 
pagubele acuzate  de aceştia. În 
acest sens s‑a pronunţat Curtea 
Supremă de Justiţie cu motiva‑
rea că celălalt părinte, fiind lip‑
sit de posibilitatea de a urmări 
şi supraveghea direct conduita 
minorilor, nu răspunde pentru 
pagubele cauzate de aceştia 
(C.S.J. Secţia penală. Decizia 
nr.2833/2002)

 
Care sunt criteriile de 
evaluare a prejudiciului 
nepatrimonial cauzat ca 
urmare a arestării nelegale?

Dl. N.V. din Galaţi a fost 
arestat preventiv pentru săvârşi‑
rea unei fapte penale grave.  La 
aproape trei luni de la data ares‑
tării a fost pus în libertate. Ulterior 
a fost achitat. I s‑a spus că pentru 

perioada cât a fost arestat poate 
cere despăgubire, dar nu ştie pe 
cine să cheme în judecată. În ast‑
fel de procese, Statul Român este 
cel chemat în judecată repre‑
zentat de Ministerul  Finanţelor 
Publice iar instanţa competentă 
este Tribunalul.

Potrivit dispoziţiilor art. 504 
Cod procedură penală, orice 
persoană arestată nelegal are 
dreptul la despăgubiri din par‑
tea Statului. Pentru ca instanţa să 
poată evalua corect cuantumul 
despăgubirilor ce urmează să le 
acorde, trebuie să faceţi probe 
din care să rezulte consecinţele 
negative suferite, pe plan fizic şi 
psihic,  precum şi importanţa va‑
lorilor morale lezate. Vedeţi că în 
această materie instanţa supre‑

mă a pronunţat mai multe decizii 
al căror rezultat este prezentat în 
Culegerea de practică Judiciară 
în materie de daune morale. 
Atenţie însă la termen, deoarece 
acţiunea se prescrie în 18 luni de 
la data când vi s‑a comunicat so‑
luţia, pronunţată în cauză. Şi mai 
este o problemă. Să ştiţi că sarci‑
na probei cu privire la prejudiciul 
şi cuantumul acestuia vă revine 
dvs. aşa încât reflectaţi dacă nu 
este cazul să vă angajaţi un avo‑
cat pentru a evita orice surpriză.

În ce condiţii se poate cere 
judecarea unei cauze civile 
la altă instanţă de judecată 
decât cea din Galaţi?

Dl.N.M. din Galaţi a avut mai 
multe cauze la instanţele din 

Galaţi şi pe toate le‑a pierdut. 
Ar vrea să se adreseze unei in‑
stanţe din afara judeţului Galaţi. 
Singur afirmaţi că v‑aţi consul‑
tat cu “mai mulţi jurişti” şi v‑au 
spus că atât timp cât pârâţii au 
domiciliul în Galaţi nu vă puteţi 
adresa altei instanţe decât celei 
de la domiciliul pârâţilor. Vedeţi 
art.5 din Codul de procedură ci‑
vilă. “Cererea se face la instanţa 
domiciliului pârâtului” (art.5 Cod 
procedură civilă). Este posibilă 
şi strămutarea, dar asta numai 
în condiţiile prevăzute de art.37 
alin.2 Cod procedură civilă pen‑
tru “motive de bănuială legitimă”. 
Dar revedeţi textul: “Strămutarea 
pricinii se mai poate cere pentru 
motive de bănuială legitimă...” 
Şi atenţie: “Bănuiala se socoteş‑

te legitimă de câte ori 
se poate presupune că 
nepărtinirea judecăto‑
rilor ar putea fi ştirbită 
datorită împrejurării pri‑
cinii, calităţii părţilor ori 
vrăjmăşiilor locale”. O ce‑
rere întemeiată pe acest 
motiv se depune numai 
la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. Înainte de a vă 

hotărî cum să procedaţi, nu‑i rău 
să vedeţi şi art.108 pct.1 lit. a şi b 
al căror conţinut vi‑l redau: “Dacă 
legea nu prevede astfel, instan‑
ţa, potrivit dispoziţiilor prezen‑
tului articol, va putea sancţiona 
următoarele fapte săvârşite în 
legătură cu procesul astfel: 1) Cu 
amendă judiciară de la 500.000 
lei la 7.000.000 lei; a) introduce‑
rea cu rea-credinţă a unei cereri 
vădit netemeinice; b) formularea 
cu rea-credinţă a unei cereri de 
recuzare sau de strămutare.” La 
vremurile de azi, cu veniturile pe 
care le realizaţi, nu cred că v‑ar 
conveni să mai fiţi vizitat şi de 
executorul judecătoresc pentru 
plata amenzii.

Vasile Crintea
 

Alimentarea cu 
energie electrică
Improvizaţia a 
fost desfiinţată
Către “Viaţa liberă”

Referitor la scrisoarea loca‑
tarilor din str. Victor Papilian 
nr. 9, bloc. I2, sc. 1 şi înregis‑
trată la sediul redacţiei sub 
numărul 2059/16.10.200

În urma verificărilor efec‑
tuate în teren vă informăm 
următoarele: la apartamen‑
tul 94 coloana electrică ce 
alimentează apartamentul 
este pusă în scurtcircuit, izo‑
lată şi sigilată, contorul fiind 
ridicat în urma rezilierii con‑
tractului de furnizare a ener‑
giei electrice. La data verifi‑
cării, energia ce se consuma 
la această adresă provenea 
de la apartamentul 29, reali‑
zată printr‑o improvizaţie pe 
faţada blocului, improvizaţie 
care s‑a desfiinţat. La aparta‑
mentul 98 energia electrică 
consumată este legală, fiind 
înregistrată pe contorul din 
FDCP, care este sigilat, iar fi‑
rida este închisă cu un lacăt. 
Menţionăm că la acest apar‑
tament este contract de fur‑
nizare din data de 19.06.2006 
(Blându Cătălina), iar consu‑
matorul nu are datorii către 
FFEE Muntenia Nord‑AFEE 
Galaţi.

Ing. Iulian Aramă,
director Electrica 

Distribuţie Muntenia 
Nord SA ‑ Sucursala Galaţi 

Extindere
Solicitarea 
nu poate fi 
soluţionată 
favorabil
Către „Viaţa liberă”

Urmare a adresei dumnea‑
voastră nr. 2071/29.10.2007, 
înregistrată la Primăria 
municipiului Galaţi cu nr. 
103826/1.11.2007 prin care 
ne semnalaţi aspecte se‑
sizate de numita Ciochină 
Florica, vă comunicăm urmă‑
toarele:

‑ imobilul situat în str. 
Nicolae Bălcescu nr. 74 figu‑
rează în patrimoniul munici‑
piului Galaţi cu nr. de inven‑
tar 10407, având statut de 
locuinţă.

‑ familia Ciochină Florica 
deţine cu contract de închiri‑
ere nr. 876/8.01.1999 în imo‑
bilul situat în str. N. Bălcescu 
nr. 74 spaţiul de locuit format 
din trei camere şi dependin‑
ţe.

‑ spaţiul solicitat de fa‑
milia Ciochină pentru extin‑
dere este deţinut de familia 
Surugiu Maria, în baza actu‑
lui de vânzare‑cumpărare nr. 
249/N/19.05.2006.

În contextul prezentat, 
solicitarea numitei Ciochină 
Florica nu poate fi soluţiona‑
tă în mod favorabil.

Primar
ing. Dumitru Nicolae

Către,
Asociaţia de Proprietari
 Nr. 404bis
Str. Strungarilor nr. 1, bloc F2

Ca urmare a sesizării  dum‑
neavoastră înregistrată la Oficiul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi cu nr. 
1384/22.10.2007, transmisă de 
către cotidianul “Viaţa liberă”, vă 
comunicăm următoarele: 

‑ SC Apaterm Galaţi S.A. se află 
în subordinea Consiliului Local 
Galaţi, societatea desfăşoară în 
prezent activităţi de moderniza‑
re şi refacere a reţelelor de agent 
termic, inclusiv cele de recirculare 
apă caldă, conform planificării şi 
fondurilor alocate în acest sens.

‑ conform Normelor tehnice 
pentru exploatarea sistemelor 
de alimentare cu gaze naturale 
aprobate prin Ordinul 58/2004 la 
art. 3.55 se prevede că “verifica‑
rea şi revizia periodică a instala‑
ţiilor de utilizare sunt obligatorii 
şi se efectuează de operatorul 
licenţiat al sistemului de distri‑
buţie. Operaţiunile de verificare 
se efectuează la maximum 2 ani 
şi cele de revizie la maximum 10 
ani.”

Prescripţiile tehnice PT 
A1‑2002 din 22 august 2002 pri‑
vind Cerinţe tehnice privind uti‑
lizarea aparatelor consumatoare 
de combustibili gazoşi:

Art. 6.1 ‑ furnizarea combusti‑
bilului gazos se va face numai la 

aparatele care îndeplinesc condi‑
ţiile de funcţionare în siguranţă şi 
care au verificarea tehnică perio‑
dică efectuată, conform prevede‑
rilor prezentei prescripţii tehnice;

‑ furnizorul de combustibil ga‑
zos va sista livrarea combustibilu‑
lui la utilizatorul final care nu face 
dovada îndeplinirii condiţiilor 
cuprinse în prezenta prescripţie 
tehnică privind funcţionarea în 
condiţii de siguranţă a aparatului 
pe care îl deţine;

‑ utilizatorul final are obligaţia 
să supună aparatele unor verifi‑
cări tehnice periodice cel puţin 
o dată la 2 ani din momentul 
încetării garanţiei asigurate de 
vânzător.

‑ aparatele instalate şi puse în 

funcţiune la utilizatorii finali din 
România vor fi înregistrate, luate 
în evidenţă şi supuse verificărilor 
tehnice iniţiale (la prima punere 
în funcţiune) şi verificărilor tehni‑
ce periodice de către ISCIR direct 
sau prin intermediul prestatorilor 
de specialitate autorizaţi de ISCIR 
şi împuterniciţi în acest scop.

‑ repartizarea costurilor pen‑
tru încălzire în condominii ali‑
mentate de la sistemul public 
de termoficare se face în con‑
cordanţă cu “Metodologia din 
30 august 2004 de repartizare şi 
facturare a consumurilor indivi‑
duale de energie termică în imo‑
bile de tip condominiu” aprobată 
prin Ordinul 233/2004 şi Ordinul 
255/2006.

Art. 12
(1) Repartizarea cantităţilor 

individuale pentru încălzire, afe‑
rente consumurilor de energie 
termică ale instalaţiilor de încăl‑
zire aflate în proprietate comună, 
se aplică tuturor proprietarilor de 
apartamente sau de spaţii cu altă 
destinaţie decât cea de locuinţă, 
indiferent dacă sunt sau nu sunt 
racordaţi la sistemul de alimen‑
tare centralizată cu energie ter‑
mică.

Cu stimă,
Ing. Bacalum Silviu, 

inspector şef adjunct 
Inspectoratul Regional 

pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi

Către cotidianul “Viaţa liberă” 
Galaţi,

În spiritul respectului pe 
care îl avem faţă de cetăţenii 
judeţului Galaţi şi faţă de publi‑
caţia dumneavoastră, dar şi al 
dreptului la informare corectă a 
concetăţenilor noştri, dorim să 
lămurim problema ridicată de 
domnul Costică Neagu, adminis‑
tratorul unei asociaţii de locatari 
din municipiul Galaţi, în paginile 
ziarului „Viaţa liberă”, ediţia din 
13 noiembrie 2007, la rubrica 
„Scrisoarea săptămânii”:

Verificarea şi revizia centra‑
lelor de apartament nu intră în 
competenţa Distrigaz. Potrivit 

reglementărilor în vigoare, aces‑
te operaţiuni sunt executate 
de firme specializate şi autori‑
zate de ISCIR (Inspecţia de Stat 
pentru Controlul Cazanelor, 
Recipientelor sub Presiune şi al 
Instalaţiilor de Ridicat). La solici‑
tarea dumneavoastră, avem plă‑
cerea să vă comunicăm că legis‑
laţia privind verificarea centrale‑
lor de apartament se regăseşte 
în Prescripţia Tehnică A 1 a ISCIR 
privind „Utilizarea aparatelor 
consumatoare de combustibili 
gazoşi”, completată, modificată 
şi aprobată prin Ordinul minis‑
trului Economiei şi Comerţului 
nr. 449/1.08.2005, publicat în 

Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 722/9.08.2005.

Conţinutul Prescripţiei Tehni
ce A 1 se poate achiziţiona de 
la sediul ISCIR Galaţi, din strada 
Melchisedec Ştefănescu, nr. 22 
(fostă Vultur). De asemenea, tot 
de la ISCIR Galaţi puteţi afla lista 
nominală a celor 10 (zece) socie‑
tăţi comerciale autorizate să ve‑
rifice centralele de apartament.

Legislaţia în domeniu poate fi 
consultată şi pe pagina de inter‑
net a ISCIR, la adresa www.iscir.ro.

Cu stimă,
Mihai Capră

Prefectul judeţului Galaţi

Către cotidianul independent 
“Viaţa liberă”

Ca urmare a adresei nr. 
2069/29.10.2007 a cotidianu‑
lui “Viaţa liberă”, înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi cu 
nr. 103828/1.11.2007, prin care 
vă exprimaţi nemulţumirea cu 
privire la faptul că administraţia 
facturează diferit preţul unui mc 
de apă caldă la blocurile A, B şi C 
deşi aceste blocuri sunt alăturate 
şi solicitaţi lămuriri în a cui sarci‑
nă intră înlocuirea contorului de 
la limita de proprietate la blocul 
B, vă facem cunoscute următoa‑
rele:

Referitor la facturarea consu‑
murilor, aceasta se efectuează 
de către furnizorii de prestări 
servicii (SC APATERM SA, SC APĂ 
CANAL SA, SC DISTRIGAZ, SC 
ELECTRICA) pe baza citirii inde‑
xurilor înregistrate de contorii 
de la limita de proprietate şi ni‑
cidecum de către asociaţie, iar 

înlocuirea din diverse motive 
a contorilor intră tot în sarcina 
furnizorilor. În ceea ce priveşte 
comparaţia pe care o faceţi între 
blocuri cu privire la cheltuielile 
cu apa caldă menajeră, vă facem 
cunoscut că situaţia cheltuielilor 
nu este comparabilă, deoarece 
repartizarea acestor cheltuieli se 
face în baza valorilor facturate 
de furnizor, diferenţiate pe bloc 
în funcţie de indexurile contoa‑
relor pentru utilităţi de la limita 
de proprietate a fiecărui bloc, 
numărul de persoane prezente 
detaliat, numărul de persoane 
din apartamentele contorizate, 
numărul de persoane din apar‑
tamentele necontorizate, nu‑
mărul de persoane cu centrale 
termice din fiecare bloc, suma 
consumurilor contorizate decla‑
rate individual şi a consumurilor 
necontorizate (la pauşal).

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

De la IPJ
Sancţiuni pentru 
tulburarea liniştii 
publice
Către “Viaţa liberă” Galaţi

Urmare la adresa dumnea‑
voastră nr. 2056/16.10.2007 
prin care înaintaţi plângerea 
numitei Rusu Georgeta, din 
Galaţi, strada Victor Papilian 
nr. 9, din care rezultă că liniş‑
tea locatarilor este tulburată 
de către mai mulţi vecini prin 
strigăte şi larmă, avem onoa‑
rea să vă comunicăm:

La apartamentul nr. 94 
locuiesc numiţii Oneaţă Lili 
şi Lungu Marian, care au fost 
sancţionaţi contravenţional 
pentru încălcarea regimului 
domicilierii persoanelor, pre‑
văzut în OUG nr. 97/2005. S‑a 
pus în vedere celor două per‑
soane să respecte normele 
de convieţuire în societate, 
să se pună în legalitate cu cei 
doi câini rasa pechinez.

În apartamentul cu nr. 
88 locuiesc Oneaţă Marius, 
faţă de care s‑a luat măsura 
sancţionării pentru faptul că 
locuieşte fără forme legale. 
Şi acesta  a fost atenţionat 
asupra respectării regulilor 
de convieţuire în societate.

Numitul Creţeanu  
Valentin ce locuieşte la apar‑
tamentul nr. 83 a fost sancţi‑
onat de mai multe ori, ultima 
dată în data de 26.10.2007, a 
fost internat în Spitalul muni‑
cipal de Psihiatrie “Elisabeta 
Doamna” Galaţi întrucât 
avea tulburări de comporta‑
ment şi chiar, faţă de acesta 
se fac cercetări pentru port 
ilegal de cuţit, prev. şi ped. 
de art. 1 din Legea 61/1991.

Numita Rusu Georgeta 
şi câţiva vecini au sesi‑
zat aceleaşi aspecte la 
Secţia IV Poliţie şi la Poliţia 
Municipiului Galaţi în data 
de 16.10.2007, ocazie cu care 
s‑a comunicat în scris aceste‑
ia rezultatul verificărilor.

Aspectele sesizate vor fi în 
atenţia lucrătorilor Secţiei IV 
Poliţie, care vor acţiona ope‑
rativ la sesizările cetăţenilor 
pentru menţinerea unui cli‑
mat de ordine şi siguranţă 
civică.

Cu stimă,
Comisar şef de poliţie 

Aramă Fănel,
inspector şef ‑ 

Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Galaţi

După inundaţii
Reevaluarea 
caselor

Către cotidianul “Viaţa 
liberă”

La adresa dumneavoastră 
nr. 2067/29.10.2007, prin care 
aţi trimis scrisoarea unor pe‑
tenţi din sat Toflea, comuna 
Brăhăşeşti, nemulţumiţi de 
faptul că nu au primit ma‑
teriale de construcţii pentru 
locuinţele afectate de inun‑
daţiile din septembrie 2007, 
vă facem cunoscut următoa‑
rele:

Semnatarilor petiţiei li 
s‑au efectuat, conform pro‑
cedurilor legale, evaluări la 
locuinţele deţinute, acestea 
fiind apreciate cu grad de 
deteriorare de 25 la sută.

Guvernul României a 
acordat materiale de con‑
strucţie numai locuinţelor 
distruse sau în pericol de 
prăbuşire, iar locuinţele 
nu se aflau, la acea dată, în 
această stare. De asemenea, 
petiţionarii au beneficiat de 
ajutoare financiare de urgen‑
ţă acordate prin Ministerul 
Muncii, Familiei şi Egalităţii 
de Şanse. Excepţie de la cele 
afirmate anterior face dom‑
nul Dumitru Mircea, care nu 
figurează nici pe listele de 
evaluare a caselor, nici pe lis‑
tele cu beneficiarii ajutorului 
financiar de urgenţă. Urmare 
a solicitărilor cetăţenilor pri‑
vind evaluarea/reevaluarea 
caselor afectate de inunda‑
ţiile din 5 septembrie 2007 
s‑a dispus reconstituirea 
comisiei de evaluare, care 
va analiza starea actuală a 
locuinţelor.

Cu stimă,
Prefect, Mihai Capră

Pentru verificarea centralelor

Zece societăţi 
autorizate
] Informaţii suplimentare pe www.isci.ro

Şi IPC confirmă

Verificarea centralelor ‑ la fiecare doi ani

Primăria precizează

Blocuri diferite, 
cheltuieli diferite
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Fiecare an de studiu acade‑
mic suplimentar poate întârzia 
declinul memoriei care precede 
maladia Alzheimer dar, după ce 
boala se instalează, capacita‑
tea de memorare a persoanelor 
cu studii superioare scade mai 
repede, potrivit unui studiu re‑
alizat de cercetătorii americani, 
preluat de Reuters. La studiu, 
care a început în anii ‘80, au par‑
ticipat 488 de persoane născute 
în perioada 1894 ‑ 1908, cărora li 
s‑a cerut periodic să efectueze 
teste de memorie. Pe parcursul 
studiului, 117 dintre participanţi 
au dezvoltat maladia Alzheimer 
sau o altă formă de demenţă. 

Cercetătorii cred că persoanele 
cu studii superioare sunt dia‑
gnosticate cu maladia Alzheimer 
mai târziu decât persoanele cu 
studii medii sau inferioare pentru 
că, deşi creierul lor a fost afectat, 
ei dispun de o “rezervă cogniti‑
vă” care le‑a permis să ascundă 
şi să întârzie efectele demenţei. 
Alzheimer este cea mai frecven‑
tă formă de demenţă întâlnită în 
lume. Specialiştii estimează că, 
până în 2040, numărul persoa‑
nelor atinse de această degene‑
rare cerebrală va creşte de la 24 
de milioane, cifra actuală, la 81 
de milioane. 

Mediafax/M.Z.

La femei,
Fumatul poate 
duce la apariţia 
cancerului rectal

Un studiu recent arată că fe‑
meile care fumează au un risc 
aproape dublu de a dezvolta 
cancer rectal, în comparaţie 
cu cele care nu au fumat nici‑
odată, potrivit Reuters Health. 
Renuţarea la fumat şi prevenţia 
sunt două modalităţi de a mic‑
şora incidenţa cancerului colo‑
rectal. Cercetătorii spun că fac‑
torii care influenţează apariţia 
cancerului colorectal, pe lângă 
fumat, sunt şi vârsta, originea 
etnică, istoria bolilor din fami‑
lie, activitatea sportivă, consu‑
mul de medicamente antiin‑
flamatoare, terapii cu hormoni, 
folosirea alcoolului, cantitatea 
de calciu din dietă, cea de fibre 
şi de carne roşie, circumferinţa 
taliei, dar şi boli ca diabetul.

A.M.Press/M.Z.

Această carte, elaborată de 
către Szatmari Szaboles şi Szasz 
Jozsef Attila, doi cunoscuţi şi 
respectaţi neurologi din ţara 
noastră, aparţinând unuia din‑
tre cele mai prestigioase centre 
universitare ‑ respectiv, Clinica 
de Neurologie a Facultăţii de 
Medicină din Târgu Mureş, 
este ‑ în opinia prof. dr. Ovidiu 
Băjenaru ‑ un eveniment editori‑
al remarcabil. Cartea se remarcă ‑ 
constată acelaşi Ovidiu Băjenaru 
‑ prin conciziune, claritate şi, în 
acelaşi timp, prin vigoare ştiinţi‑
fică, care o face extrem de utilă 
pentru medicul practician, dar 
fără să coboare sub standardele 
internaţionale ale unei lucrări şti‑
inţifice moderne. În felul acesta, 
într‑un volum de pagini relativ 
redus, într‑o concepţie redacţio‑
nală modernă, această carte reu‑
şeşte să fie un îndreptar practic 

foarte util şi actual în domeniul 
urgenţelor neurologice, uşor de 
folosit atât de către medicii neu‑
rologi, cât şi de către specialiştii 
în urgenţe medicale, dar şi de 
către medicii din alte specialităţi. 
În cuprins: * Examinarea neuro‑
logică de urgenţă * Tulburările 
de conştiinţă, starea comatoasă 
* Paraliziile: centrale şi perife‑
rice (tulburări ale motilităţii) * 
Polineuropatiile, poliradiculone‑
uropatiile, nevritele * Tulburările 
de vedere şi de motilitate ocula‑
ră * Crizele epileptice * Cefaleea 
* Sindromul de hipertensiune 
intracraniană * Tulburările de 
echilibru * Sindromul menin‑
gian * Accidentul vascular ce‑
rebral * Traumatismele crani‑
ene * Tumorile intracraniene * 
Encefalitele * Scleroza multiplă 
* Sindroamele moderne care 
necesită asistenţă de urgenţă * 

O carte pentru fiecare

Sindroamele extrapiramidale. * 
Miasteniile * Miozitele. “Indexul” 
de la finalul cărţii facilitează ce‑
lui interesat posibilitatea de a 
se informa rapid asupra unui 
aspect sau altul tratat în această 
lucrare.

Virgil Guruianu

* Târgu Mureş, 
Editura FarmaMedia, 2007.

Persoanele cu studii superioare,

Mai vulnerabile 
în faţa 

maladiei Alzheimer
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te Urgenţe neurologice*

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Vinetele... calmează
Specialiştii în medicina naturistă îi sfătuiesc pe cei cu afecţiuni ale 

nervilor să mănânce vinete măcar o dată pe săptămână. De aseme‑
nea, ajută persoanele care suferă de insomnii deoarece au darul de 
a calma sistemul nervos graţie calciului pe care îl conţin. Substanţele 
amare conţinute de acest produs reglează metabolismul, întăresc 
sistemul nervos şi au acţiune relaxantă.

A.M.Press/M.Z.
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

Cele mai bune echipe femini‑
ne de volei din campionatul in‑
tern ‑ CSU Metal Galaţi şi Dinamo 
Bucureşti ‑  s‑au confruntat, du‑
minică seara, în competiţia con‑
tinentală „Cupa Confederaţiei 
Europene de Volei”. Aproximativ 
o mie de spectatori au luat loc 
în tribunele Sălii „Siderurgistul” 
pentru a vedea ‑ şi încuraja ‑ 
echipa favorită.

Fără discuţie, meciul nu a fost 
deloc uşor ‑ nici nu putea fi.  Din 
nefericire, fetele noastre au în‑
ceput mai slab jocul, permiţând 
bucureştenelor să câştige pri‑
mul set. În continuare, însă, ele‑
vele lui Zoran Terzici au schim‑
bat registrul tactic şi, odată cu 
el, situaţia de pe tabela de scor. 
În prim‑planul „sextetului” nos‑
tru s‑au aflat, din nou, sârboai‑
cele Ognjenovici şi Molnar, care 
au schimbat cursul jocului. Deşi 
oaspeţii au avut avantaj în debu‑
turile de set, ele au fost nevoite 
să cedeze în faţa jocului din ce 
în ce mai exact al gălăţencelor. 
Deosebit de disputat a fost setul 
al patrulea, în care fetele noas‑
tre ‑ dintre care s‑au evidenţiat  
Liulenova, Albu şi Onyejekwe ‑ 
au sprintat spre victorie.

Întâlnirea  s‑a încheiat cu 
succesul CSU Metal la scorul de 
3‑1 (‑22, 21, 17, 22). Succesul este 
foarte important,  însă riposta  
dinamovistelor constituie un 
semnal de alarmă pentru returul 
din Capitală, unde confruntarea 
nu va fi o simplă formalitate!

Zoran Terzici a    trimis în teren 
următoarea formaţie: Brizitka 
Molnar, Nneka Onyejekwe, 
Tatiana Liulenova, Maja 

Ognjenovici, Alina Albu, Mayvelis 
Martinez (Ivana Ostojici) ‑ Ioana 
Pristavu.

Întâlnirea retur va avea loc 
sâmbătă, 1 decembrie, ora 17,00, 
în Capitală.

La sfârşitul  meciului, teh‑
nicianul gălăţean a declarat că  

„Nu am avut un joc prea bun, 
dar sunt mulţumit că am învins.  
Sunt convins că la Bucureşti va fi 
altceva, iar echipa noastră să se 
califice în faza «optimilor» cupei 
continentale”.

Gh. Arsenie
Foto: Ilie Stan

TRAGEDIE. Cel puţin opt 
persoane au decedat şi apro‑
ximativ 40 de oameni au fost 
răniţi, duminică, pe un sta‑
dion de fotbal din Salvador 
de Bahia (Brazilia), după ce 
partea superioară a unei tri‑
bune a cedat. Potrivit imagi‑
nilor surprinse de postul de 
televiziune Globo, o parte a 
structurii de beton a cedat, 
iar aproximativ 50 persoane 
au căzut de la o înălţime de 
15 metri. Stadionul Fonte 
Nova a fost construit în anii 
‘50 şi era în cea mai proastă 
stare faţă de celelalte 28 de 
arene supuse unui control, 
în 18 oraşe, în decurs de trei 
luni.

PREMII. Americanul Ty-
son Gay, triplu campion 
mondial la Osaka, şi etiopi-
anca Meseret Defar, me‑
daliată cu aur la 3.000 de 
metri, au fost desemnaţi 
atleţii anului 2007 de către 
Fundaţia Internaţională pen‑
tru Atletism. Atleţii anului 
primesc fiecare un cec de 
100.000 de dolari (68.000 de 
euro) din partea Federaţiei 
Internaţionale de Atletism 
(IAAF). Jamaicanul Asafa 
Powell, care a stabilit un re‑
cord mondial la 100 metri 
(9.74), şi croata Blanka Vlasici, 
care evoluează la săritura în 
înălţime, au fost recompen‑
saţi pentru cele mai bune 
performanţe.

TENIS. Căpitanul echipei 
de Cupa Davis a SUA, Patrick 
McEnroe, a selecţionat ace‑
iaşi jucători ca în fiecare din 
tururile precedente pentru 
a disputa finala cu Rusia, de 
la Portland, din perioada 
30 noiembrie ‑ 2 decem‑
brie. Astfel, Andy Roddick 
şi James Blake vor dispu‑
ta partidele de simplu, iar 
gemenii Bob şi Mike Bryan 
vor juca la dublu. La rândul 
său, căpitanul Rusiei, Şamil 
Tarpişcev, a decis că titulari 
vor fi Nikolai Davidenko, 
Mihail Iujnîi, Dmitri Tursunov 
şi Igor Andreev.

LUPTE.  Sportivele Miha-
ela Sadoveanu, Ana Maria 
Paic, Narcisa Georgiana Paic 
şi Mihaela Rădoi au fost ex‑
cluse din lotul olimpic de 
lupte, deoarece au refuzat să 
accepte schimbarea locului 
de antrenament şi să lucreze 
cu un nou antrenor.

TOP. Jucătoarea de tenis 
Raluca‑Ioana Olaru se men‑
ţine pe locul 59, cu 497 de 
puncte, în clasamentul WTA. 
Cealaltă româncă aflată în pri‑
mele 100 de jucătoare, Edina 
Gallovits, a urcat trei pozi‑
ţii şi ocupă locul 85, cu 382 
de puncte. Sorana Cârstea 
ocupă locul 108, cu 331 de 
puncte, Monica Niculescu se 
află pe locul 163, cu 195 de 
puncte, iar Anda Perianu se 
menţine pe locul 173, cu 181 
de puncte.

RUGBY. Comitetul de or‑
ganizare a Cupei Mondiale 
de rugby din acest an a 
anunţat un beneficiu de 24 
milioane de euro, la un bu‑
get ce a depăşit suma de 230 
milioane de euro. Cele 48 de 
meciuri ale competiţiei au 
fost urmărite de 2,2 milioane 
de spectatori.

SCHIMBARE. Clubul de 
baschet masculin CSU Plo-
ieşti a anunţat pe site‑ul său 
oficial înlocuirea din funcţia 
de antrenor principal a lui 
Mladen Jojici, de care s‑a 
despărţit pe cale amiabilă. 
Noul tehnician este Vladimir 
Arnautovici, care a ocu‑
pat funcţia de secund al lui 
Jojici şi a fost jucător la CSU 
Ploieşti, în urmă cu câteva 
sezoane.

CICLISM. Organizatorii 
Turului ciclist al Franţei au 
anunţat că ediţia din 2009 a 
competiţiei va avea ca punct 
de pornire oraşul Monte 
Carlo. Startul ediţiei din 2007 
a fost dat de la Londra, în 
timp ce ediţia din 2008 va 
avea ca punct de pornire re‑
giunea Bretania.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

[ Formaţia Poli Ştiinţa 
Timişoara a învins, duminică sea‑
ra, pe teren propriu, cu scorul 
de 3‑2, echipa Ceahlăul Piatra 
Neamţ, în ultimul meci al etapei 
a XVI‑a a Ligii I, şi a urcat pe locul 
trei în clasament. Golurile au fost 
înscrise de G.Bucur 2 şi Cânu, 
respectiv N.Răducan şi Viţelaru. 
Meciul a fost arbitrat de Marius 
Martiş (Focşani).

[ Clubul CFR Cluj a anunţat 
că toate antrenamentele din 
această săptămână ale echipei 
vor fi închise. CFR Cluj va întâl‑
ni, duminică, pe teren propriu, 
Universitatea Cluj, primul derbi 
clujean în Liga I după 21 de ani 
şi 7 luni. 

[ Partida dintre echipele Jiul 
şi Arieşul Turda, scor 3‑0, din eta‑
pa a XVII‑a, ultima a turului Ligii 
a II‑a, a înregistrat un record ne‑
gativ de spectatori la Petroşani. 
La întâlnire au asistat doar 67 de 
plătitori.

[ Fotbalistul echipei Farul, 
Mihai Guriţă, a jucat pentru a 
300‑a oară în Liga I, duminică, 
în meciul de la Galaţi cu Oţelul. 
În prima ligă, cifra de 300 de 
meciuri a fost depăşită până în 
prezent de Petre Marin (Steaua) ‑ 
384 meciuri şi Ionel Dănciulescu 
(Dinamo) ‑ 368 meciuri. 

[ Tehnicianul Sorin Cârţu a 
declarat că unii jucători ai echi‑
pei Dacia Mioveni vor fi amen‑
daţi pentru atitudinea pe care au 
avut‑o în teren la meciul de pe 
teren propriu cu Pandurii Târgu 
Jiu, scor 1‑1. 

[ Echipa naţională a României 
a coborât o poziţie şi ocupă locul 
13 în clasamentul FIFA pe luna 
octombrie, dat publicităţii de 
forul mondial. Lider în această 
ierarhie se menţine reprezen‑
tativa Argentinei, urmată de 
selecţionatele Braziliei şi Italiei. 
Într‑o ierarhie a ţărilor europene, 
România ocupă locul 11.

[ Mijlocaşul brazilian al echi‑
pei AC Milan, Kaka, a fost ales cel 
mai frumos fotbalist din lume, 
în urma unui sondaj efectuat de 
postul de televiziune Rete Globo. 
Din cei 20.024 de participanţi la 
vot, 60,21 la sută consideră că 
internaţionalul brazilian este cel 
mai frumos fotbalist. Kaka a fost 
urmat în acest clasament de en‑
glezul David Beckham, cu 28,86 
la sută, şi de italianul Francesco 
Totti, cu 10,92 la sută.

[ “Ke Nako: Celebrăm umani‑
tatea Africii” va fi sloganul oficial 
al Cupei Mondiale din 2010, din 
Africa de Sud. “Ke Nako”, adică 
“este momentul” în trei dialecte 
sud‑africane (Sesotho, Setswana 
şi Sepedi). “Şi, într‑adevăr, a venit 
timpul să schimbăm percepţia 
Africii pentru a o repoziţiona în‑
tr‑o lumină pozitivă”, arată FIFA 
într‑un comunicat. Sloganul 
Cupei Mondiale din Germania a 
fost “Întâlnirea prieteniei”.

[ Mijlocaşul formaţiei Ajax 
Amsterdam, Dennis Rommedahl, 
a fost desemnat cel mai bun 
fotbalist danez al anului 2007.  
Rommedahl (29 de ani) i‑a în‑
trecut în clasament pe Jon‑Dahl 
Tomasson (Villarreal) şi Daniel 
Agger (FC Liverpool).

[ Belgia şi Olanda s‑au decla‑
rat oficial interesate să‑şi depună 
o candidatură comună pentru a 
organiza turneul final al Cupei 
Mondiale de fotbal din 2018. FIFA 

va decide în 2011 ţara ce va găz‑
dui ediţia din 2018. Printre ţările 
interesate de organizare se află 
Anglia, China, Australia, Mexic şi 
SUA.

[ Atacantul nord‑irlandez 
David Healy a devenit, cu 13 go‑
luri, cel mai bun marcator din is‑
toria calificărilor la un Campionat 
European. Healy l‑a detronat pe 
croatul Davor Suker, care a mar‑
cat 12 goluri în preliminariile 
pentru Euro‑96.

[ Organizarea ediţiei din 

2010 a Cupei Mondiale de fotbal 
ar putea costa cu 500 de milioa‑
ne de dolari mai mult decât s‑a 
prevăzut, a admis guvernul din 
Africa de Sud. Sud‑africanii au 
alocat iniţial 2,6 miliarde de do‑
lari pentru organizarea compe‑
tiţiei.

[ Cupa Ligii Germaniei nu va 
avea loc în 2008, din cauza desfă‑
şurării Campionatului European, 
a anunţat preşedintele Ligii 
Germane de Fotbal.

Programul partidelor care vor 
avea loc, astăzi şi mâine, de la 
ora 21.45, în etapa a V‑a a fazei 
grupelor Ligii Campionilor: 

Astăzi: Grupa E: VfB Stuttgart 
‑ Glasgow Rangers, Olympique 
Lyon ‑ FC Barcelona (meci 
transmis de Sport.ro); Grupa 
F: Dinamo Kiev ‑ AS Roma, 
Manchester United ‑ Sporting 
Lisabona; Grupa G: ŢSKA 
Moscova ‑ PSV Eindhoven (ora 
19.30 ‑ meci transmis de Sport.
ro), Internazionale Milano ‑ 
Fenerbahce Istanbul; Grupa 

H: FC Sevilla ‑ Arsenal Londra, 
STEAUA Bucureşti ‑ Slavia Praga 
(meci transmis de ProTV); 

Miercuri: Grupa A: Beşiktaş 
Istanbul ‑ Olympique Marseille, 
Liverpool ‑ FC Porto; Grupa B: 
Rosenborg ‑ Chelsea, Valencia 
‑ Schalke 04; Grupa C: Werder 
Bremen ‑ Real Madrid (meci 
transmis de ProTV), Lazio Roma 
‑ Olympiakos Pireu; Grupa D: 
Benfica Lisabona ‑ AC Milan, 
Celtic Glasgow ‑ Şahtior Doneţk.

C.L.

Neprezentare 
la baschet

[ Echipa masculină 
de baschet CSU Galaţi a 
avut programat, în week‑
endul trecut, meciul cu 
Gama Cahul. Cum echi‑
pa moldoveană nu s‑a 
prezentat la sală, arbitrii 
au consemnat victoria 
prin forfait a gălăţenilor, 
la scorul de 20‑0. Astfel 
echipa pregătită de Aurel 
Pricop continuă să deţină 
poziţia de lider al Seriei 
Est. 

[ La Craiova se des‑
făşoară în aceste zile 
Campionatul Naţional 
de box pentru copii. 
Între competitori se află 
şi Gabriel Popovici, de 
la Box Club Bute Pechea 
(antrenor ‑ Felix Păun).

[ Astăzi debutează 
Campionatul de fotbal 
al liceelor din Galaţi. 
Întâlnirile sunt găzduite 
de terenurile Grupului 
Şcolar Metalurgic, Cole-
giului Tehnic  „Traian Vuia”, 
Liceului de Căi Ferate 
şi Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”.

[ Duminică s‑au 
disputat ultimele jocuri 
din turul Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
juniori republicani (A şi B). 
Iată rezultatele obţinute 
de echipele gălăţene, 
participante în Seria a 
II‑a a competiţiei: Oţelul 
Galaţi – LPS Buzău 
10‑1, la juniori A (go‑
luri ‑ Miron 2, Cojoc 2, 
Neagu 2, Schwartz, Cucu, 
Racoviţă, Gologan) şi 4‑0 
la juniori B; Gloria Buzău 
– CS Şcolar Tecuci 4‑0 şi 
1‑0; Farul Constanţa ‑ LPS 
Galaţi 5‑0 şi 2‑0; Prefab 
Modelu ‑ FCM Dunărea 
Galaţi 1‑9 (Bostan 2, 
Munteanu 2, Surparu 2, 
Ghisman 2 şi Codreanu) 
şi 1‑6.

[ În turneul de la 
Galaţi al Campionatului 
Naţional de hochei 
pentru juniori II, CSM 
Dunărea Galaţi a ju‑
cat încă două partide. 
Sâmbătă a trecut de 
Chimistul Bucureşti,  cu 
15‑0, iar duminică a remi‑
zat  cu Steaua Bucureşti : 
3‑3. Golurile gălăţenilor 
în acest meci au fost mar‑
cate de Al. Munteanu 2 şi 
G. Spiridon. Reamintim 
că în primul meci, tinerii 
noştri hocheişti învinse‑
seră Palestra Bucureşti cu 
categoricul scor de 21‑0.  

După două tur‑
nee, echipa Dunărea, 
antrenată de Marius 
Trandafir, se află pe 
primul loc în Seria 
Sud a competiţiei. 
La Bucureşti, juniorii 
mari, pregătiţi de Cornel 
Chiriţă şi Giani Lungu, au 
învins pe Steaua (11‑1) şi 
pe Triumf Bucureşti (4‑2), 
Berdilă 2, Ţapu şi Necula 
fiind autorii golurilor din 
ultima partidă.

Penultimul turneu al 
campionatului de hochei 
va avea loc în luna ianua‑
rie, la Galaţi.

Gh. Arsenie

Lituanienii Oţelului îi avertizează pe „tricolori”
Atacantul Tadas Labukas şi portarul Paulius Gribauskas, ambii internaţionali de seniori ai 

Lituaniei, au primit cu bucurie tragerea la sorţi a preliminariilor pentru Campionatul Mondial 
din 2010. Plasaţi în aceeaşi grupă cu România, cei doi „oţelari” susţin că soarta lor va fi mai 
uşoară decât în precedenta campanie de calificare. „Pentru Europene ne‑am bătut cu Franţa 
şi Italia în aceeaşi grupă, iar acum am rămas doar cu Franţa. Şi România este un adversar pe‑
riculos, dar îi putem pune probleme. Asta nu înseamnă că românii nu se vor putea califica la 
Mondialul din Africa de Sud, vreau doar să‑i avertizăm că pe teren propriu ne vom bate de la 
egal la egal cu oricine”, a precizat Gribauskas. 

Dănuţ Lungu

Balticul, cu bune şi rele

A luat un gol din corner, a 
scăpat mingea în poartă ca un 
ţânc în partida cu Rapid, a avut 
şi alte ezitări. Nici meciul tur cu 
Lokomotiv Sofia, din Cupa UEFA, 
nu‑i poate fi uitat prea uşor. 
Până la urmă însă, tot el a reuşit 
să oprească „hemoragia” dintre 
buturile Oţelului. Până acum 
două etape, au curs 32 de goluri 
în plasa echipei de la Dunăre şi 
nimeni nu găsea antidotul aces‑
tui blestem. Lituanianul Paulius 
Gribauskas, retrimis între bare 
cu ocazia partidei de la Piatra 
Neamţ, reuşea atunci perfor‑
manţa de a păstra intacte aţele 
din spatele său. Era pentru prima 
dată în acest campionat când 
Oţelul nu scotea mingea din pla‑

să. Duminică, în jocul cu Farul 
Constanţa, situaţia s‑a repetat, şi 
tot Paulius a fost în post.

„Bine că n‑am mai luat gol”

Poate şi prestaţia foarte bună 
a fundaşilor a rupt nefasta tradi‑
ţie care a dus Oţelul pe primul 
loc în ierarhia golurilor încasate. 
Cel puţin în partida de alaltăieri, 
Cristi Sârghi a fost la acelaşi ni‑
vel cu mult mai experimentatul 
Jivko Jelev. L‑am abordat ieri pe 
Gribauskas, care locuieşte la mi‑
nihotelul de la Stadionul „Oţelul”. 
Era mult mai liniştit şi mai zâm‑
bitor decât altă dată. Ştia că a 
trecut prin momente grele şi că 
în prezent nu‑l mai poate scoa‑
te nimeni din poartă. „Mă bucur 
că am reuşit să câştigăm două 

meciuri la rând şi, mai mult de‑
cât atât, să nu mai luăm gol. Din 
punctul meu de vedere, este cel 
mai important lucru”, a declarat 
Gribauskas, într‑o engleză cu ac‑
cent filo‑rusesc.   

Episodul Trabzonspor îi face 
reclamă bună 

Paulius admite că a trecut 
printr‑o perioadă nefastă, dar 

promite că va face tot posibilul 
pentru a evita şi alte ruşini. „Le 
mulţumesc antrenorilor, cole‑
gilor şi suporterilor că au avut 
încredere în mine, aveam mare 
nevoie de sprijin. Sper să facem 
lucruri frumoase în continuare”, a 
mai spus balticul adus la Galaţi la 
începutul acestui an. Gribauskas 
a apărat în acest campionat timp 
de 552 de minute din totalul de 
1440 desfăşurate şi a primit nouă 

goluri, adică exact câte a încasat 
Valentin Borş, dar cu cinci mai 
puţine decât Ismail Kouha. Şi ar 
mai fi ceva de spus. Fără lituani‑
an între buturi, „oţelarii” poate 
că nu ar fi reuşit să elimine pe 
Trabzonspor, goalkeeperul în 
vârstă de 23 de ani având o pre‑
staţie fabuloasă în returul din fi‑
nala Cupei Intertoto. 

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

„Medicament” lituanian pentru buturile gălăţene

Gribauskas a închis 
poarta Oţelului! 

[ Portarul lituanian Paulius Gribauskas a instituit 
regula „Pe aici nu se trece!”, iar buturile echipei dunărene 

n‑au mai avut de suferit [ El le mulţumeşte colegilor 
că au avut din nou încredere în calităţile sale

Paulius 
Gribauskas, 
omul care a 

pus fermoar la 
poarta Oţelului 
după o avalan‑

şă de goluri

Flash fotbal

Cristi Luca

Astăzi şi mâine seară

Kaka ‑ cel mai frumos fotbalist!

Volei	 CSU Metal Galaţi ‑ Dinamo Bucureşti 3‑1 în „Cupa C.E.V.” 

Un prim pas spre calificare

Voleibalistele CSU Metal au obţinut o victorie importantă, 
dar calificarea în „Cupa C.E.V.” va fi decisă în weekendul viitor, 

în Capitală

Record negativ de 
spectatori!

A cincea etapă de Ligă

C.Luca
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                          Depozit de produse laminate                        
 
                                      NOU! Comercializeaz :   
 

profile UNP; 
profile INP; 
cornier laminat; 
o el lat; 
profile tip “T”; 
o el beton. 

 
Depozit în strada Smârdan vis-á-vis de Atlas; Telefon/Fax 471129,  
0723613761; E-mail: talinacris@yahoo.com

Societate comercială
 

vinde

Apartamente noi
Blocuri în construcţie

Termen de predare, dec.2008.
Preţuri promoţionale 

până la 31 dec. 2007.
Str. Domnească, bloc Select, parter.

Tel.: 460020; 470347.

Pentru buna derulare a 

“Serbărilor Galaţiului 
2007” 

se impune întreruperea circulaţiei 
autovehiculelor 

pe următoarele tronsoane de străzi:

- bdul Marii Uniri (Faleza Superioară) - între str. 
Prel.Traian - str. Al.Cernat în perioada 28.11.2007, 
ora 8,00 - 3.12.2007, ora 8,00;
- bdul Marii Uniri (Faleza Superioară) - între str. 
Al.Cernat - Trecere Bac - în data de 29.11.2007, 
interval orar 9,30-11,30;
- bdul Brăilei - între str. Domnească - Inel Rocadă în 
data de 30.11.2007, interval orar 17,00-22,00.

Transportul urban public şi privat pe sectorul 
respectiv va fi deviat, mai puţin traseul de 

troleibuz care va fi întrerupt.
Primăria municipiului Galaţi apelează la 

înţelegere din partea conducătorilor auto şi a 
cetăţenilor care intenţionează să circule prin 

zona menţionată.

Primar - ing. Dumitru Nicolae

Vânzãri
Spaþii comerciale

Piaþa
Imobiliarã

• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (11/07/MR/06/NC-36332)
• Societate comercială cumpără în con-
diţii şi la preţuri avantajoase teren de la 
persoane fizice şi juridice (intravilan şi 
extravilan) în municipiul Galaţi şi în zo-
nele limitrofe acestuia. Relaţii la tel. 0745 
137703. (10/07cs73/NC-52700)
• Cumpăr teren agricol, ofer maxim 800 
E/ ha. Tel. 0742452328. (009132/NC-
53542)
• Cumpăr teren agricol, Bădălan, Brateş. 
0745769838. (008266/NC-53823)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, su-
prafaţă. 0742079949. (008414/NC-54631)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan şi aren-
dez, ofer preţ avantajos. Tel. 0753238471. 
(08753/NC-55354)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpăr teren în judeţul Galaţi. Rog 
seriozitate. Tel. 0752090972. (000671/
NC-58154)
• Cumpăr teren în vânători, sat costi, 
Gârboavele, Fileşti 0766-488999 (11.07/
gc05/NC-59027)
• Cumpăr teren zona Băleni (releu). Tel. 
0766686009. (009676/NC-59544)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp în 
oraş sau zonele limitrofe cu deschidere 
la stradă, oferim preţul pe loc (exclus 
intermediari), 0721.976.986. (11/07cs34/
NC-59677)
• Cumpăr teren, zona Metro, sat Costi- 
Vânători. Tel. 0740238254. (009833/NC-
59804)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 - 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC-58626)

Cumpãrãri
Terenuri

• Vând spaţiu comercial coafor Michelle 
cu vad f.f. bun de 8 ani +plan de extin-
dere +consultanţă şi susţinere pentru 
afacere coafor de către stiliştii Londa 
Professional România. www.iuly-miha.
ro, preţ 100.000 euro. Tel. 0723177168. 
(0043374/NC-58528)
• Spaţiu parter (ap.) 50 mp, posibilita-
te extindere mare, amenajat, vizavi de 
Fiat bdul George Coşbuc, 100.000 E. Tel. 
0740319158. (000821/NC-58529)
• Vând /închiriez mic spaţiu comercial 
pe teren proprietate, 32 mp, zona Piaţa 
Centrală (atelier, cabinet, magazin etc.). 
Tel. 411746, 0720661594. (009775/NC-
59655)
• Şendreni depozit, 7000 mp, utilităţi, 
construcţii. 0751940351. (009921/NC-
59950)
• VÂND SPAŢIU COMERCIAL LA 
PARTER DE BLOC, VAD FOARTE BUN. 
TEL. 0723495539. (000986/NC-59199)

• Vând spaţiu la parter bloc şi două 
spaţii echipate pentru caramange-
rie cu SRL în Brăila, 120.000 lei. Tel. 
0749190584. (001091/NC-59468)

• Vând brutărie utilată cu aparatură, la 
preţul de 30.000 E. Tel. 0740099726, 
464037. (0039102/NC-59955)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, toate 
utilităţile, zona Kaufland. 0765213232. 
(008191/NC-53531)

• Vând restaurant zona I.C. Frimu, 
utilat, 180.000 E, st =208 mp. 
0749278177. (000661/NC-58034)

• Vând spaţiu comercial complet uti-
lat, sc =208 mp, 180.000 E negociabil. 
Tel. 0742360706. (009894/NC-59862)

Mica
Publicitate

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (000528/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (000528/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (000802/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi +transport, 
zugrăveli spaţii comerciale, vile, aparta-
mente la cheie. 0742111307. (0043076/
NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (11/07cs08/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopică 
(cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca maca-
ra; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; cilindru 
compactor - dublă viraţie 3t, laţime - 1 
metru. Telefon 0744.765.328 (11/07cs08/
NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0039101/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0039101/NC-
19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
417280, 0744421650. (0016812/NC-
36571)
• Electrician autorizat, execuţii, reparaţii, 
instalaţii dosare Electrica. 0741114619. 
(005181/NC-44994)

• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Parchetar montez, raşchetez par-
chet clasic, scule profesionale. Tel. 
0749964972, 0743788679. (0015726/NC-
49005)
• Forez puţuri apă, denisipez fose septi-
ce (haznale). Tel. 0749958709. (007387/
NC-51042)
• Service scutere şi ATV piese din stoc sau 
la comandă, toată gama de anvelope. 
Programări la 334170 sau 0724199119. 
(0016540/NC-52954)
• SC execută amenajări interioare la che-
ie, spaţii comerciale şi locuinţe, mansar-
dări, rigipsări, zugrăveli. Tel. 0742567578. 
(0016574/NC-53088)
• Repar televizoare cu garanţie şi rapid 
la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0016543/NC-53316)
• Repar, montez, vând instalaţii de aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0016543/NC-53318)
• Repar televizoare color la domiciliul 
clientului, garanţie. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0016543/NC-53321)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (008159/NC-53384)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312166, 312151, 0726226096. (11/7/
bc/18/NC-53474)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini aspiraţie 
Italia, lacuri profesionale. 0744694623, 
0723278335. (009369/NC-54353)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0016778/NC-54852)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009819/NC-56094)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0745699337, 317087. 
(008976/PF/56164)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Curse interne (Otopeni)non-stop, 
Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(000057/NC-56693)
• Transport marfă intern şi internaţional 
cu Mercedes Sprinter. Tel. 0744825015. 
(009173/NC-56914)
• Expert contabil: ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0043202/
NC-56916)
• Executăm construcţii civile şi industri-
ale, amenajări interioare şi exterioare şi 
pavaje. Telefon 0751979473, 0748035884. 
(000330/NC-57300)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 220 
lei. 0721229407, 0745604256. (000346/
NC-57303)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu ma-
teriale performante, oferim garanţie. 
0741742826. (000548/NC-57682)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (11/7/
ext/100m/NC-57733)
• Rigips, zugrăveli, Artelassur gresie, 
faianţă, instalaţii, electrice, sanitare. 
0747223786. (000315/NC-57834)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0043213/NC-
57983)
• Executăm amenajări interioare, gleturi, 
rigipsări, faianţă, gresie, zugrăveli pentru 
perioada decembrie -februarie se acor-
dă bonusuri. Tel. 0743100944. (0043222/
NC-57987)

• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Gresie, faianţă, rigips, izolaţii, zugră-
veli, parchet. 0746655046. (009342/NC-
58160)
• Transport marfă 2 t, 1 leu /km. 
0754791745. (000736/NC-58230)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte constitutive. Tel. 461455, 
0741732565, 0721945588. (009446/NC-
58558)
• Executăm placări cu rigips, gresie, zu-
grăveli deosebite, instalaţii electrice 
şi sanitare, parchet, lambriu, termo-
sisteme. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(000797/NC-58562)
• Cabinet specializat în domeniile: con-
tabilitate, resurse umane şi protecţia 
muncii, acordăm consultanţă în întoc-
miri dosare angajare, evidenţe contabile 
complete, deconturi, declaraţii, bilan-
ţuri computerizate. Tel. 0740405088, 
0741142188. (0043378/NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm ame-
najări interioare, toată gama, rapid, sigur 
şi ieftin! Tel. 0740006657, 0740405088. 
(0043378/NC-58570)
• Construcţii lemn case, mansarde, gara-
je, terase, foişoare, acoperişuri, garduri. 
0744395480. (009487/NC-58755)
• Sudor execut lucrări conf. metalice şi 
fier forjat, grilaje, garduri, uşi metalice, 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. Tel. 
0751507912. (009545/NC-58857)
• Demolări, decupări pereţi, găuri hote. 
471073, 0744878897. (009570/NC-58888)
• Execut zugrăveli, urgente. Tel. 
0741285811. (009620/NC-59066)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, decora-
ţiuni, baloane, fântâni de ciocolată şi 
şampanie etc. 0722578061, 0746429593, 
322336. (000939/NC-59067)
• Executăm zugrăveli, gresie, faianţă, izo-
lări rigips, zidărie. 311246, 0744292956. 
(000926/NC-59071)
• Executăm faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zugrăveli, izolaţii. 348985, 
0741519896. (000923/NC-59072)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii, zidărie. 0746346514, 
416045. (000922/NC-59073)
• SC Blessed Design construieşte pentru 
tine: amenajări interioare în apartamen-
te, spaţii comerciale, instalaţii electrice, 
termice, sanitare, izolaţii, construcţii ci-
vile de la proiectare până la cheie. Tel. 
0741582972, 0766356180. (0043461/NC-
59075)
• Execut curse Mercedes E220 în ţară, 
avantajos. Tel. 0765246090. (009612/NC-
59077)
• Execut uşi, ferestre lemn şi lucrări de 
strungărie lemn. 0745418194. (001024/
NC-59334)
• SC Pecos Bran Construct executăm lu-
crări de amenajări interioare vile, case 
şi apartamente la cheie. 0749385803. 
(001020/NC-59335)
• Gresie, faianţă, gleturi, zugrăveli, ten-
cuieli, izolaţii. 0746883286. (001061/NC-
59399)
• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Execut lucrări interioare, foarte ur-
gent, faianţă, gresie, rigips +zugrăveli. 
0746257246. (009756/NC-59469)
• Execut lucrări interioare, rigips, faian-
ţă, gresie, parchet, gleturi, tencuieli etc. 
0752490903. (001040/NC-59529)
• Zugrăveli, gresie +faianţă, izolaţii, 
parchet, sanitare, rapid, negociabil. 
0740883750, 0766511614. (009706/NC-
59530)
• Rapid demolez, decupez beton, găuri 
hotă. 0749572416. (009768/NC-59588)

• Executăm hidroizolaţii carton, termo-
izolaţii polistiren, tencuieli, zugrăveli, 
rigips, şape, parchet, ieftin. 0751702127. 
(009773/NC-59631)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 0744599515. (009781/
NC-59632)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, intervenţii rapide, dosare Electrica. 
0726534069. (009821/NC-59713)
• Amenajări interioare, balcoane, rigips, 
lavabil, gresie, faianţă, instalaţii sani-
tare, electrice etc, rog seriozitate. Tel. 
0740260961. (009817/NC-59715)
• Executăm zugrăveli, glet, gresie şi fa-
ianţă. 0753923857. (009806/NC-59716)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, fru-
mos, urgenţe. 324741, 0753535728. 
(001105/NC-59717)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 0747367895, 0745501587. 
(009827/NC-59719)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, ten-
cuieli, gresie, faianţă, izolaţii, parchet etc. 
0745798771. (001127/NC-59720)
• SC executăm lucrări de instalaţii 
electrice joase şi medii tensiuni. Tel. 
0743105838. (001125/NC-59721)
• SC executăm lucrări de amenajări in-
terioare şi exterioare profesioniste. Tel. 
0743105838. (001126/NC-59722)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, izolaţii interioare, ief-
tin, imediat. Tel. 0730904131. (001135/
NC-59785)
• Execut curse exterioare cu Dacia Logan, 
Renault Scenic, Bucureşti, Constanţa, 
200 lei. Relaţii la 0745486090. (001130/
NC-59787)
• Efectuez transport marfă în ţară cu au-
toutilitară Iveco, sarcină utilă 3,7 t. Tel. 
0745667058. (0039071/NC-59789)
• Amenajări interioare, zugrăveli, zidării, 
tencuieli, instalaţii. 488365, 0742620758. 
(001155/NC-59821)
• Transport persoane orice direcţie, 
preţ avantajos, VW Passat. Relaţii la tel. 
0748420347. (001156/NC-59822)
• Executăm zugrăveli, parchetări, faian-
ţări, rigipsări etc. 0746873134. (009866/
NC-59823)
• Reparaţii televizoare la domiciliul cli-
entului. Tel. 0723738061. (001165/NC-
59842)
• Profesionişti, faianţări, rigips, zugră-
veli, tencuieli, polistiren. 0747223364. 
(001191/NC-59912)
• Firmă amenajări interioare şi exterioare 
cu experienţă occidentală. 0743753596. 
(009903/NC-59913)
• Economist întocmesc evidenţe conta-
bile. 0745371700. (vl/NC-59922)
• Execut lucrări dulgherie, fierărie, sis-
teme interioare de orice tip, rapid şi la 
cheie. Nu ezitaţi, sunaţi 0740989239. 
(009914/NC-59924)
• Execut zugrăveli avantajos, 0741097809 
(11/07cs17/NC-59978)
• Firmă executăm lucrări de construcţii 
şi amenajări interioare. Tel. 0766487443, 
0765329670. (001217/NC-60024)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (008883/NC-391)
• Societate autorizată asigură reve-
rificare metrologică apometre, 17,00 
lei /apometru pentru pensionari tari-
ful este de 15,50 lei /apometru. Relaţii 
la magazinul Climaserv, Micro 21, 
bloc D9 parter, lângă Agenţia Loto. 
Tel. 473026, 0741203377. (10/7/bc/9/
NC-44922)
• Rate. Executăm orice tip de mobilă la 
comandă, calitate ireproşabilă, pre-
ţuri fără concurenţă. Tel. 0749507798. 
(001041/NC-59370)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) FOTOGRAFII, 
OCAZII. 0722424502, 0742297079, 
WWW.DRS.RO. (009759/NC-59470)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (009832/NC-59718)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (009918/NC-
59951)

• Montaj Pif Service centrale termice, 
acordăm autorizaţii de funcţiona-
re ISCIR, formularele C1, C2, B1, B2. 
Telefon 0748103291, 0748103290. 
(0043270/NC-57835)

• Atenţie scad preţurile! Numai la SC 
Mondomatic SRL în luna decembrie: 
rulourile exterioare din PVC 110 lei /
mp în loc de 130 lei /mp; jaluzelele 
orizontale din aluminiu 50 lei /mp în 
loc de 65 lei /mp; la jaluzelele vertica-
le se aplică un discount de -5% /mp; 
la tâmplăria din PVC profil Ramplast 
aplicăm un doscount suplimentar 
de -5%. Telefon 0746533825, tel /fax 
0336407012. (0039083/NC-59961)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT Înfiinţează Societăţi, 
modifică statute, recuperează debi-
te. 499267, 0744124925. (0043081/
NC-23879)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

• Şofer categ. B, cunoştinţe IT solicit 
angajare. Tel. 0747830914. (009418/NC-
58564)
• Şofer cat. B, experienţă 3 ani doresc 
angajare. Tel. 0742321776. (009687/NC-
59255)

• La cei 15 anişori pe care-i împlineş-
te scumpa şi unica mea nepoată Jeny 
Andreea Patache, care este departe de 
mine, mamaia Olguţa îţi doreşte un căl-
duros "La mulţi ani!" (001136/NC-59923)

• PEPINIERA LIEŞTIvinde pomi fructi-
feri, toate speciile. 821796, 0745327444. 
(009285/NC-54017)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, pros-
tată. 0726561232, 480928. (000426/NC-
57393)
• Vând sufragerie, aragaz Zanussi, com-
bină Arctic, maşină spălat Gorenje, 
TV Thomson, toate la 2500 lei. Tel. 
0745610910. (000558/NC-57696)
• Vând plasmă Lincon, tăiere tablă, gro-
sime 20 mm, cu probe. 0745903274. 
(009265/NC-57800)
• Vând urgent 2,2 t vin alb, roşu. Tel. 
0726720145, 463998. (009313/NC-58047)
• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci şi porci. 
Tel. 0743627253. (000718/NC-58183)
• Vând garaj dublu Ţiglina II lângă C7 /C8. 
Tel. 0766751085. (000817/NC-58550)
• Vând bormaşină găurit orizontală, 380 
kW, industrială. Tel. 0747491707. (009484/
NC-58729)
• Vând garaj de tablă zona Ţiglina I. 
Tel. 437394, 0720004115. (009602/NC-
59048)
• Vând 1 loc Sf. Lazăr. Telefon 455037. 
(000965/NC-59106)
• Vând malaxor 25 l, 150 l. 0744614090. 
(009652/NC-59116)
• Vând şalupă cu peridoc şi motor. 
0728474177. (000987/NC-59190)
• Vând garaj spate Două Babe lângă K-uri. 
Tel. 0741501733. (001000/NC-59221)
• Vând garaj cu beci 24 mp, Micro 19, în 
faţa Liceului Economic. Tel. 0751077202. 
(001009/NC-59234)
• Mobilă sufragerie stejar, canapea exten-
sibilă, avantajos. 0745363930. (001011/
NC-59235)
• Vând docare şi şarete. 0745418194. 
(001027/NC-59325)
• Vând goblenuri realizate ireproşabil. 
0745418194. (001027/NC-59326)
• Vând Unit dentar, Dentior 5 şi etuvă. Tel. 
0722468057. (001054/NC-59522)

• Vând garaj 23,10 mp Complex Siretul, 
Micro 16, capăt bloc A19. 0728003598. 
(001037/NC-59523)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (000957/
NC-59524)
• Vând staţie Motorola pentru taxi 
şi telefon Nokia 8800, stare f. bună. 
0746869348. (009693/NC-59527)
• Pui Bichon 8 săptămâni, mascul, vac-
cinat, 600 lei. 0722878063. (009764/NC-
59589)
• Cernător făină, oale inox peste 20 l; cân-
tar 500 kg cu taler; rezervor inox; boiler 
inox; vitrine orizontale frig; cântar balan-
ţă 10, 20 kg; cuvă inox; motoare 1,8, 2,2, 
5,5 kw; injectoare pe motorină de 8 l /
oră. 0745959422. (009804/NC-59671)
• Vând cuptor fast -food -pizza 1500 lei, 
malaxor aluat 1800 lei, rotisor, cântar. 
0745955956. (009825/NC-59744)
• Garaj Ţiglina I, Liceul Racoviţă. Tel. 
0742151959. (001121/NC-59745)
• Vând baloţi lucernă. 0720360352. 
(009860/NC-59778)
• Vând raţe adulte 2,5 /3 kg bucata. 
Relaţii 413185, 0740548252, 0768100222. 
(009852/NC-59780)
• Vând maşină debitat Al /PVC, 380 V. 
0740087718. (009863/NC-59824)
• Vând urgent, avantajos 40 oi, com. 
Corni. Tel. 330764. (001159/NC-59829)
• Vând pianină. Tel. mobil 0721285227. 
(009881/NC-59839)
• Vând porci. Tel. 0744991503. (001194/
NC-59915)
• Vând centrală termică pe gaz, tiraj 
natural Beretta, 24,1 kw, folosită două 
luni, la jumătate de preţ sau schimb cu 
diverse materiale de construcţii, etc. 
0788307934. (009900/NC-59917)
• Vând urgent garaj din beton cu beci, str. 
Domnească nr. 61. 0746043625. (009927/
NC-59982)
• Vând căţei lup. 0721418604. (11/7/
ext/189m/NC-59983)
• Vând 150 de oi rasă Ţigaie. 
0741757937, 834652. (000896/NC-
58887)
• Cub plastic 1000 l gradat, 600 lei. 
0723553528, 0723592120. (009917/
NC-59952)

• Vând vopsea de păr profesională, 
marca Vitelity sub preţul de furnizor. 
Tel. 0766686009. (009675/NC-59525)

• Vând drogherie cu activitate. Rel. 
tel. 0749277229. (0039072/NC-59776)

• Pomi fructiferi certificaţi, 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(11/7/ext/796m/NC-57140)

• SC PRODFRUCT vinde 
CLEMENTINE GRECIA, foare proas-
pete, la preţuri super avantajoa-
se, en gross şi en detail. Telefon 
0726774119, 0747671476. (vl/NC-
59384)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul Leu). 
Tel. 315033, 0740562770. (1/07/BC/6/NC-
1349)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)
• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, ofer 45.000- 55.000 E. 
0753161160. (009728/NC-59512)
• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, ofer 45.000 -55.000 E. 
0753161160. (009912/NC-59933)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039020/NC-59513)

• Doamnă serioasă cu experienţă şi re-
comandări doresc să fac menaj 1 zi pe 
săptămână. 0751978544. (009925/NC-
59965)

• “La mulţi ani!” iubitului 
nostru tată şi bunic Grecu 
Constantin (Luş). Îţi mulţumim 
din inimă pentru dragostea şi 
grija cu care ne-ai crescut. Te 
iubim tăticul nostru drag. Fiul 
Gaby, Alisa fiică şi sufletul tău 
drag nepoţica Alesia Maria. 
(009808/NC-59708)

• Soţului meu (Luş) Grecu 
“La mulţi ani!” iubirea mea, 
astăzi este ziua ta şi-ţi urez 

să ai parte de noroc şi sănă-
tate. Cu multă dragoste soţia 

Angela. (009808/NC-59709)
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Cunoscutului poet gălăţean 
Sterian Vicol i‑a fost acordat 
„Premiul pentru Poezie” al 
Filialei Iaşi a Uniunii Scriitorilor 
din România. Astfel, pentru vo‑
lumul „Norul şi inima”, poetul 
Sterian Vicol primeşte o nouă 
distincţie, una care nu poa‑
te decât să onoreze o carieră 
constantă şi un spirit încărcat 
de autentic. Devine încă o dată 
vizibil faptul că Galaţiul, depar‑
te de a fi o provincie oarecare, 
rămâne un pol al literaturii ro‑
mâne imposibil de ignorat pe 
harta literaturii naţionale.

Elena Parapiru

La o sută de ani de la înveş‑
nicirea marelui  cărturar ro‑
mân Bogdan Petriceicu Hasdeu 
(1838‑1907), Universitatea de 
Stat din Cahul (Moldova), care îi 
poartă numele din anul 2003, a 
organizat Conferinţa Ştiinţifică 
„Un secol de nemurire” în colabo‑
rare cu Institutul Cultural Român. 
Filologii, istoricii, lingviştii au 
reexaminat valoarea scrierilor 
cunoscute în întregul spaţiu cul‑
tural românesc. Alături de colegii 
lor din Chişinău, Cahul, Bălţi, uni‑
versitarii gălăţeni au adus, prin 

lucrările lor, un omagiu acestui 
„uomo universale” care, printre 
altele, a confirmat trăsăturile de 
bază ale poporului nostru: senti‑
mentul unităţii („un singur corp 
şi un singur suflet”), curajul, dem‑
nitatea, răbdarea („moderaţiu‑
nea”), cultul tradiţiei. Numeroasa 
asistenţă din Aula Universităţii 
din oraşul unde Hasdeu a fost 
scurtă vreme magistrat a luat cu‑
noştinţă şi de strădaniile profe‑
sorilor gălăţeni: Grigore Răcariu 
(„Neîntrerupta continuitate a ele‑
mentului românesc între Carpaţi 

şi Dunăre”), Ion Şişcanu („De la 
Hasdeu la Sfatul Ţării”), Dan Râpă 
(„Bogdan Petriceicu Hasdeu”), şi 
subsemnatul („Poezia Credinţei 
în nesfârşita Duminică a graiu‑
lui românesc”). Din anul 1999, 
o mână de universitari gălăţeni 
a contribuit la formarea unor ti‑
neri specialişti, ţinând cursuri şi 
seminarii la Cahul, Tulcea, Galaţi 
şi stimulând implicit atenţia ad‑
ministraţiei moldovene asupra 
importanţei centrului universitar 
din Cahul.

Virgil Nistru Ţigănuş

O sală plină a fost răsplata 
pentru vocea, talentul şi dărui‑
rea celui care, cu siguranţă, ne‑a 
încântat pe foarte mulţi dintre 
noi şi ne‑a oferit, prin muzica 
sa, momente magice alături de 
familie şi prieteni dragi: Ştefan 
Hruşcă, un veşnic îndrăgostit. 
Vă oferim un interviu în exclusi‑
vitate acordat cotidianului „Viaţa 
liberă”.  

‑ Sunteţi un nostalgic, dom‑
nule Hruşcă?

‑ Sunt nostalgic, cum să nu? 
Fără nostalgie şi romantism nu 
putem trăi. Cel mai bun exemplu 
este Cenaclul Flacăra. Acea pe‑
rioadă a fost cea mai frumoasă 
din viaţa mea, după anii de liceu. 
A fost, de asemenea, şi perioada 
care m‑a creat şi m‑a format ca 
artist. Până atunci eram doar un 
simplu admirator al curentului 
folk. A fost o şcoală de creaţie şi 
de artişti adevăraţi.  

‑ Mulţi încetează să creadă 
în dragoste odată cu trecerea 
timpului. Vă număraţi printre 
ei?

‑ O, nu. Ce ne‑am face fără 
dragoste? Cu atâtea nenorociri 
şi atâta ură, dragostea este cea 
care îndoaie oţelul şi topeşte 
gheţarii. E un sentiment care 
apropie şi m‑aş bucura să‑şi facă 
mai mult simţită prezenţa între 
oameni. 

‑ Dacă ar fi să vă caracteri‑
zaţi acum, care ar fi diferenţe‑
le dintre cel actual şi omul din 
1981?

‑ Diferenţele? Acumulări 
multe în materie de profesie. În 
schimb, sunetul, rădăcina şi felul 
meu de a fi au rămas la fel. Sunt 
tot eu, acelaşi din ‘81.

‑ Vă regăsiţi în tinerii de as‑
tăzi?

‑ Ei sunt un pic mai excentrici. 
Noi am fost vitregiţi foarte mult. 
Şi ar fi grozav dacă, din când în 
când, tinerii ar mai citi câte o car‑
te de istorie sau presa din acele 
vremuri, ca să vadă cum trăiam 
noi. Cred că ar înţelege mai bine 
ce se întâmplă azi, ne‑ar înţelege 
mai bine şi ne‑ar respecta mai 
mult pe noi, cei care am trăit îna-
intea lor.    

‑ Mai credeţi că se mai 
poate schimba ceva la Ştefan 
Hruşcă?

‑ Da, vârsta. (râde). Nu are ce 
să se mai schimbe la mine. Am 
rămas un credincios al folkului, 

pe care‑l îmbogăţesc pe cât po‑
sibil cu noi cântece. Regret că 
ţara asta a pierdut mulţi artişti 
şi eu, la rândul meu, mulţi prie‑
teni. Este o durere de nedescris 
şi asta câteodată mă face să nu 
mai răspund la telefon de fieca‑
re dată când sună. Îmi e frică. În 
ultima perioadă am primit veşti 
grele. Moţu Pittiş, Constantin 
Dragomir, George Ţărnea. 
Niciunul din ei nu mai e în viaţă... 
Iar noi suntem  mai singuri.      

A consemnat Ciprian Niţă
Foto: Ana Beliu

Interviu cu Ştefan Hruşcă

„Ce ne‑am face 
fără dragoste?”

Sterian Vicol ‑ laureat al Uniunii Scriitorilor 

Un premiu nou 
pentru un poet consacrat

La Universitatea de Stat din Cahul (Moldova)

Celebrarea lui Bogdan 
Petriceicu Hasdeu
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Dacia Supernova Europa 2002, ne-
gociabil. Tel. 454350, 0747326154. 
(vl/NC-59977)
• Vând Renault 25 TX, an 1989, 2,2i, neg. 
Tel. 0722664563. (009912/NC-56270)
• Vând avantajos Man 460 XXL, 2002; 
MAN 410 XXL, 2003; semiremorcă Kogel, 
2004; accept variante. Tel. 0745648746. 
(0043255/NC-57099)
• Solenza, 2004, Rapsodie, ITP 2009, pro-
prietar, variante. 0744518578. (000261/
NC-57235)
• Vând Papuc, 1995, carosat, 1100 E şi 
remorcă, 2006; carosată, 1300 E. Tel. 
0745610910. (000557/NC-57722)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (000603/NC-57898)
• Vând Ford C-Max, 2006. 0746190448. 
(000617/NC-58026)
• Dacia Berlină, 1989, 5 trepte, acte la zi, 
18 mil. neg. 0746415662. (009303/NC-
58062)
• VW Passat high line 2003, full, TDI. 
0741641192. (000713/NC-58256)
• Cedez leasing Fiat Doblo 1,3 multijet, 
2007. 0727852928. (009395/NC-58436)
• Urgent, Espero, foarte avantajos. Tel. 
0788012981, 0740983954. (000743/NC-
58450)
• Vând Opel Astra 1,6, 16V, an fabricaţie 
2007. 0740761129. (009415/NC-58473)
• Vând Opel Corsa, an fabr. 2002, unic 
proprietar. Tel. 0743759732. (009428/
NC-58478)
• Opel Vectra2 ,0 DTI, 2001, înmatriculat, 
7700 E. 0742030490. (000780/NC-58496)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic pro-
prietar în România, înmatriculat, 131 CP, 
toate geamurile electrice, AC, 10300 E. 
Tel. 0728842480. (1/07/ext./132m/NC-
58502)
• Nissan Primera, 2003, full options, 
proprietar, Casco, garaj, impecabil. 
0749092796. (0095121/NC-58733)
• Vând BMW 316i, an fabr. 1994, preţ 
4700 E neg. Tel. 0741354939. (00874/NC-
58812)
• Vând Ford Mondeo Sedan, mai 2001. 
0745496716. (009555/NC-58984)
• Vând Opel Astra Caravan 2003. 
0745496716. (009555/NC-58986)
• Vând BMW 525d limuzină, full ex-
tra, 2002, înscrisă, variante teren casă. 
0748848455, 0723530839. (009616/NC-
59124)
• Vând ARO 243, predau leasing Peugeot 
107. Tel. 0745454521. (000952/NC-59127)
• Cedez leasing Logan, full, 2007, avanta-
jos. Tel. 0745951331. (009613/NC-59128)
• Vând Dacie Drop Side, 2003, recarosa-
tă, 2005. Tel. 0746009388. (009464/NC-
59131)
• Volvo V40, full options, 10.400 E neg., ac-
cept variante. 0746429593, 0722578061. 
(000940/NC-59142)
• Predau contract leasing Megane, 2007 
sau variante. 0749207530. (000973/NC-
59166)
• Vând Dacia Break, an fabr. 1989, sta-
re perfectă. 0744614090. (009651/NC-
59169)
• Vând VW Golf IV Variant, 2003, recent 
adus. 0743155177. (009622/NC-59171)
• Vând Dacia, 1993, stare bună, revizie. 
0746452855. (009623/NC-59172)
• Vând Dacia, an 2000, injecţie, 53.000 km 
reali, proprietar, preţ 85.000.000 neg., 
fără intermediari. 0748203960. (009633/
NC-59179)
• Vând papuc 2 locuri MPI, an 2003. Tel.: 
0742005072 (11.07.TD.12/NC-59214)
• Mercedes C200 E4, excepţional, ţinut 
garaj, negociabil. 0766510928. (000998/
NC-59284)
• Vând Tico alb, an 1999, preţ 1500 euro. 
Tel. 0740133391. (009669/NC-59288)
• Vând Hyundai XG 1999, 6 cilindri 190CP, 
toate opţiunile, scaune cu încălzire, 
bine întreţinută, 41.000 km, 7800 euro. 
0748869397. (009670/NC-59290)
• Vând Mercedes 124, 2000 cmc, GPL. 
0728474177. (000988/NC-59292)

• Vând Opel Vectra BTD, motor 1,7, an 
1997, înmatriculat, culoare verde metal, 
geamuri electrice, închidere centraliza-
tă, alarmă, ac, preţ 4500 E sau schimb cu 
autoturism din 2004 -2005 plus diferen-
ţă. Tel. 0745253524. (009755/NC-59472)
• Vând Espero alb, 2000, 3900 E neg. Tel. 
0766535887, 0766715152. (001084/NC-
59473)
• Vând Solenza 2003, Scala, jante, alar-
mă, geamuri electrice, proprietar. Tel. 
0745590075. (009744/NC-59476)
• Vând WT4 Multivan 1995, euro 2, recent 
adus Germania, 5500 E. Tel. 0745137556. 
(009743/NC-59477)
• Vând Matiz 2003 şi Dacia Papuc carosa-
tă 2000, injecţie, 3400 E negociabil. Tel. 
0752680293. (0039021/NC-59478)
• Opel Zafira 2001, impecabil, înscris. 
0721590405. (001075/NC-59482)
• VW Polo benzină 2004, 41.000 km, 
7400 E, înscris. 0744528066. (001075/
NC-59483)
• Renault Clio 2003 TDI. 0741772671. 
(009738/NC-59484)
• Alfa Romeo Gl, full option 2006, 20.000 
km, garanţie. 0741772671. (009740/NC-
59486)
• Vând Dacia Papuc cu două locuri, an 
2001 cu GPL, alarmă şi închidere centra-
lizată şi carosată. 0747107734. (001060/
NC-59487)
• Vând Seat Toledo 2002, 1.6, benzină. 
Tel. 0723380385. (001065/NC-59488)
• Passat 2002, 131 CP, 6 trepte. 
0742079949. (001042/NC-59490)
• Vând Dacia 1310 1987, 5 trepte, propri-
etar, 2300 lei negociabil. Tel. 0741172557. 
(009710/NC-59494)
• Vând Logan Diesel 2005, luna 10, preţ 
5500. Tel. 0741199431. (009694/NC-
59551)
• Vând Ford Focus Ghia 2004, înmatricu-
lat. 0729541594. (001006/NC-59552)
• Vând Dacia Logan Laureat Plus 1/4 
MPI, an 2006, în garanţie, preţ 7500 E. 
0745888763. (009720/NC-59554)
• Vând Cielo Executive 2005, preţ 5600 E. 
0740667427. (009760/NC-59593)
• Vând microbuz Ford Transit 15 +1 locuri, 
an fabricaţie 2003, preţ 8000 euro nego-
ciabil. Telefon 0744632293. (009765/NC-
59594)
• Vând Dacia Break an 1999, stare impe-
cabilă, 65 mil. negociabil. 0723174862. 
(009795/NC-59653)
• BMW 320d, 2002, piele jante 17 etc., 
deosebit. Tel. 0745607440. (001095/NC-
59689)
• Passat 1.9 TDI, 2006, Euro4, toate op-
ţiunile, naviplus, neg., variante. Tel. 
0745607440. (001095/NC-59690)
• Ford KA, 2002. Tel. 0747812371. (001096/
NC-59691)
• Vând Ford Escort 1.8 TD, ABS, airbag, an 
1997 sau schimb Dacia Break sau Papuc. 
Tel. 0742120028. (001103/NC-59692)
• SC vinde Ford Transit marfă, 1995, avari-
at. 0748867679. (0039031/NC-59693)
• A4, 2002, 1,9 TDI, metalizat, full, 12.500 
E neg. 0722228375. (001106/NC-59694)
• Vând urgent Kia Cee´D stare perfectă. 
0752537649. (001108/NC-59695)
• Skoda Fabia, 2002, Euro4, adusă recent 
Germania, îmbunătăţiri. 0766367623. 
(009814/NC-59696)
• Vând Mercedes Sprinter, an 2000, cu 
licenţă maxi taxi, zona 19- Parc CFR. Tel. 
0753562160. (009819/NC-59697)
• Fiat Doblo 1,9 Diesel, 2002, impeca-
bil, 4850, nediscutabil. 0746043486. 
(001109/NC-59755)
• Skoda Superb 1.9 TDI, 2006, tapiţerie 
piele, climă, computer, jante, recent 
adusă, taxe plătite, 15.700 E, variante. 
0766538120. (0001110/NC-59758)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, 12.200 E, variante. 0766518339. 
(001110/NC-59760)
• Opel Vectra Signum 1.9 CDTI, 2004, 
model 2005, dublu climatronic, pilot, 
computer, jante, 6 trepte, senzori, recent 
adus, variante. 0766538120. (001110/NC-
59762)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2006, aer, gea-
muri, ABS, airbag, recent adus, 7100 E. 
0766518339. (001110/NC-59765)

• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, dublu cli-
matronic, pilot, computer, jante, recent 
adus, variante. 0766531542. (001110/NC-
59768)
• Citroen C3 1.4 HDI, 2005, aer, gea-
muri, computer, recent adus, 6500 E. 
0766538120. (001110/NC-59770)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, Avantgarde, 
navigaţie mare, DVD, 6 trepte, piele, 
climatronic, pilot, computer, jante, sen-
zori, recent adus, variante. 0766531542. 
(001110/NC-59772)
• Daewoo Cielo, 2004, 29.000 km, 5800 E. 
0723253061. (001114/NC-59773)
• Super Nova, 2003, climă, proprietar, 
impecabilă. 0740892059. (001120/NC-
59774)
• Renault Megane 1,5 DCI, 2004, full op-
tions, recent adus. 0741110578. (00122/
NC-59775)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 2000, 4X4, 
GPL, neg. Tel. 0748524496. (001123/NC-
59777)
• Vând Cielo, an fabricaţie 1996, pro-
prietar, preţ 130 neg. Tel. 0742840176, 
445331. (001128/NC-59781)
• Vând Mercedes C 200, an fabricaţie 
2002. Tel. 0740382011. (009824/NC-
59783)
• Vând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 2000. 
Tel. 0740835028. (009828/NC-59786)
• Vând Dacia, 2000, alarmă +închidere. 
0753194604. (009834/NC-59788)
• Vând Super Nova, 2002, urgent. Tel. 
0749386485. (009837/NC-59791)
• Vând Dacia, an 2004, urgent. Tel. 
0740119184. (009839/NC-59792)
• VW Sharan Dublu Climatronic 1,9 TDI, 
2002, full. 0788117611. (001158/NC-
59817)
• Solenza, 2004, roşie, ITP 2009, primul 
proprietar. 0744518578, 0745359279. 
(009864/NC-59818)
• Vând urgent Dacia Papuc, an fabricaţie 
decembrie 1999, stare de funcţionare 
perfectă, preţ neg. 0740496753. (009867/
NC-59830)
• Renault Kangoo utilitară, 2002, Diesel, 
neg., variante. 0744570588. (009870/NC-
59831)
• VW Golf4 Variant, 116 CP, 6 viteze, cli-
matronic, înmatriculat, neg., variante. 
0741235033. (009870/NC-59832)
• Opel Corsa 2003, 4 uşi, recent adus, 
taxă 150 E, accept variante. 0744570588. 
(009870/NC-59835)
• Vând Ford Fiesta, an fab. 2004, Euro4, 
multiple opţiuni. Tel. 0722599766. 
(009873/NC-59837)
• Vând Tico, 1998, 2300 E, persoană fizică. 
Tel. 0745078381, 0724016237. (001150/
NC-59838)
• VW Passat 2,5 TDI, 185 CP, 6 trepte, 
xenon, climă, jante, limusine, 8350 E. 
0722387376. (001151/NC-59841)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2001, înscrisă, 
7450 E; Daewoo Cielo, 1998, impecabil. 
0742030441. (001151/NC-59848)
• Renault Laguna 1,9 DCI, 2001, înmatri-
culat, 7650 E. 0742030440. (001151/NC-
59850)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 6850E; Ford 
Focus 1,8 TDDI, 2003, 6850 E; Peugeot 
Partener 1,9 Diesel, 4950 E; VW Golf 
1,9 Diesel, 2004, 8900 E, recent aduse. 
0722387376. (001151/NC-59853)
• VW Golf, 2000, Diesel, 6200 E. 
0740265194. (001154/NC-59855)
• VW Passat, 2004, diesel, full, 11000 E. 
0740265194. (001154/NC-59856)
• Skoda Octavia II Diesel, 2005, climatro-
nic, navigaţie, full, 13.200 E. 0740265194. 
(001154/NC-59857)
• Fiat Punto, 2002, Euro4, benzină, 1.2, 
negru, full, 5800 E neg. 0724264211. 
(009848/NC-59858)
• Vând Mercedes Sprinter, punte dublă, 
din 2000. 325967. (009858/NC-59859)
• Proprietar vând VW Passat 1.9 TDI, 2002, 
climatronic, servodirecţie, full electric, 
superîntreţinut. 0746168189. (001139/
NC-59860)
• VW GolfIV, 2 buc., 2005, Euro4, 1.9 TDI, 
131 CP, climatronic, full electric, ser-
vo total, 6 viteze, radio CD, jante aliaj, 
carte service, variante auto, impecabil. 
0746168183. (001140/NC-59861)

• VW Golf4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
9700 E neg. 0745259660. (009889/NC-
59866)
• Vând Dacia Break 1310L, an fabricaţie 
1995, vişiniu metalizat, 5 viteze, radio-
casetofon Road Star +4boxe, 1400 cmc. 
0740874028. (009882/NC-59872)
• Vând sau predau contract Matiz, de-
cembrie 2004. 0745232087. (009883/
NC-59873)
• Vând maxi taxi cu licenţă traseu bun, 
an 2003. Tel. 0740179318. (001166/NC-
59874)
• Vând Opel Vectra 1,6i, 1991, alarmă 
+închidere, MP3, jante aliaj, ITP 2009, 
preţ neg. 2900 E. 0742406296. (009876/
NC-59875)
• Vând Cielo Executive, 2004, full opti-
ons, proprietar. 0752760030. (009877/
NC-59876)
• Vând Dacia 1310, gri, fab. 2000, in-
jecţie şi GPL omologat, 7400 RON. Tel. 
0727336439. (001160/NC-59877)
• Opel Zafira, 2003, 7 locuri, înmatricu-
lat recent, motor 2000 TDI, unic pro-
prietar, full, impecabil, 9200 E, urgent. 
0745208845. (001162/NC-59878)
• Opel Corsa, 2002, recent adus Germania, 
înmatriculat, motor 1,1, consum 3,5%, 
ABS, ESP, 4 airbaguri, 4 uşi, trapă, com-
puter bord, impecabil, 5600 E, urgent. 
0751982149. (001162/NC-59879)
• VW Caddy, 2002, marfă, Papuc, 1,9 SDI, 
impecabil, 4700 E, f. urgent. 0745208845. 
(001162/NC-59880)
• Matiz, 2003, AC, unic proprietar, 3600 E. 
0751982149. (001162/NC-59881)
• Vând Cielo, 1996, full options, 3500 
neg. şi Dacia, proprietar, 1999, 50 neg. 
0740285777. (009888/NC-59882)
• Vând Cielo Executive 2004, garaj, sta-
re impecabilă. Tel. 0740019541. (11/7/
bc/29/NC-60044)
• Vând Matiz 2004, închidere centraliza-
tă şi alarmă, 4100 euro negociabil. Tel. 
0730070208. (11/7/bc/58/NC-60046)
• Opel Astra 1,6i, 1992, impecabil, 11.000 
lei neg. 0740703039. (001211/NC-60047)
• Vând Opel Corsa 4 uşi, 1,0i, 2003. Tel. 
0752953654. (11/7/ext/190m/NC-60049)
• Ocazie! Hyundai Atos Prime, an 2007, 
10.000 km reali, 995 cmc, euro 4, con-
sum 4 l/100 mixt, 5 uşi, ABS, SRS, servo, 2 
airbag, închidere centralizată, etc, 6600 
euro neg.; Fiat Seicento Sporting edition 
limited, 1100 cmc, 16 v, consum 4,5 l/100 
mixt, an 2002, 86.000 km reali (carte ser-
vice) full tuning, jante, full electric, ABS, 
ASR, servo, 2 airbag, CD etc, 4.400 euro 
neg. Tel. 0747191871. (11/7/ext/191m/
NC-60050)
• Opel Vectra Signum 2005 1,9 TDI, 150 
CP, motor euro 4, pe lanţ, navigaţie color, 
dublu climatronic, 6 +1 viteze, variante. 
0746114867. (009926/NC-60051)
• Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1995, 
proprietar, preţ 35.000.000 negociabil. 
Telefon 0743063548. (001204/NC-60053)
• Vând Dacia an 1995, preţ avantajos, 
ITP 2009. Tel. 0744565878. (009920/NC-
60054)
• Vând VW Golf 5 din noiembrie 2004, 
înmatriculat 8.10.2007 cu toate dotările 
incluse, preţ 12.500 E neg.

Tel. 0741480986. (11/7/bc/5/NC-60055)
• Cielo 1997, full option, negociabil. 
0740775267, 0751257136. (009915/NC-
60056)
• Vând Chevrolet Kalos, 3 uşi, full option, 
an 2005, urgent, preţ 7200 E neg. Tel. 
0748789623. (001195/NC-60058)
• Vând /cedez leasing Opel Astra Caravan 
1,7 CDTI 2005, 41.000 km, 12.000 /5000 
euro. Telefon 0722220350. (001196/NC-
60060)

• Vând Dacia Break 2002, 60.000 km, unic 
proprietar, linie Sony, geamuri ionizate, 
preţ 9800 lei neg. Tel. 0745053791, relaţii 
după ora 15,00. (001199/NC-60064)
• Vând Opel Astra Caravan an 2001, 2,0 
DTI, 101 CP, com. bord, comenzi volan, 
full electric, 4xairbag, jante, AC, ABS, 
ESP, casetofon cu telefon, preţ 6800. Tel. 
0743451723. (009911/NC-60066)
• Vând Fiat Punto nov. 2000, ABS, airbag 
4 buc., computer bord, preţ negociabil. 
Tel. 0744439749. (001180/NC-60069)
• VW Passat Variant 1,9, 131 CP, an 2003, 
full option, navigaţie mare, jante magne-
ziu. Tel. 0723120682. (001183/NC-60073)
• Vând Cielo 1997, alarmă, AC, geamuri 
electrice, închidere, preţ 3700 E neg. Tel. 
0745350338. (001186/NC-60075)
• Golf IV 2003 Caravan, TDI, climatronic, 
full. 0747071202. (001192/NC-60076)
• Vând Break 2000, ITP 2009, alarmă, 68 
mil. 0742564568. (001193/NC-60078)
• Peugeot Partener 1998, 1,9 D, 4500 E. 
0742676600. (001173/NC-60079)
• Cielo, 1996, AC şi Dacia, 1997, garaj. Tel. 
0745181431. (001176/NC-60080)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţionat, 
4200 E. 0728656308. (001178/NC-60081)
• Vând Logan, 2005, 5500 E. 0745604097. 
(001178/NC-60082)
• Vând Audi A6, TDI, 2001, 6 t1 trepte. 
0745604097. (001178/NC-60083)
• Vând Papuc, Diesel, 4 x4, fabricaţie 
2003, 130 mil. 0728656308. (001178/NC-
60084)
• Vând Jaguar, X-Type, model 2003, 
96.000 km, full electric, extraopţiuni, 
merită văzut. 0740883531. (009892/NC-
60085)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
18.000. Tel. 0788494082. (009896/NC-
60086)
• Vând sau predau leasing Scania 
P420 şi semiremorcă Schimtz 27 mc, 
an 2006.11. Variante auto sau imobi-
liare. 0745004646. (11/07/bc/59/NC-
57532)
• Vând Golf5 şi Citroen C3. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58467)
• Vând Renault Clio şi VW Polo. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58469)
• Vând Peugeot 306 Coupe. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58470)
• Vând Dacia Logan Break. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58471)
• Vând Logan 1,6 MPI Ambition, 
2005, 37.000 km şi Dacia 4x4, Drop- 
Side, carosată, 2004, 43.000 km. Tel. 
0723251593. (0043389/NC-58817)
• Vând Logan Preferance 1,6 alb, 
31.01.2006, linie audio JBL, stare 
foarte bună, proprietar, 6200 E. Tel. 
0745834127. (001074/NC-59479)

• Vând autoturism special pompe fu-
nebre, conversie fabrică, super lung, 
marca Ford, abia intrat în ţară, mobil 
0744199254. (000936/NC-59139)

• Societate comercială vinde 
furgon FIAT Fiorino 1.7 D, tel.: 
0729883547 (11/07cs65/NC-
59592)

• Vând autotractor Volvo, FH12, 
cu semiremorcă Schimtz 22t, 3 
axe. Tel. 0744705263. (001145/NC-
59863)

• Vând Peugeot 206 1,4i, 2001, 
geamuri electrice, 4xairbag, ABS, 
2 chei, recent adus din Germania, 
preţ 4500 euro negociabil. Tel. 
0723235307. (001182/NC-60071)

• Vând Vito 2003, full option, ofer fac-
tura cu TVA. 0765213232. (008190/
NC-53606)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (008658/NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(009393/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi şi Jeep 
orice stare, plata pe loc. 0751982149. 
(009393/NC-31911)

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Restaurantul “ INTERPLAZA”, Complex 
“CAPITOL” Ţiglina I (fost Distrugătorul) 
organizează: REVELION 2008 -locaţie 
modernă,condiţii excelente, rafinament, 
eleganţă; -muzică de calitate – muzicieni 
profesionişti; -bucătar şef – meniuri de 
clasă; -preţuri competitive. Relaţii la te-
lefon: 0236.319300; 0722649307 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com (11/07cs30/NC-
54253)
• Restaurant zonă centrală organizează 
nunţi, botezuri, pomeniri la preţuri şi 
condiţii fără concurenţă. Tel. 0744616185. 
(0043306/NC-57472)
• Huţanu Marius Dan şi Huţanu Doina 
au solicitat autorizaţie de mediu pen-
tru activităţi desfăşurate la punctul de 
lucru din Galaţi str. Siderurgiştilor nr. 16 
bl. D8 ap. 22. Observaţii la APM Galaţi în 
termen de 5 zile de la anunţ. (0039070/
NC-59793)
• Restaurant King organizează Revelion 
în condiţii excelente. (001144/NC-59794)
• SC Atlas SA Galaţi anunţă pe dnul 
Vasile Daniel Gabriel, fiul lui Vasile şi 
Margareta ca în termen de 10 (zece) zile 
de la publicarea anunţului să se prezinte 
la sediul societăţii în vederea justificării 
neprezentării la serviciu. (4/7/bc/72/NC-
59920)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 locuri; 
120 locuri şi pizzeria 80 locuri orga-
nizează în condiţii moderne, exce-
lente, nunţi, mese festive, botezuri, 
petreceri organizate etc. inclusiv 
pentru anul 2008. Relaţii la telefon: 
0722649307; 0236/319300/01 E-mail: 
paulpbt@yahoo.com ; (11/07cs30/NC-
36710)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC-59918)

• Restaurantul Bîrlădeanu organi-
zează revelion, minirevelion şi mese 
festive. Tel. 0740303773. (0043385/
NC-58749)

• Tămăduitoarea Zafira cea mai puterni-
că ghicitoare rezolvă indiferent de pro-
blemă, dezleagă cununii. 

0743814474. (009769/NC-59590)
• Clarvăzătoarea Diamanta cu harul şi 
puterile ei până la schimbarea anului 
rezolvă cele mai grele şi dificile cazuri 
legate de farmece, blesteme, impotenţă 
etc, în 24 ore. 

Tel. 0747553313. (009752/NC-59591)
• Printr-o minune Dumnezeiască am 
apelat la ritualul şi descântecele dnei 
Aurica. M-a ajutat să scap de faliment. 
Cei cu probleme legate de cununii le-
gate, boli incurabile, beţie, cei despărţiţi 
apelaţi rezolvă garantat 100%. 438955, 
0742367465, 0731203412. (009779/NC-
59633)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; video 
- 150; combină 3CD - 299; maşină de spă-
lat - 350; maşină de cusut - 299; frigider 
- 399; telecomenzi - 12. Tel: 0744853712, 
316914 (11.07.MR./NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane mobi-
le, service. Telefon 0745088879, 464877. 
(10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând P4, 2,4 Ghz, HDD 80 Gb, leadteck 
128 MB tunner, 512 RAM +monitor 19" 
negociabil. 0742211051. (009716/NC-
59368)
• Vând ruletă electronică cinci jocuri me-
canice. 0722206752. (001100/NC-59734)
• Staţii pentru camioane +antene noi. 
Tel. 0747812371. (001096/NC-59736)
• INSANE PC vinde calculatoare mar-
ca DELL: P3-160lei, P4-400lei; mo-
nitoare 17-21", între 110-420lei; lap-
top P3-750lei. Garanţie 6 luni. Tel. 
0236/493234, 0765214196. Strada 
Domnească, nr. 20(înainte de Modern) 
(07.07.TD.03/NC-28205)

• Vând telefon Apple Iphone 8 Gb, 
nou, decodat. Tel. 0745630094. 
(009830/NC-59737)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 410014. (6.07.pc.03/NC-
11294)

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, ap. 
13, parter(lângă Vodafone), organizea-
ză cursuri de calificare şi perfecţionare, 
cu durata de 2, 3, 4luni: operator PC; 
engleză; tehnician maseur; marketing; 
management; bucătar-ospătar, barman; 
coafură-frizerie; lucrător comercial; teh-
nician proiectant Autocad; contabilitate 
asistată de calculator; masaj reflexogen, 
somatic, sportiv; instalator gaze, încălzi-
re centrală; dulgher; tâmplar; parchetar; 
zidar; electrician expl. medie şi joasă ten-
siune. Telefon: 0236/410350 Diplomele 
eliberate de M.M.S.S. şi M.E.C. sunt vala-
bile şi în străinătate. (/NC-52933)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Muncii şi Ministerul 
Învăţământului -recunoaştere interna-
ţională. Tel. 312656, 0722926996, www.
elinfo.ro (0043160/NC-56784)
• Organizăm cursuri practice croitorie lux 
damă. 0722784510. (009842/NC-59809)

• Vând utilaje agricole Deiu/ moara am-
plasabile la tractor şi motor 16 kwX3000 
turaţii. Tel. 0743513793. (000637/NC-
58175)
• Vând tractor U 650, cu toate agregatele. 
Tel. 0742544286, 0749025312. (000723/
NC-58222)
• Vând tractor U445 şi motostivuitoare 
rotative. Tel. 0742630849. (000952/NC-
59147)
• Vând cap tractor Scania tip 470, semi-
remorcă Krone, tractor U445 Leu 2 buc, 
freză de rebilonat cartofi. 0740245822. 
(009641/NC-59148)

• Pierdut geantă acte şi chei. Ofer recom-
pensă. Telefon 0752235660. (001038/
NC-59507)
• Pierdut legitimaţie contractori Mittal 
Steel, pe numele Simion Gheorghiţă. O 
declar nulă. (0039069/NC-59795)
• Pierdut legitimaţie Arcellor Mittal, nr. 
87033. Se declară nulă. (0039032/NC-
59796)
• Pierdut contract de vânzare -cumpărare 
nr. 26311/1991 şi proces-verbal de preda-
re -primire încheiat între SC Loconfort SA 
şi Trandafir Grigore şi Ioana apartament 
situat în cartier Micro 39C, bloc B5 ap. 35. 
Se declară nule. (0039077/NC-59925)
• Pierdut foaie de parcurs Gl 05 CIK, seria 
371779 în data de 23.11.2007. Se declară 
nulă. (0039047/NC-59928)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 82263. 
Se declară nulă. (0039046/NC-59929)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Nicolau Ionuţ Adrian. Se declară nul. 
(0039048/NC-59930)
• Pierdut carte intervenţie casă de mar-
cat Datecs MP 5000, seria 00533835. Se 
declară nulă. (0039076/NC-59945)
• Pierdut certificat constatator aparţi-
nând SC Mercurio Trading SRL. Declar 
nul. (0039074/NC-59948)
• Pierdut carnet de student Nidelcu 
Sergiu. Se declară nul. (0039104/NC-
59981)
• Declar nulă legitimaţia de handicap nr. 
270294. (0039085/NC-59984)

• Meditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (009818/NC-56097)
• Matematică III- VIII. 323470, 0745417851. 
(000228/NC-57112)
• Profesoară meditez limba română bac 
eficient şi rentabil, contacte după ora 
14,00. 0740486527. (000720/NC-58204)
• Profesor meditez italiană, spaniolă orice 
nivel. 0745678280. (001034/NC-59548)
• Română, engleză, franceză, bacalaure-
at, VIII. 0745678280. (001034/NC-59549)
• Profesoară de matematică cu experien-
ţă meditez avantajos V -XII. Tel. 463932. 
(001197/NC-59937)
• Profesoară, cu experienţă, meditez 
română şi franceză, orice nivel. Tel. 
469164. (000719/NC-58203)

• Cumpăr Logan, 2005- 2007, cu aer, 
0751846580. (007860/NC-52772)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
defecte, accidentate, pentru dezmem-
brat. 0728656308. (008879/NC-52779)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008879/NC-52782)
• Renault, Logan, Solenza Papuc 2 -5 lo-
curi, plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(008531/NC-54733)
• Cumpăr Logan Daewoo; Opel, după 
1996. 0746075306. (000417/NC-57461)
• Cumpăr Dacia, Opel, Solenza, 
Supernova. Tel. 0722204940. (009397/
NC-58563)
• Cumpăr autoturisme după 1998. Tel. 
0748346154. (00931/NC-59209)

Licitaþii

Citaţii

• Grup Şcolar Anghel Saligny scoate la 
licitaţie un spaţiu de 5 mp pentru spaţiu 
comercial cu produse alimentare. Tel. 
471110. (0039063/NC-59738)

• C.I. Bontea Daniela anunţă deschide-
rea procedurii falimentului SC Viodor 
LTD SRL Galaţi -dosar nr. 7136/121/2007 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi, cu ter-
men pentru prima adunare a creditorilor 
7.02.2008, la Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 12,00. Creditorii vor depune cererea 
de creanţă în condiţiile legii. (0039018/
NC-59714)
• Dobrin Gh.chem în judecată pe pârâta 
Dobrin Fănica, la Judecătoria Galaţi, în 
ziua de 10 decembrie ora 8,30, sala 5, cu 
numărul de dosar 10691/233/2007 pen-
tru fond divorţ. (001169/NC-59944)

Matrimoniale
• Tânăr 27 ani, înălţimea 1,70, greutate 65 
kg cu uşor handicap doresc cunoştinţă 
tânără de vârstă apropiată. 0751676269. 
(009730/NC-59547)AR
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră. Tel. 0748562125. 
(009797/NC-55695)
• Vând garsonieră lux, A. Vlaicu parter, 
780 mil. 0766313342. (009022/NC-56313)
• Vând urgent garsonieră Viaduct bl. G 
et. 2. 0765482098. (009330/NC-58077)
• Vând garsonieră I-uri, etaj intermedi-
ar, curată, 100.000 lei negociabil. Tel. 
431025, 0721970697. (009279/NC-59035)
• Vând garsonieră în Micro 19, str. 
Laminoriştilor nr. 4, bl. G5 apartament 
269, preţ 25.000 negociabil. Telefon 
0742277190. (009648/NC-59533)
• Garsonieră Viaduct parter, g, f, par-
chet, um, tp, 55.000 lei. Tel. 0724169060. 
(009757/NC-59598)
• Vând urgent garsonieră Ţiglina I 2/4, 
85.000 neg. Tel. 499096, 0724864463. 
(0039064/NC-59640)
• Vând urgent garsonieră Port, îmbu-
nătăţită, 55.000 neg., 5/7. Tel. 499096, 
0724864463. (0039064/NC-59641)
• Ocazie! Foarte avantajos garsonieră A. 
Vlaicu. 0753315025. (009789/NC-59642)
• P.f. vând garsonieră recent renovată, 
zonă f. bună. Tel. 0740165177. (001125/
NC-59746)
• Vând garsonieră confort 1, Ţiglina II, I, 
2/7, exclus agenţii. 0744815806. (001117/
NC-59748)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G6, grup 
sanitar, balcon bolţari. 0740955104. 
(009869/NC-59815)
• Micro 19, garsonieră R-uri, termopan 
+uşă met., liberă, 70.000 lei. 435572, 
0746474992. (001168/NC-59852)

• Micro 19, 2/4, simplă, 35.000. 316046, 
0746549162. (11/7/bc/2/NC-60009)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA 2 ETAJ 
INTERMEDIAR, BALCON, CURATĂ 118.000 
NEG. 313818, 0740558402 (10/07cs75/
NC-60022)
• GARSONIERĂ RENOVATĂ LIBERĂ 
ÎMBUNĂTĂŢITĂ 72.000 LEI 0740558402 
(10/07cs75/NC-60025)

• Vând cameră Micro 40 fără îmbunătăţiri, 
preţ 490 mil. negociabil. Tel. 0740087532. 
(009534/NC-58821)
• P.f. apartament o cameră mobilat /do-
tat, Mazepa I Salcia, excepţional, negoci-
abil. 0745768528. (009571/NC-59034)
• Vând apartament 1 cameră gaze, 
bloc mixt, etaj intermediar, fără datorii. 
0745206110. (009732/NC-59531)
• Vând urgent ap. 1 cam. Siderurgiştilor 
4/4, 105.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (11/7/td/3/NC-59657)
• Vând urgent ap. 1 cam. Siderurgiştilor 
4/4, 35 mp, 115.000 neg. Tel. 0752791668. 
(11/7/td/3/NC-59658)
• Persoană fizică vând cameră SIDEX, 
Micro 40, parter, preţ 70.000 negociabil. 
Tel. 0745434787. (vl/NC-59688)
• Vând o cameră Micro 19. Tel. 
0729916234. (009813/NC-59741)
• Vând apartament 1 cameră Micro 13B, 
90.000 lei neg. Tel. 0749235442. (001112/
NC-59743)

• 1 cameră Doja parter, îmbunătăţită, 
110.000 lei negociabil. 0742319605, 
0749080650. (001201/NC-59946)
• 1 cameră lux, Ţiglina, 110.000 lei. 
435949, 0749080651. (001201/NC-59947)
• 1 cameră, Micro 19, grup sanit, totul 
nou,termopan, 50 mii lei, 0724224314 
(11/07cs17/NC-59971)
• 1 cameră, Micro 39A , ultra amenajat, 
mobilat Staer, 85 mii lei, 0724224314 
(11/07cs17/NC-59973)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră, 40 mp, ultracentral, parchet, 
gresie, faianţă, aer condiţionat, uşă me-
talică, fără agenţii. Tel.: 0724/996129; 
0765/242370 (11/07cs38/NC-60040)

• Vând apartament 1 cameră par-
ter, Micro 20, preţ negociabil. 
0749278177. (000662/NC-58036)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (11/07cs15/NC-28300)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/07/MR/06/NC-36326)
• 2 semidecomandate Ţiglina 2, 8/9, 
2 balcoane, negociabil. 0723509630, 
0728746933. (008761/NC-51989)
• P.f. vând apartament 2 camere par-
ter, Micro 40. 0720044910. (008777/
NC-56085)
• Apartament 2 cam. bloc F7 str. 
Frunzei. Tel. 0720050136. (000242/NC-
57252)
• 2 dec. 1/8, Micro 17, la cheie. 
0726611339. (11/7/cs/28/NC-57932)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat în Mazepa la BR-uri. Tel. 
0752976006, 0740904827. (000779/
NC-58422)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)
• 2dec Micro19, etaj 2, înbunătăţit 
standar 135000 Ron, 0742-323203 
0721-890961 (11.07/gc04/NC-59026)
• 2 camere decomandate, cen-
tral, îmbunătăţit, 54.900 euro. Tel. 
0722562629, 0722654481. (11/7/
ext/163m/NC-59198)
• P.f. vând ap. 2 camere 1 miliard. 
0766648966. (001001/NC-59222)
• Persoană fizică vând apartament 
Micro 19, bl. R2 et. 3, 2 cam., 36.000 
euro. Tel. 0744431899. (001003/NC-
59223)
• Vând 2 decomandate, N Leonard, et 
2, ct, t, g, f, p, balcon, 65.000 E - 0726 / 
166.319 (11/07cs50/NC-59309)

• Vând 2 decomandate, Mazepa II, et 
2, 2 balcoane, simplu, 57.000 E/neg - 
0740/191.677 (11/07cs50/NC-59310)
• Vând 2 decomandate, Micro 14, 
et 3, simplu, 1 balcon, 180.000 lei - 
0726/166.321 (11/07cs50/NC-59312)
• P.f. vând apartament cu 2 camere, 
Ţiglina II, extindere de balcon, beci, ac, 
ct, g, f, t, pervazuri de marmură, lux, st 
=67 mp, merită văzut. Tel. 0742495905, 
fix 316775. (001062/NC-59401)
• 2 cam p/4 Micro 19 , balcon 120.000 
lei tel. 0788485223. (11/7/cs/28/NC-
59610)
• 2 cam sdec. 3/4 Micro 21 115.000 lei 
tel 0788485223. (11/7/cs/28/NC-59611)
• 2 dec p/4 N. Leonard 185.000 lei tel. 
0788485223. (11/7/cs/28/NC-59613)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. ul-
tracentral, et. 4/4 semidecomandat, 
mobilat, utilat integral. 0720533804, 
0745648689. (001148/NC-59790)
• 2 dec. parter Micro 16, balcon, cu-
rat, boxă cu acte şi garaj, 200.000 lei. 
0723583176. (009871/NC-59816)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 2 
balcoane, spaţios, 170.000 negociabil. 
492555. (001190/NC-59905)
• Două decomandate Micro 17, con-
fort I, izolaţie bună, 160.000. 492555. 
(001190/NC-59907)
• Două decomandate Micro 20 etaj 5, 
amenajat, termopan, 50.000 E. 492555. 
(001190/NC-59908)
• Vând apartament 2 camere ultra-
central (Romarta) decomandat, etaj 
1. 0745771541, 0336106528. (009909/
NC-59910)

• P.f. vând urgent apartament 2 cam. 
decomandate, AC, instalaţii +proiect 
CT, preţ negociabil. Tel. 0749302310, 
0724489556. (11/7/gc/33/NC-59921)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest et. 3/4, tmp, liber, preţ 1,9 mld 
neg. Tel. 0748848320. (009919/NC-
59940)
• 2 camere Dunărea, la cheie, 150.000 
lei. 0749080650, 435949. (001201/NC-
59941)
• 2 camere, Mazepa II, etaj 1, termopan, 
65 mii Euro, 0724224314 (11/07cs17/
NC-59975)
• 2 semidecomandate Micro 21, izola-
ţie în garanţie, hol mărit, LIBER, aproa-
pe de stradă, 115.000 ron, 0741/104641 
(11/07cs18/NC-59985)
• Micro 19 p/4, simplu, balcon, liber, 
120.000. 316046, 0744267602. (11/7/
bc/2/NC-59990)
• Micro 19, simplu, 90.000. 316046, 
0746549162. (11/7/bc/2/NC-59992)
• Micro 14, 3/4, simplu, 175.000. 316046, 
0748420678. (11/7/bc/2/NC-59994)
• Micro 19, 1/4, liber, 140.000. 316046, 
0748420678. (11/7/bc/2/NC-59995)
• N. Leonard 3/4, 2 balcoane, CT etc. 
316046, 0748420678. (11/7/bc/2/NC-
59996)
• Micro 19 p/10, liber, 165.000 neg. 
316046, 0748420678. (11/7/bc/2/NC-
59998)
• Micro 16 4/4, mobilat, utilat, CT, TP, 
165.000. 316046, 0744267602. (11/7/
bc/2/NC-59999)
• Micro 39 p/4, simplu, 150.000. 316046, 
0748420678. (11/7/bc/2/NC-60000)

• 2 sdec. Micro 40, etaj 2, simplu, 95.000. 
0726787528. (4996242/NC-60001)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 1, 54 
mp, simplu. 0722612683. (4996242/NC-
60002)
• 2 camere Micro 19, 95.000. 438874. 
(11/7/bc/1/NC-60003)
• 2 decomandate Micro 21 parter, bal-
con, 145.000. 438874. (11/7/bc/1/NC-
60004)
• 2 sdec. Micro 19, et. 1/4, balcon, preţ 
135.000 lei. Tel. 0753311441. (11/7/bc/5/
NC-60006)
• 2 sdec. Ţiglina 1, et. 2, balcon, îmbună-
tăţit, preţ 55.000 E neg. Tel. 0753311441. 
(11/7/bc/5/NC-60007)
• 2 CAMERE MAZEPA BR-URI ETAJ 
INTERMEDIAR CURAT, 65.000 EURO. 
313818, 0745655818 (10/07cs75/NC-
60026)
• Apartament 2 camere, semidecoman-
dat, 4/4, parţial îmbunătăţit, Micro 40. 
0744504659. (009685/NC-60062)

• Vand 2 camere, mansardă, 70 
mp, centrală termică, panouri so-
lare, 2 grupuri sanitare, 160.000 
lei. 471070, 0749374726. (11.07/
gc3/NC-59903)AR
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viaţa liberă

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., tel: 
329397; 0742159070 (11/07/MR/06/NC-
36327)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, 1/5 Micro 20. Tel. 0741085590. 
(000776/NC-58435)
• Vând apartament 3 camere ultraîm-
bunătăţit, zona Port, bl. Brateş 2, sc. 1, 
ap. 3, parter, sup. 85 mp. Informaţii tel. 
0741062801, 0740253005. (000862/NC-
58744)
• Vând apartament 3 cam. preţ neg. zonă 
bună. 0721175416, 472177. (001068/NC-
59536)
• Vând 3 dec. Ţiglina II, PS-uri, 75 mp, 
simplu, liber. Tel. 0748848320. (000809/
NC-59538)
• 3 dec.Ţiglina 2 et 4/4 195.000 lei 
0788485223 (11/7/cs/28/NC-59614)
• 3 dec 2/4 Micro 17 190.000 neg. 
0788485223 (11/7/cs/28/NC-59615)
• 3 cam 220.000 lei p/4 Tig 2 G-uri tel 
0788478896 (11/7/cs/28/NC-59617)
• Vând urgent 3 cam. sdec. 4/4, Micro 38, 
130.000 neg. Tel. 499096, 0745883363. 
(0039064/NC-59645)
• Vând 3 camere IC Frimu, parter cu bal-
con, simplu, 65.000 E neg., 0743.456.201 

(11/07cs34/NC-59678)
• Vând 3 camere dec. 5/8, str. Brăilei, CT, 
t, p, g +f. Tel. 0741252700 după ora 16,00. 
(001133/NC-59782)
• Apartament 3 camere 8/8, simplu, 
ct, str. Frunzei, două miliarde. Telefon 
417919, 0720758080. (001141/NC-59784)
• 3 dec. îmbunătăţiri, g +f +p +ct +ac +tp 
Siderurgiştilor Vest, 240.000 neg., p.f. Tel. 
0744569848. (001175/NC-59864)
• Vând 3 decomandate zona IREG, 2 bal-
coane, 60.000 euro. 492555. (001190/
NC-59901)
• Vând 3 cam. decomandate, termopan, 
g, f, p, preţ 2,1 mld. 0748848320. (009919/
NC-59953)
• 3 decomandate Bălcescu, 2/4, simplu, 
liber, 75.000 euro. 0788247477. (009923/
NC-59958)
• Vând apartament de prestigiu pe Faleză 
etaj 8, 95 mp. Fabuloasă vedere pano-
ramică spre Dunăre. Tel: 0748 010867 
(11/07cs61/NC-59969)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
62 mii euro, 0724224314 (11/07cs17/NC-
59976)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996242/
NC-60011)
• 3 decomandate Aviaţiei, etaj 1, 180.000. 
438874. (11/7/bc/1/NC-60012)
• 3 dec. Ţiglina 2 parter, 2 balcoane, preţ 
235.000 lei neg. 0753311441. (11/7/bc/5/
NC-60014)
• Micro 19 2/4, simplu, 160.000. 316046, 
0748420678. (11/7/bc/2/NC-60015)
• Micro 17, 6/8, varianta mare, 245.000. 
316046, 0746549162. (11/7/bc/2/NC-

60016)
• Ţiglina II p/4, 2 balcoane, 250.000. 
316046, 0748420678. (11/7/bc/2/NC-
60018)
• Centru 4/10, mobilat, utilat, CT, 86.000 
euro. 316046, 0744267602. (11/7/bc/2/
NC-60019)
• Micro 21 3/4, spaţios, 210.000. 316046, 
0748420678. (11/7/bc/2/NC-60021)
• I.C. Frimu, bloc nou, 1/4, 78.000 euro. 
316046, 0744267602. (11/7/bc/2/NC-
60023)
• 3 camere Micro 17, decomandat, 73 
mp, izolaţie f bună, 195000. 0744628115 
(10/07cs26/NC-60061)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE DECOMANDATE 
ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, "BLOC NOU", STR. 
GHEORGHE DOJA. TEL 0744776850 
(11/07cs29/PF/36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, 
B8 Mazepa I, preţ negociabil. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• 4 camere semidecomandate, Micro 
38, etaj 4, 150.000 lei. 0749183377 
(10/07cs76/NC-53263)
• Vând apartament 4 cam. Micro 39A, etaj 
II, preţ negociabil. 0746910895. (000118/
NC-56975)

• Apartament 4 cam. bloc Pescăruş, s 
=150 mp. Tel. 0720050136. (000242/NC-
57128)
• 4 camere et. 2, simplu, 230.000 lei. 
0765588870, 0749080652. (001201/NC-
59949)
• 5 CAMERE STRADAL, 115 MP 2 
BALCOANE CURAT. 0745655818 
(10/07cs75/NC-60028)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit, cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină etc., merită văzut. 
0727654918 (009130/NC-56662)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (11/07cs15/NC-947)

• Cumpăr garsonieră sau una cameră 
indiferent de zonă. 477292, 0752556879. 
(1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53170)

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim se-
riozitate. 475479 (11/07cs15/NC-754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (11/07/MR/06/
NC-36328)
• Apartament 2 camere Aviaţiei, ofer 
auto 2005 plus diferenţă. 0744789367. 
(007961/NC-53174)
• Cumpăr apartament 2 camere de pre-
ferat simplu, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53175)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. 471070, 0749374726. (11/07/gc/03/
NC-53585)
• Cumpăr apartament 2 camere orice 
zonă. 0722225076. (4996101/NC-54294)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de zonă. 
0745811198. (11/7/bc/15/NC-56036)
• Cumpăr apartament 2 camere, plata 
cash, exclus agenţie. Rog seriozitate. Tel. 
0766371510. (009111/NC-56757)

• Cumpăr apartament 2 camere, spaţiu 
comercial. 0747297473. (009277/NC-
58320)
• Cumpăr 2 dec. -sdec. sau 3 sdec. fără 
intermediari. 0752348789, 0336402598. 
(009673/NC-59516)
• Cumpăr ap. 2 cam. indiferent de 
etaj, zonă sau cu datorii. Tel. 433083, 
0748189405. (11/7/td/03/NC-59628)
• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandate, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (11/07cs34/NC-59673)
• Particular cumpăr urgent 2 semide-
comandate orice etaj. 0766723349. 
(001190/NC-59934)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, ofer preţul pie-
ţei. 0746549162. (11/07/bc/2/NC-59968)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
I.C.Frimu, orice etaj. 436899, 0745/526231 
(11/07cs18/NC-59991)
• Cumpăr 2 camere Micro 38, 39, 40, ori-
ce etaj, 431002, 0741/104641 (11/07cs18/
NC-59993)
• Cumpăr apartament 2- 3 camere, 
exclus Aviaţiei. Tel. 0726242499. 
(009456/NC-58546)

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc se-
riozitate. 475479. (11/07cs15/NC-895)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 camere 
de preferat simplu, plata cash, rog seri-
ozitate. 435572, 0746474992. (009043/
NC-53188)
• Cumpăr apartament 3 camere orice 
zonă. 0722225076. (4996101/NC-54290)
• P. f. cumpăr apartament 3- 4 camere, et. 
1- 2 maxim. 3. Tel. 0722988420. (000838/
NC-58708)
• Cumpăr ap. 3 cam. indiferent de zonă, 
etaj chiar şi cu datorii. Tel. 433083, 
0748189405. (11/7/td/3/NC-59656)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (11/07cs34/NC-59674)
• Cumpăr 3 camere decomandate, etaj 
intermediar. 0744628115 (10/07cs25/NC-
60065)

• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (11/07cs34/NC-59675)
• Cumpăr 4 camere decomandate, 
etaj intermediar, spaţios. 0744628115 
(10/07cs25/NC-60067)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 1 
cameră, indiferent de zonă. 0753654196. 
(11/7/bc/15/NC-56022)
• Cumpăr apartament 1 cameră deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (11/07cs34/NC-59670)
• Cumpăr ap. o cameră, ofer 900 mil. cash, 
exclus 38, 39, 40, urgent. Tel. 0741410166. 
(001124/NC-59801)

• 4 cam. N. Leonard la cheie 2/4 270.000 
lei tel 0788478896 (11/7/cs/28/NC-59616)AR
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viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

2dec Port 4/5 Duplex, la cheie	 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon	 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan	 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu	  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane	  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan	 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu	  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare	  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p. 	 170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT. 	 64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p.	 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane	 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat	 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.	  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f.	 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane 	  60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM	 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

 
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX
 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu	 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f.	 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.	   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan	 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc. 	 255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER	 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu	 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER	 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat	 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv. 	  75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj	  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit	 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc.	 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f.	 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc. 	  215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM.	 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT. 	 80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua	 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu	 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon	 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p.	 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f.	 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit	 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon	 250.000 neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/NC-
53126)
• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp teren 
bdul George Coşbuc, preţ 390.000 E. Tel. 
0740695018. (0016811/NC-54447)
• Vând casă comuna Băleni, ac. 2000. 
0722334866. (009022/NC-56305)
• Vând casă Tg. Bujor, avantajos. Tel. 
0746432806, 0742961786. (000142/NC-
56983)
• Vând urgent casă com. Costache Negri. 
Tel. 0724185004. (000482/NC-57543)
• Vând casă cu teren 880 mp pe str. 
Traian, preţ 370.000 lei neg. Tel. 427262, 
0745930875. (009308/NC-58068)
• Vând casă cu teren str. 24 Ianuarie 5A. 
0744610252. (009406/NC-58437)
• Vând casă zonă bună sau schimb cu 
apartament. Tel. 0743841110. (000816/
NC-58552)
• Vatră casă intravilan 400 -500 mp, sat 
Costi zona Coşare. Tel. 0766431721. 
(000905/NC-58906)
• Vând vilă p +1 Arcaşilor accept şi varian-
te. Tel. 0752167962. (009689/NC-59239)
• Vand casă Vânători, la DN 26, la cheie - 
0742 / 886.778 (11/07cs50/NC-59308)

• Casă singur în curte, Columb 43, Piaţa 
Centrală. 0766711192, 497595. (001028/
NC-59316)
• De vânzare vilă în construcţie în oraş 
Brăila. 0745418194. (001025/NC-59321)
• Vilă la roşu p +1, Odaia Manolache, 
65.000 E. 0740342920, 0723035223. 
(009785/NC-59638)
• Vând casă Băleni, zonă centrală, ac 
2000. 0722334864. (009788/NC-59639)
• Casă +370 mp, toate utilităţile, pozi-
ţie centrală. 0745959422. (009805/NC-
59669)
• Vând casă şi teren 2800 mp. 0751308842. 
(009790/NC-59730)
• Vând vilă p +1 Odaia Manolache la roşu, 
100.000 E negociabil. Tel. 0746512343. 
(009836/NC-59732)
• Vatră casă Smârdan teren +construc-
ţie Şendreni. 0724289539. (001206/NC-
59962)
• Casă str. Română, parţial demolabi-
lă, 55.000 Euro. 436899, 0741.10.46.41 
(11/07cs18/NC-59989)
• Vând imobil str. Tecuci 102, suprafaţă 
totală 604 mp, deschidere stradă 15 m. 
Telefon: 0745390998 (vl/NC-60033)

• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
59676)
• Cumpăr casă locuibilă in condiţii 
f bune,in Galaţi,teren 250-300 mp. 
0744628115 (10/07td25/NC-60070)

• Schimb apartament o cameră pentru 
unul cu două camere plus diferenţă, 
Micro 13B. Tel. 0749235442. (001113/NC-
59799)
• Schimb garsonieră mobilată cu baie 
şi ofer diferenţă bani şi auto pentru 
apartament 2 -3 camere, exclus carti-
erele Aviaţie şi Aeroport. 0788307934. 
(009902/NC-59931)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (1/07/
bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apartamen-
te ne/mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(11/07cs15/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (11/07/MR/06/NC-
36331)
• P.f. închiriez ap. 1 cam., garsonieră ofer 
max. 400 lei cu plata anticipat pt. un an, 
exclus agenţii. Tel. 0788878404. (001179/
NC-59935)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 30-90 
mp zona Micro 19, între Spitalul Judeţean 
şi Neacşu. Tel. 0722871581, 0723355637. 
(0014499/NC-34041)
• Închiriez spaţiu comercial, aprox. 20 
mp, stradal, Domnească, Brăilei, Ada 
Marinescu, Ultimul Leu. 0722451516. 
(009678/NC-59267)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(11/07cs15/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076. (11/07/MR/06/
NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000652/
NC-38514)
• Închiriez garsonieră lux în regim hote-
lier, lângă Tribunal. Tel. 0746114736 sau 
0724378518. (008919/NC-52593)
• Închiriez apartament 1 cameră în 
Siderurgiştilor, lux. 0745906122. (001094/
NC-59586)
• 2 cam. Mazepa, 300E , tel . 0788478896. 
(11/7/cs/28/NC-59601)

• 3 dec.mobilat,utilat 350E tel 432231 
(11/7/cs/28/NC-59602)
• 1cam. Mazepa1 mob. 200E tel 432231 
(11/7/cs/28/NC-59603)
• 2 cam Centru P-uri mob. Tel 0788485223 
(11/7/cs/28/NC-59604)
• 3 dec.Mazepa mob. , 300E tel 
0788485223 (11/7/cs/28/NC-59605)
• 2 dec. NL mob. 220E tel 432231 (11/7/
cs/28/NC-59606)
• 1 cam nemob. Micro 38 300 lei tel. 
0788478896. (11/7/cs/28/NC-59607)
• 2 cam PS-uri nemob. 600 lei tel. 432231. 
(11/7/cs/28/NC-59608)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zonă centrală modern mobilate şi 
echipate, 0721.976.986 (11/07cs34/NC-
59682)
• Ofer gazdă elevi. Telefon 0751153780. 
(001099/NC-59723)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 0746915140. 
(001098/NC-59724)
• Închiriez două decomandate nemo-
bilate Centru (Modern). 0745564173. 
(009843/NC-59725)
• Închiriez ap. 1 cameră semimobilată 
Ţiglina 1, 180 euro neg. Tel. 0727893411. 
(009838/NC-59727)
• Apartament ultracentral, nemobi-
lat pentru birouri, firme. 0746035815. 
(001109/NC-59728)
• Închiriez /vând apartament 2 camere 
Micro 19, bl. E4 ap. 51 et. II, exclus agenţii. 
Telefon 0766544704. (001129/NC-59800)
• Închiriez apartament 2 camere Piaţa 
Centrală la 2 fete. 0721324478. (009845/
NC-59802)
• Închiriez apartament mobilat Ţiglina II. 
0745301082, 464671. (009865/NC-59819)

• Închiriez garsonieră Micro 39. Tel. 
0742422621. (009884/NC-59840)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi utilat, 
600 lei. 432872, 0745773616. (009887/
NC-59846)
• Închiriez ap. 2 camere nemobilat. 
432872, 0720330741. (009887/NC-59847)
• Închiriez ap. mobilat şi utilat lux, 250 E. 
432872, 0724091676. (009887/NC-59849)
• Închiriez apartament 3 cam. Centru, 
utilat, mobilat. 0746072264. (009919/
NC-59942)
• Închiriez apartament 2 cam. dec., lux, 
mobilat +utilat Siderurgiştilor Vest. 
0767006592. (009919/NC-59943)
• Închiriez apartamente mobilate sau 
nemobilate. 0746549162. (11/7/bc/2/NC-
59986)
• 3 decomandate Casa Roşie, mobilat 
lux, 350 euro /2 luni garanţie. 316046, 
0746549162. (11/7/bc/2/NC-59988)
• ÎNCHIRIEZ 3 CAMERE NAE LEONARD 
MOBILAT UTILAT, 300 EURO. 313818, 
0740558402 (10/07cs75/NC-60030)

• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate la 
toate utilităţile şi au suprafeţe cuprinse 
între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 0745594763. 
(0016759/NC-54509)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (009016/NC-56293)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. Tel. 
0746488818. (000154/NC-57294)
• Închiriez 60 mp spaţiu pentru biro-
uri în Ţiglina I pe Regiment 11 Siret. 
0744480669. (000495/NC-57582)
• Închiriez casă +teren pe George Coşbuc 
pretabil spaţiu comercial. Telefon 
0745096748. (000630/NC-57996)
• Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 
bdul George Coşbuc nr. 290 colţ cu str. 
Bucovinei, lângă Depozitul Mariano, 
toate utilităţile, inclusiv centrală şi aer 
condiţionat. Tel. 0744559710. (000742/
NC-58354)
• Închiriez spaţiu birouri +depozitare 
(total 110 mp) str. Traian, toate utilităţile. 
Tel. 0744545113. (0043246/NC-58417)
• Închiriez spaţiu de producţie sau 
depozitare 300 mp, zona Atlas. Tel. 
0744545113. (0043246/NC-58418)
• Pentru cabinete medicale, saloane în-
frumuseţare, birouri etc, spaţiu parter 
50 mp, amenajat, bdul G. Coşbuc, vizavi 
de Reprezentanţa Fiat, 12 E /mp. neg. 
0742074021. (000821/NC-58544)
• Închiriez birouri, producţie, depozitare. 
0749207428. (0039001/NC-59093)
• Spaţiu depozit,autoservice, produc-
ţie. 494910, 0745048653. (009639/NC-
59095)
• Ofer spaţiu de închiriere în oraş Brăila. 
0745418194. (001026/NC-59341)
• Închiriez spaţiu comercial în Complex 
Ţiglina 1, fosta Optica, 60 mp. Relaţii la 
tel. 0744517223. (11/7/cs/24/NC-59499)
• Închiriem spaţiu depozit. Tel. 312402, 
0740060257. (000760/NC-59539)
• Închiriez chioşc Casa de Cultură. 
0722206752. (001101/NC-59711)AR
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

 - gars. , Tig I , p/4	 110.000 LEI 
 - gars. , Tig I,  3/4	 95.000 LEI
 - gars. , Centru, 1/10	 120.000 LEI
 - 1cam , Mazepa I , 5/10	 150.000 LEI
 - 1cam , Mazepa I , 3/4 	 155.000 LEI
 - 1cam , SDV ,  2/4	 110.000 LEI
 - 1cam , SDV ,  2/4	 115.000 LEI
 - 1cam , M 17 , 8/8	 120.000 LEI
 - 1cam , M18 , 9/10	 130.000 LEI
 - 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4	  75.000 EURO
- 2cam dec , PC , 1/5	 75.000 EURO
- 2cam dec , SDV ,  2/4 	 185.000 LEI
- 2cam dec , SDV , 2/4 	 65.000 EURO 
- 2cam dec , ICF, 1/4	 240.000 LEI

 - 2cam dec , M14 , 3/4	 185.000 LEI
 - 2cam dec , M17, 4/4	 160.000 LEI
 - 2cam dec , M18 , 2/10 	 180.000 LEI
 - 2cam dec , M19 , p/4 	  130.000 LEI
 - 2cam semidec , M19 , 4/4	 120.000 LEI
 - 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8	 215.000 LEI
 - 2cam dec , Mazepa I , 1/4	 65.000 EURO
 - 2cam dec , Mazepa II , 1/4 	 65.000 EURO
 - 2cam dec , M13 , p/4	  150.000 LEI
  - 2cam semidec , M38 , 4/4	 105.000 LEI
 - 3cam dec , PC , 4/4 	 195.000 LEI
 - 3cam dec , Mazepa I ,3/4 	  215.000 LEI
 - 3cam dec , Tig II , 4/4 	  240.000 LEI
 - 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux	 75.000 EURO
 - 3cam dec , SDV , 3/4 	 75.000 EURO
 - 3cam dec , SDV ,  p/4 	 250.000 LEI

  -3cam dec , ICF , 3/4	 85.000 EURO
 - 3cam dec , ICF , 1/4	 75.000 EURO 
 - 3cam semidec , M16 , 4/4 	 180.000 LEI 
 - 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5 	 80.000 EURO
 - 3cam dec , M 21 , 2/4	 210.000 LEI
 - 3cam dec , M39 , 3/4	 200.000 LEI
 - 4cam dec , ICF , 4/4	 220.000 LEI
  - 4cam dec , M 16 , p/4	  65.000 EURO
  - 4cam dec , M 18 , 2/10	 230.000 LEI
  - 4cam semidec , M 38 , 4/4	  150.000 LEI
 - 4cam dec , M39 , 4/4	 60.000 EURO
 - Teren Vanatori ,  
5000 mp , DN , Galati 	 55 EURO/mp neg .

 

Garsoniere
Micro 19, 2/4, UM, liber 			   - 78.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 		  - 100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 			   - 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 				    - 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb. 			   - 42.000 euro neg.

2 camere
Mazepa II, 1/4, f.curat, 2 balc., S=60 mp 		  - 63.000 euro neg.
Sid.V., 3/4, curat, simplu 			   - 195.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 		  - 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat 			   - 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 			   - 210.000 lei neg.
Micro 39 C, 4/4, stradal, simplu 			   - 145.000 lei neg. 

4 camere
N.L., 2/4, 118 mp, curat 			   - 85.000 euro neg.

Sid.V., 2/4, la cheie, mobilat 			   - 95.000 euro
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 		  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ 	 - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, preţ 		  - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, preţ 			   - 33 E/mp neg.  
Brateş, S-9750 mp, D-95/100, intravilan, preţ 	 - 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 		  - 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ - 300.000 euro
Garaj Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 - 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Gars M 19, R-uri, 2/4, TP, imb 	 78.000lei•	
Gars •	 M 40, I-uri, 1/4, baie, TP 	 36.000lei
1 cam •	 CENTRU, P-uri, 1/10, TP 	 115.000lei
1 cam •	 M 14, S-uri, 4/4, bl mixt 	 120.000lei
1 cam •	 M 20, E-uri, p/10, 35mp, mob 135.000lei
1 cam •	 ICF, D-uri, 2/4, simplu 	 110.000lei
1 cam •	 DOJA, 1/4, TP, liber 	 115.000lei
2 dec •	 M 19, L-uri, 3/4 	 100.000lei
2 dec •	 M 20, E-uri, 7/10 	 170.000lei
2 dec M 21, Cozamin, 5/8, 69mp, 	65.000E•	
2 dec •	 Faleza, p/8, bl nou 	 90.000E
2 dec •	 MAZ 2, M-uri, P/4, CT 	 64.000E
2 dec •	 PC, V-uri, 1/8, bl nou 	 75.000E
2 dec •	 zona General, la mansarda 	 130.000lei
2 dec •	 NL, C-uri, 3/4, CT 	 185.000lei
2 sdec •	 M 38, L-uri, 4/4, AC, TP 	 120.000lei
2 sdec •	 M 39A, K-uri, 2/4, balc 	 130.000lei

3 dec•	  M 20, J-uri, 1/4, 75mp 	 70.000E
3 dec •	 SID V, 3/4, AC, TP 	 75.000E
3 dec •	 ICF, N-uri, 3/4, CT, TP 	 85.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, 1/4, CT, TP 	 85.000E•	
3 dec FALEZA, bl nou,  100mp, 8/8 cu pod, •	

vedere Dunare, 	 120.000E
3 dec •	 CENTRU, P-uri, 1/7, 2 balc 	 200.000lei
3 dec •	 DOJA, P/4, mobilat, la cheie 	 250.000lei

3 sdec TIG 2, C-uri, 2/4 	 180.000lei•	
3 dec  •	 NL, R-uri, 2/4 	 75.000E
3 dec •	 NL, C-uri, 2/4, la cheie 	 100.000E
3 dec •	 M 39A, 3/4, CT 	 200.000lei
4 dec •	 M 16, P/4, CT, TP 	 65.000E
4 dec •	 M 21, G-uri, p/4, 2 bai, TP 	 70.000E
4 dec •	 M 39B, J-uri, 3/4, 80mp 	 190.000lei

Inchirieri
1 cam MAZ 1, mobilat 	 175E/luna

2 cam •	 M 18, mob nou 	 250E/luna
2 dec •	 M 18, nemobilat 	 600lei/luna

Terenuri&Case
500MP,•	  FALEZA, D=20M500E/mp neg
230MP•	 , SID V, toate utilitatile 42.000E neg
400MP, •	 Str Domneasca, D=11m 450E/mp
650MP, 800MP, 1000MP•	  DN 26, D=29-32M 49-

55E/MP

Garsoniere
Ap.1 cam. Sid., 4/4, 35 mp	  – 115.000 neg.
Ap. 1 cam. N.L., 2/4, 26 mp	  – 120.000 neg. 
Ap. 1 cam. N.L., 4/4	 - 105.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, p/4, balc.	  – 95.000 neg.
Ap.1 cam. M40, 2/4 	 –70.000 neg.
Gars. Port 5/7, îmb. 	 – 55.000 neg.
Gars. Viaduct 2/4, îmb	  – 62.000 neg.
Gars M19 2/4, îmb, 22 mp. 	 – 78.000 neg.

2 camere
2 dec. M21, 8/8, CT., îmb., 	 - 180.000
2 dec. M21, 7/8 CT, îmb	 - 200.000
2 dec. M18, 8/10, CT,  îmb	  – 190.000
2 dec. M19, p/4, balc, CT 	 – 160.000
2 sdec. M21, 3/4 	 - 130.000
2 sdec. M16, p/4, balc 	 – 165.000

2 dec. Doja 3/4., CT 	  -  58.000 E neg.
2 dec. S.V. p/4, balc.	  – 58.000 E
2sdec. Tg I 3/4 , îmb. 	 45.000 E
2 dec. Maz.II 10/10 	 – 165.000 neg.
2 dec. P.C. 4/4, îmb. 	 – 170.000

3 camere
3 dec Doja, 4/4, 2 balc., îmb., A.C. 	 – 70.000 neg.
3 dec. S.V., 4/4 	 – 230.000 neg.
3 dec. N.L., 2/4 	 – 235.000 neg.
3 dec  ICF., p/4, îmb. 	 – 75.000 E neg.
3 sdec  M38, 4/4 	 – 155.000 neg.
3 dec. M38, 4/4, îmb. 	 – 195.000 neg.
3 dec. M17, 3/4	 - 55.000 neg.

4 camere
4 dec M39B, 3/4 3 balc.	  – 200.000 neg.

• Gars. Port, et.5/7, renovata, curata, imb 	 – 55.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla	 – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA 	 – 100.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu	 – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR-uri, et.4, curat, imbunatatit 	 – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber 	 – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber 	 – 70.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat 	 – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat 	 – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, PANOURI 
SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU 	 – 160.000 RON
 

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan 	 – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou 	 – 200 E/luna

TERENURI :
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN 	 – 80.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil 	 – 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati 	 – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent 	 – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m 	 – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati 	 – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. 	 – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati 	 – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP PARTER 
+ 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, POSIBILITATE DE 

CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

Apartamente
G, 0/4, M40,I-uri,balcon,gs.cu dus,basca, 42.000
1d, 4/4,Centru, simplu,		   128.000,neg
2s, 0/4, M20, imb., 			   100.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat,	 130.000.,neg
2s, 4/4, M19, D-uri, curat, 		  120.000, neg
2d,4/4,M17,C-uri,mob.si util.,		  150.000
3d,1/4,M19,mob.si utilat,		  180.000, neg

Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati, 	  120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 18E/
mp,neg
64.000mp, Atlas,		   	   5,5E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni, 

pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 250E/l

1d, 2/4, General, mob.util, LUX, 		   300E/luna
10c,Centru, mob, utilitati,		   4500E/luna

Casa
18c, 3 nivele, Frumusita, St=811mp,Sc=205mp, 

150.000E,sau inchiriat 1000E/l
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati,250.00

0neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 45.000E, neg

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 

activitate de productie panificatie cu vad comercial 
format,150.000E,neg

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu Centru, după 1 ianuarie. 
0722784510. (009842/NC-59712)
• Închiriez urgent spaţiu comercial 
Siderurgiştilor 100 mp preferabil bănci, 
birouri, cabinete, farmacii. Telefon 
318649 sau 0722436670. (009859/NC-
59803)
• Închiriez p +1, 240 mp, str. Unirii, pro-
ducţie, birouri. 0740087718. (009862/
NC-59820)
• Închiriez spaţiu pentru firmă str. Brăilei 
A-uri et. 3. 328755 după ora 17,00, 
0727099888. (009875/NC-59826)
• Închiriez teren 2000 mp cu utilităţi. 
Tel. 414241 sau 0749693037. (001167/NC-
59843)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei, zona Băncilor, 120 mp. Tel. 
0747054996, 0722258142. (0043331/
NC-57678)
• Închiriez două spaţii comerciale par-
ter de bloc, stradal, str. 1 Decembrie 
1918 bl. S9C, pretabil birouri. 
Telefoane 0745764005, 0751256980. 
(0043337/NC-57880)

• Închiriez hală nouă 300 mp cu toa-
te utilităţile inclus centrală termică 
eventual divizată, curte, acces TIR 
pretabil atelier producţie, depozite, 
service. 0741219269. (000768/NC-
58357)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, staţie bus, 64 mp. 0749222236. 
(0039025/NC-59597)

• Închiriez construcţie p +2, s =200 
mp pentru diferite activităţi comer-
ciale, zonă ultracentrală, preţ avan-
tajos. 0744709933, 473044. (000918/
NC-59058)

• 7 birouri ultracentral, condiţii de-
osebite, suprafaţă 240 mp, preţ 12 
-15 euro +taxe /mp. 0744516638. 
(009783/NC-59636)

• Spaţiu comercial stradal, 130 mp 
lângă Banca Transilvania din Micro 
39, 16 E /mp. Tel. 0727042303. 
(0039079/NC-59868)

• SC închiriază spaţiu ultramodern, 
toate utilităţile, pretabil bioruri, sediu 
bancă, etc. Tel. 490480, 0745630264, 
0741231319. (009922/NC-59956)

• S.C. oferă spre închiriere spaţiu 
comercial sau birouri firmă incin-
ta benzinăriei Luxoil, suprafaţă 
230 mp. Relaţii la tel. 0741989985. 
(0043183/NC-56822)

• INTRAVILAN SAT COSTI ,1000 MP, 
40 M DESCHIDERE,GAZE LA POARTA, 
CADASTRU,30 EURO/MP. SI LOTURI 975 
MP IN SPATELE COSARELOR,25 EURO/
MP. TEL 0746114993 (SMS/26-11-2007 
10:17:56)
• Vand teren. 329397;0742159075 (11/07/
MR/06/NC-36333)
• Vând intravilan 727 mp, Calea Prutului. 
0746603356. (009214/NC-57628)
• Vând teren Atlas, 8E/ mp, 20.000 mp. 
0742878814. (009202/NC-57830)
• Vând 800 mp central, fundaţie cota 0, 
proiect vilă. Tel. 0745137576. (000643/
NC-57971)
• Vând teren DN25, sup. 13.000 mp. Tel. 
0753248736. (000684/NC-58075)
• Teren 2400 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(000729/NC-58225)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (009407/NC-58423)
• Vând vetre de casă în Odaia Manolache 
cu utilităţile zonei, negociabil. Tel. 
0741950965. (000790/NC-58425)
• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC-58699)
• Vând teren 15.000 mp Vânători. Tel. 
0749341771. (009488/NC-58778)
• Vând teren intravilan parcelat la in-
trarea în Parcul Naţional, munţii Măcin, 
jud. Tulcea. Tel. 0766220586. (009527/
NC-58787)

• Teren Arcaşilor, zona vile Vega şi unita-
tea militară, 2000 mp, 30x70, 90 E /mp. 
0751982149. (000885/NC-58830)
• 7500 mp sat Costi, extravilan la 200 m 
de sat, 2 deschideri 75x100 m, 10 E /mp. 
0751982149. (000885/NC-58831)
• Vând loc casă 1000 mp zona vile 
Şendreni, inclusiv fundatie şi proiect. 
Intabulat, cadastru. Tel.: 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-58927)
• Teren 1000 mp intravilan, împrejmuit, 
energie electrică, autorizaţie construc-
ţie, certificat urbanism, posibilitate con-
struire 2 imobile, sat Costi, str. Liliacului. 
Telefon 0336808679 după ora 16,00. 
(009583/NC-58951)
• Urgent 760 mp str Morilor, 510.000 lei. 
0788485223. (11/07cs28/NC-58991)
• 250 mp Micro 17 liber 0788478896 
(11/07cs28/NC-58993)
• Teren sat Costi 25 E mp. Tel. 0748346154. 
(000930/NC-59050)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica Metro, 
în interior. 0723182765. (009591/NC-
59051)
• Vând parcele teren str. Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (009604/NC-59057)
• Vând 1000 mp com. Vânători. 
0740245822. (009642/NC-59104)
• Vând 5000 mp nord Metro, preţ negoci-
abil. 0748030571. (009650/NC-59117)
• Loc casă 500 mp cu utilităţi, 15.000 lei. 
Tel. 0766637368. (000991/NC-59189)
• Vând teren Şendreni, 1100 mp, intravi-
lan, 50 E/mp - 0726/166.318 (11/07cs50/
NC-59311)
• Vând teren 1,7 hectare, zona Vânători. 
Tel. 0744933736. (009714/NC-59352)

• Vând /schimb teren Atlas, Agrogal, 
Şendreni. 0743655204. (001043/NC-
59378)
• Loc casă Şendreni, Fileşti, 30 E /mp. 
0741772671. (009739/NC-59398)
• Vând vatră casă 1000 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0743146520, 0744256882. 
(009747/NC-59416)
• Vând 600 mp teren +casă bdul George 
Coşbuc. Tel. 0742061103. (009697/NC-
59535)
• Vanatori 960 mp. 0788478896 (11/7/
cs/28/NC-59618)
• 1000 mp lac Vânători, 13.000 E; 4000 
mp extravilan Odaia Manolache 12.000 
E; 5300 mp extravilan Smârdan - 
Cişmele, utilităţi, 11.000 E. 0740342920, 
0723035223. (009784/NC-59649)
• Vând 20.000 mp DN26 zona Beyler, des-
chidere 65 ml, 14 E/mp neg, 0743.456.201 
(11/07cs34/NC-59679)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 E/
mp neg, 0743.456.201 (11/07cs34/NC-
59680)
• Vând teren DN26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0743.456.201 (11/07cs34/NC-
59681)
• Vând vie nobilă în suprafaţă de 2000 
mp şi vie hibridă în suprafaţă de 3600 
mp. 0751308842. (009791/NC-59749)
• 400 mp (20x20m), zonă centrală, utili-
tăţi. 0746035815. (001118/NC-59751)
• Vând în comuna Nicoreşti vie 0,7 ha 
Merlot, loc de casă cu vie 0,5 ha (apă, 
electricitate). Tel. 0741252700 după ora 
16,00. (001134/NC-59797)

• Vindem un teren 7700 mp pentru con-
strucţii şi teren arabil 17.000 mp, poziţie 
bună. 339813. (009861/NC-59798)
• 550 mp Arcaşilor, utilităţi în zonă, 100 E /
mp, suprf. 39x14 m. 0746474992, 435572. 
(001168/NC-59851)
• Vând teren liber de construcţie pe 
Faleză, accept variante imobiliare +di-
ferenţă. Tel. 0745814666. (009885/NC-
59854)
• Vând teren 250 mp situat în spate la 
Menarom, 100 E /mp negociabil. Tel. 
0766298456. (009895/NC-59865)
• 5000 mp extravilan la marginea com. 
Vânători. Tel. 0744569848. (001174/NC-
59867)
• Vând 200 mp în Port, toate utilităţile. 
0745002066. (001189/NC-59891)
• Vând teren pentru construcţii, latura 
dreaptă Metro, 1221 mp, 29x42 m, 3 laturi 
la drum acces. Tel. 463628, 0753820574, 
0723458953. (001187/NC-59893)
• Vând 5000 mp teren intravilan zona 
Tirighina, deschidere 60 m, la DN Galaţi 
-Tecuci, preţ negociabil. Tel. 0740019589. 
(001185/NC-59895)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (009906/NC-59898)
• Vând teren Centură, deschidere la 
stradă 28 m, suprafaţă la alegere 2500 
mp sau 5000 mp, preţ 75 E /mp. Tel. 
0753673764. (009898/NC-59900)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. Tel. 
0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând două hectare teren irigat Tuluceşti. 
0724289539. (001205/NC-59964)
• Vând 4000 mp teren Şendreni, stradal, 
DN25. Tel. 0752425460. (001210/NC-
59979)

• Vând 1000 mp, 2000 mp, 3000 mp, 
4000 mp teren zona Şendreni, lângă vile. 
Tel. 0747493861. (001210/NC-59980)
• Teren Micro 14, 600 mp, 75.000 Euro, 
toate utilităţile. 431002, 0745.637.013 
(11/07cs18/NC-59987)
• Vând teren 2x2500 mp, d =48 m, 
zona Aviasan lângă Scania. Tel. 
0752090972. (000882/NC-58834)
• Vând urgent teren intravilan com. 
Şendreni la stradă, utilităţi, apă, 
curent electric, suprafaţă 1290 mp, 
deschidere 13,60 m. Tel. 0753496149. 
(009751/NC-59417)
• Vând teren cu utilităţi 270 mp cu des-
chidere la 2 străzi, str. Unirii -Suliţei. 
Tel. 0742038538. (009880/NC-59827)
• Teren intravilan 1000 mp Predeal, pe 
Cioplea, cu carte funciară, str. Cerna 
nr. 5. Tel. 0723602032. (009907/NC-
59897)

• Vând teren loturi DN26, s =650 
-700 -750 -800 -2000 -5000 mp. Tel. 
0724169060. (009758/NC-59467)

• Vând loturi între 300 -500 mp 
în cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 60 -90 E /
mp în funcţie de poziţia în cartier. 
Tel. 0745346036 şi 0745643165. 
(11/7/gc/15/NC-55385)

• Societate comercială vinde teren 
cu suprafaţa de 2090,79 mp, din 
care 307 mp (desfăşurat 614 mp) 
construcţie nouă P+1 destinată bi-
rourilor, cu acces la DN 26, la 200 
m de zona Metro, utilităţi (apă, 
gaze, energie), în Galaţi, pe DN 26, 
şos. Galaţi - Bârlad, km 5.8, relaţii 
tel. 0741993408. (11/07cs48/NC-
56959)

• Teren intravilan, s =2000 mp, 
deschidere la str. Brăilei 18 mp, 
ieşirea din Galaţi, lângă Mol, 95 E /
mp. Telefon 0722257670. (000800/
NC-58542)

• Vând teren în Lepşa, zona Schit, 
1250 mp, deschidere 27 ml, preţ 
35 euro /mp. Telefon 0722713784, 
Liviu. (11/7/ext/141m/NC-58662)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

CAM. MEHID, 4\4, GR.SANITAR
	‑  45.000 NEG.
GARS MICRO 40,LIBERA,
BALCON ,WC	‑ 55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA‑90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM 
	 – 50.000LEI NEG.
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH
	‑  1MILIARD
1 CAM, M20, SPATIOASA,BALC.
	‑  1MLD.NEG.  
2SDEC. TIGLINA1,4/4, IMB.AC
	‑ 110.000LEI
2DEC. SILOZULUI, 1\4, LIBER,
SEMIIMB.	‑  50.000 E FIX
2 DEC.SID‑VEST,P/4,
BALC,LIBER	‑ 175.000LEI NEG.
2DEC. M19, 2/4, ,SIMPLU‑ 95.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4, SIMPLU‑ 115.000
2 DEC. M13, P\4,BALCON, IMB‑ 160.000
2 DEC. MII, 1\4, AC, 
BOILER,ETC	‑  55.000 E
2SDEC. M17, ¾, 
IMB. T, PL, CONF. I 	 – 145.000
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., 
TERMOPAN	‑  94.000LEI NEG.
2SDEC. MICRO19, 1\4, IMBUN. 		
	 –130.000LEI 

3 DEC, UC,4\10,2BALC, 
CT,AC,T,G,F	‑  85.000 E
3 SDEC. TIG.I, 3\4, 2 BALC, BL. CU SUB-
SOL	‑  46.000 E
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, SIM-
PLU	‑ 65000EURO.NEG
3 DEC. SIDERURG. 4/4, 
SPATIOS, LIBER	‑  170.000 NEG.
3DEC NAE‑LEONARD, ¼, 
CT, BALCON	‑ 79.000EURO.NEG
3DEC. NAE‑LEONARD , 
S, ACC. CREDIT	‑ 200.00LEI.NEG
3SDEC.MICRO 40,3/4, 
BALCON , BUC. MARE	‑125.000
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER	‑ 260.000LEI.NEG
4DEC. NAE‑LEONARD, ETAJ 3, 3 
BALC,IMBUNAT.	‑  85.000EURO.NEG
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, 
CURAT,SPATIOS	‑  70.000EURO.NEG 
 CASA Z. CENTRALA,ST‑270MP,TOATE 
UTILITATILE	‑  55.000 E NEG.

CREDIT NEVOI PERSONALE•	  IN 
ACEEASI ZI 
OFERIM CREDITE PTR. CEI •	
CARE LUCREAZA AFARA FARA 
CONTRACT

‑ CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII SI PROBLEME INDIFERENT 
DE ZONA SI ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 
INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
‑ CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, 
CURENT ,VIE,GRADINA – 650MI-
LIOANE. 
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE 
LUX,CARTIER REZIDENTIAL DE VILE, 
PROIECT ITALIA
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii deose-
bite, program flexibil, nu este necesară 
experienţa, câştiguri 500 –1500 $/lună. 
0747098523, 0730533331. (0015598/NC-
19371)
• SC GAMACRIS SRL, important produ-
cător de pâine şi produse de panificaţie, 
angajează inginer tehnolog panifica-
ţie cu experienţă, electrician, lăcătuş 
mecanic, gestionar, vânzătoare, mode-
latori, covrigari şi muncitori necalificaţi. 
Cei care doresc să se alăture echipei 
noastre se pot prezenta la sediul nostru 
din str. Saturn, nr. 13, zilnic între orele 
8,00-18,00 sau pot trimite CV-ul la nr. de 
fax 0236/411583 sau pe mail la: office@
gamacris.ro (11/07cs29/NC-43952)
• Salon de masaj angajează personal cu 
şi fără experienţă. Condiţii avantajoase, 
program pentru studenţi şi specializare 
în domeniu. Tel. 0748786997. (0017453/
NC-53163)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0017500/NC-54457)
• Firmă mixtă româno- elveţiană anga-
jează inginer tehnolog în industria cărnii 
şi agent vânzări în domeniul industriei 
cărnii. Cerinţe: persoană dinamică, spi-
rit de echipă, abilităţi de comunicare, 
disponibilitate la program prelungit, 
cunoştinţe PC, permis de conducere cat. 
B. Experienţa în domeniu constituie un 
avantaj. Oferim: condiţii bune de lucru, 
salariu atractiv. CV se pot depune la fax 
0265306299 sau e-mail: office@pacovis.
ro (10/07/ext./199m/NC-55530)
• Night Club Harem angajează anima-
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la tel. 
0746454021. (0043061/NC-55654)
• Studio video chat angajează fete şi cu-
pluri, salarizare 1000 -1500 USD, posibi-
litate de a lucra şi de acasă (oferim web-
cam), engleză medie, dorim seriozitate. 
Nr. tel. 0721946215, Camelia. (005944/
NC-55951)
• Broker în asigurări recrutează perso-
nal cu experienţă. Telefon 0728911747. 
(008910/NC-55955)
• Societate Telecomunicaţii caută per-
soane interesate să lucreze în Call Center. 
Cerinţe: cunoştinţe medii limba italiană 
sau franceză, engleză. Tel. 0741948423, 
0728292883. (0043086/NC-56006)
• Societate angajează operator telefonie. 
Cerinţe obligatorii: cunoştinţe minime 
de limba italiană, franceză sau engleză. 
Tel. 0741948423, 0728292883. (0043086/
NC-56007)
• Pescărie angajează vânzător (vânză-
toare) cu experienţă! Tel. 0744390324. 
(009941/NC-56310)
• Pescărie angajează muncitor pentru 
manipulare, tranşare şi porţionare peşte 
Tel. 0744390324. (009940/NC-56311)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi, sudori CO2, tubulatori navali. Tel. 
0745652741, 0728839675. (0043254/NC-
57056)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare atrac-
tivă. 0740118384, 0722616552. (000210/
NC-57075)
• Angajăm personal calificat şi necalificat 
în domeniul construcţii. Tel. 0748035884, 
0751979473. (000331/NC-57317)
• Grupul Şcolar Gh. Asachi, str. Milcov nr. 
13 anunţă concurs pentru ocuparea unui 
post de tâmplar, în data de 3.XII.2007. 
Tel. 460882. (0043301/NC-57403)
• Rest. King angajează ospătari şi ajutor 
bucătăreasă. Tel. 0744616185. (0043308/
NC-57552)
• Angajăm muncitori necalificaţi, buldo-
excavatorişti, vânzătoare showroom. Tel. 
0727715400. (009188/NC-57690)
• Firmă construcţii angajează, cu car-
te de muncă, dulgheri. Relaţii la tel. 
0742815806. (009295/NC-57969)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0043342/NC-57973)
• Oferim contracte muncă străinătate, 
toate meseriile. 0748175233. (009298/
NC-57986)
• Oferim contracte muncă străinăta-
te agricultură, urgent. 0740403312. 
(009298/NC-57988)
• Societate comercială angajează bucă-
tar. Relaţii la magazinul Albo, zilnic ora 
18,00. (11/07/bc/65/NC-58263)
• Hotel Restaurant Magnus angajează 
bucătari, cu experienţă. Se oferă salariu 
motivant şi tichete de masă. Relaţii la tel. 
312302. (11/07/bc/64/NC-58279)
• Bar angajează personal. 0741677891, 
491096. (009360/NC-58284)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
0741959044. (009348/NC-58293)
• Angajez barmaniţă, cu carte de 
muncă pentru bar zona Micro 13. Tel. 
0746401109. (009346/NC-58298)
• Angajez barmaniţă şi operatoare jo-
curi electronice, bar M 20. 0754791745. 
(000736/NC-58333)
• Angajăm vânzători presă, cu carte de 
muncă, la tarabă stradală. Tel. 480058. 
(009404/NC-58358)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cosmeticie-
ne. 320427. (009408/NC-58359)
• Angajez vânzătoare chioşc, Micro 21. 
Tel. 0747617208. (009411/NC-58362)
• SC angajează: şofer, două absolvente 
liceu. Rel. str. Basarabiei 170, (I.C.Frimu) 
(0043239/NC-58413)
• Societate comercială angajează califi-
caţi şi necalificaţi în domeniul tâmplăriei 
PVC şi aluminiului, salarii atractive. Tel. 
0723799913. (009441/NC-58512)
• Angajez şofer categ. D1, traseu bun. 
0743024450. (009429/NC-58591)
• Fincop Broker Pensii Private selectea-
ză colaboratori şi consultanţi financiari 
(part- time şi full- time) pentru pensii pri-
vate RCA, CASCO, asigurări imobiliare, 
asigurări de viaţă... comisioane mari. Tel. 
0722988420. (000837/NC-58636)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
cu program non- stop. Tel. 0745556923. 
(00834/NC-58638)
• Angajez, avantajos, cu CM, vânză-
tor magazin alimentar. 0744545992. 
(000831/NC-58642)
• Companie de brokeraj selectează 
agenţi de marketing, câştiguri motivan-
te, carieră în plină ascensiune în dome-
niul financiar. Tel. 0721854317. (000823/
NC-58647)

• Societate comercială angajez vânză-
toare pentru grătar mici. Tel. 319091. 
(009467/NC-58652)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
466425. (00854/NC-58774)
• Reprezentant  vânzări  Cosmote, ex-
perienţă. 0744793223 sau tonyec@ya-
hoo.com. (000856/NC-58777)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741282603. (000858/NC-58780)
• Angajăm ospătari, bucătari şi distri-
buitori la domiciliu, auto B. Tel. 312665. 
(0043380/NC-58796)
• Angajez personal langoşerie. Tel. 
0746223700. (009546/NC-58824)
• Firmă de impresariat artistic Jolie 
Models angajează dansatori şi dansa-
toare house ptr. club şi spectacole ar-
tistice. Nr. contact 0723234685, 417038. 
(009569/NC-58958)
• Angajez agenţi publicitari, program 
flexibil. Tel. 0745212371. (009568/NC-
58959)
• SC Sonya Mod angajează călcătorese 
şi încărcători- descărcători. Rel. 325297 
sau 0744340480, între orele 9,00-17,00 
(0043475/NC-58976)
• FIRMĂ DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. 0745516404. (vl/PF/59063)
• Societate de construcţii angajează per-
sonal, cu experienţă, pentru următoare-
le posturi: economist, excavatorist, in-
spector protecţia muncii, operator vola. 
Aşteptăm CV-urile pe adresa: fh-athena@
adslexpress.ro (11/07/ext./154m/NC-
59086)
• Angajez zidari, faianţari, rigipsari (me-
seriaşi), lucrări în Galaţi. Rog seriozitate, 
salariu de până la 500 E. Tel. 0746696621. 
(009655/NC-59154)
• Beta Center angajează geamgii, confec-
ţioneri geam termopan, montatori tâm-
plărie şi consilieri vânzări. Depunere CV 
str. Siderurgiştilor, bl. SD6B. (0043491/
NC-59155)
• Angajez şoferi TIR şi Rabă. Tel. 
0720050134. (0043492/NC-59156)
• SC angajează contabil sau economist. 
Tel. 490066. (0039006/NC-59157)

• Firmă angajează muncitori amena-
jări interioare şi exterioare, carte de 
muncă, salariu 400 E. Tel. 0727557688, 
0724422118. (009636/NC-59161)
• Angajez bucătar, vânzătoare şi munci-
toare. Relaţii tel. 449006 sau 0744852754. 
(000979/NC-59164)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi, în construcţii. Tel. 0740133371. 
(0039010/NC-59285)
• Fermă zootehnică angajează îngrijitori 
vaci. Ofer masă, cazare şi salariu atractiv. 
Tel. 0745609138. (009679/NC-59294)
• Angajăm vânzătoare magazin de mu-
zică (chioşc), 6 ore/ zi. Tel. 0743182368. 
(0043500/NC-59295)
• Angajez magazioner/ gestionar/ con-
tabil, fără experienţă. Tel. 0729023106. 
(009749/NC-59443)
• Angajez reprezentant vânzări produse 
petroliere. CV la 313800, 0747838084. 
(0039021/NC-59445)
• Persoană fizică caut femeie serioasă şi 
responsabilă pentru îngrijire permanen-
tă doamnă în vârstă. Ofer cazare, masă, 
salariu negociabil. Relaţii suplimentare 
la tel. 316696 sau 0726389572. (11/07/
gc/31/NC-59450)
• Turabo- cafe, Galeriile Real angajează 
ospătar(iţă). Tel. 0748062168. (0039059/
NC-59453)
• Societate de navigaţie fluvială angajea-
ză căpitani fluviali pe relaţia Regensburg- 
Budapesta. Tel. 0241670452, 0744203075. 
(0039058/NC-59457)
• Societate comercială cu profil comer-
cializare produse siderurgice anga-
jează reprezentant tehnico comercial. 
Persoanele interesate pot trimite CV la 
fax 406067 până la data de 5 decembrie. 
Rel. la tel. 406059. (0039017/NC-59458)

• Teatrul de Varietăţi SRL Galaţi angajea-
ză personal cu aptitudini actoriceşti şi 
vocale. Tel. şi fax 324835, 0743090327; 
e-mail: teatrul_varietati_galati@yahoo.
com (0039015/NC-59462)
• Societate comercială, cu tradiţie în re-
paraţii autoturisme angajează: tinichigii 
auto. Cerinţe minime: curs calificare, ex-
perienţă un an. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din str. Drumul Viilor nr. 6 
sau la fax 462954. Vor fi chemate la inter-
viu doar persoanele ale căror CV-uri au 
fost selectate. (11/07/cs/64/NC-59497)
• BCR Asigurări de Viaţă recrutează agenţi 
de asigurări pentru agenţia Tecuci. CV la 
email simona_gheonea_bcrasigviata@
yahoo.com. Tel. 0741787412, 0768379911. 
(009672/NC-59559)
• BCR Asigurări de Viaţă recrutează agenţi 
de asigurări pentru agenţia Galaţi. CV la 
email camelia_grecu_bcrasigviata@ya-
hoo.com. Tel. 0723243190, 0740271261. 
(009671/NC-59560)
• Romero Galaţi angajează vânzătoare 
magazin bijuterii. CV la fax /tel. 416772 
sau la sediul firmei din str. Traian Vuia nr. 
8 bl. L5 ap. 23. (0043496/NC-59563)
• SC angajează consilieri vânzări maga-
zin prezentare tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 479900, 0788242278. (0043495/
NC-59567)
• Angajăm lăcătuşi şi sudori. Relaţii supli-
mentare la tel. 313172 între 8,00 -16,00. 
(0039002/NC-59568)
• Angajez cameriste. Tel. 312402, 
0740060257 şi 0740060258. (000759/
NC-59569)
• SC angajează şoferi TIR cu experienţă. 
Relaţii zilnic 9,00 -17,00. Tel. 0336101076. 
(0039057/NC-59571)

• SC Real Group SRL angajează agenţi 
distribuţie pentru divizia Tnuva. Se oferă 
maşină + salariu atractiv. CV-urile se tri-
mit la 410995. (0039023/NC-59580)
• SC angajează şoferi categoria B pentru 
distribuţie marfă Galaţi şi Brăila. Interviul 
are loc miercuri 28 noiembrie ora 12,00 
în strada IL Caragiale nr. 19. (0039023/
NC-59581)
• Companie brokeraj selectează colabo-
ratori pentru pensii private. Relaţii tel. 
0745170328. (001077/NC-59582)
• Angajez modelator pâine +covrigi şi 2 
barmani, salariu atractiv. Tel. 0743864376, 
0729030817. (0039028/NC-59583)
• Angajăm în străinătate ospătare, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitoare vârstnici, 
patiseri, brutari, vânzătoare, menajere, 
măcelari, şoferi. Comision după pleca-
re. Telefon 0241548090, 548094, e-mail 
amg_personnel@yahoo.com.au. (11/7/
ext/94m/NC-59584)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, meca-
nici auto, electromecanici, recepţioneri, 
cupluri ferme, cules fructe, zootehni-
cieni, necalificaţi. Comision la locul de 
muncă. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.au. 
(11/7/ext/94m/NC-59585)
• Angajez şofer maxi -taxi. Telefon 
0724065027, 0740972271. (009801/NC-
59666)
• Angajăm vânzătoare hale Micro 39. 
0745057309. (0039067/NC-59672)
• Angajăm personal calificat sau neca-
lificat pentru meseriile brutar şi pati-
ser. Relaţii la numerele: 0236/449966 şi 
0747/282751 (10/07cs32/NC-59683)

• Angajăm electromecanic. Relaţii la 
numerele: 0236/449966 şi 0747/282751. 
(10/07cs32/NC-59684)
• Ze Ba´ Lounge & Bar angajează bar-
man, ospătar. 0749044339. (0039029/
NC-59698)
• Angajez vânzătoare Piaţa 30 Decembrie. 
Tel. 0741031354. (001097/NC-59699)
• Top Line Car angajează muncitori neca-
lificaţi, mecanici auto, electricieni auto, 
vânzătoare accesorii auto, contabil(ă) 
de preferat pentru program full time! 
Tel. 0740763552, 0728149282. (0039030/
NC-59700)
• SC angajează electricieni cu experien-
ţă. 418257. (0039031/NC-59701)
• SC angajează, la consignaţie, vânză-
toare, cu experienţă. Tel. 0748108288. 
(009815/NC-59702)
• Caut şofer maxi taxi, cu experienţă 
D +atestat 19- Parc CFR. 0753562160. 
(009820/NC-59704)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, di-
mineaţa. Tel. 437169. (009774/NC-59705)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin piese electronice. Tel. 0726153214. 
(009846/NC-59731)
• Angajăm vânzătoare ptr. magazin ali-
mentar, carte de muncă. Tel. 0740423998. 
(001111/NC-59733)
• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0039033/NC-59735)
• SC Bim Construct SRL angajează eco-
nomist, vechime min. 3 ani. CV-urile se 
pot depune pe str. Domnească nr. 124, 
fax 315965 sau sales@bimelectric.ro 
(0039034/NC-59739)

• Angajăm personal fast- food- pizza 
cu sau fără experienţă. 0745955956. 
(009826/NC-59742)
• Angajez frizeriţe. Tel. 419796. (009835/
NC-59752)
• Angajez vânzătoare. Tel. 465430. 
(009840/NC-59753)
• Societate de construcţii angajează su-
dori electric şi sudori CO2. Relaţii la tele-
fon 416366 (11.07.TD.29/NC-59828)
• SC DANIEL SRL angajează ŞOFERI 
DISTRIBUŢIE. CV la fax 464008. (0039073/
NC-59884)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
OPERATOR SERVICIU FACTURARE. CV la 
fax 464008, e-mail: danieldistributie@
yahoo.com (0039073/NC-59885)
• Angajez babysitter. 0727470741. 
(009847/NC-59889)
• Angajez barmaniţe, cafe- bar. Tel. 
0727470741. (009847/NC-59890)
• Angajez vânzătoare, cu carte de mun-
că. Tel. 0745637002. (009851/NC-59892)
• Angajez şofer maxi- taxi cu atestat. 
0741161261. (009854/NC-59894)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal spălătorie auto Coşbuc. 
0743101558. (001147/NC-59896)
• Soc. com. angajează gestionară, cu 
experienţă. Aşteptăm CV-ul la tel./ 
fax 468748. Informaţii la 0720533804. 
(0039036/NC-59899)
• Restaurant Cozy angajează ajutor de 
bucătar, pizzari, salatieri, salariu moti-
vant. Tel. 472450. Interviuri zilnic 8,00-
16,00. (009886/NC-59902)AR
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sauMICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
construcţii. Tel. 0740032643. (001163/
NC-59904)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0039042/NC-
59906)
• Angajăm vânzătoare pentru fast- food, 
cu experienţă. Relaţii la 0753706990. 
(0039075/NC-59909)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0724548628. 
(0039040/NC-59914)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
311222, 0741327387. (0039041/NC-59916)
• Angajez brutari, patiseri, cocători. Tel. 
0740080004, 464037. (0039102/NC-
59954)
• Angajez ospătari, bucătari şi patiser. Tel. 
0740483100. (001203/NC-59957)
• Angajez conducător auto cu experi-
enţă. 479988, 0740619995. (009924/NC-
59960)
• Familie italiană doreşte pentru menaj/ 
restaurant Italia doamnă, căsătorită, or-
donată, aptă pentru muncă. Oferim 600 E, 
cazare/ masă. 0268416858, 0731078790. 
(11/07/ext./188m/NC-59997)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (009913/NC-60010)
• Angajez contabil cunoştinţe operare 
PC. CV la iuliana2466@yahoo.com (vl/
NC-60013)
• Benzinărie angajează personal pe post 
de vânzător. Cerinţe: diplomă de baca-
laureat, seriozitate, conştiinciozitate. 
Tel./ fax 471326, 0744865403. (001198/
NC-60017)
• Firmă instalaţii gaze angajează instala-
tor/ sudor. 413634. (0039049/NC-60020)
• Societate comercială angajeazăpati-
seri şi cofetari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0747770255. (009899/NC-60027)
• Angajăm bucătar, ospătar, program 
avantajos, salariu motivant. 0729140602. 
(009905/NC-60029)
• Firmă angajează consilieri vânzări tâm-
plărie PVC. 0751116010, 477017. (009910/
NC-60032)
• Bar angajează personal. 0749699868, 
0741677891. (001181/NC-60037)
• Pizzerie fast- food angajează personal. 
0749699868, 0741677891. (001181/NC-
60038)
• Angajez asistent farmacie, experienţă 
min. un an , mediu rural, de la 1000 lei/ 
lună. 0720003115. (0039043/NC-60039)
• SC Helios Security SRL Galaţi, distribui-
tor Paradox Security Sistems, angajează 
inginer suport tehnic, cu experienţă în 
domeniul sistemelor de alarmă. CV-urile 
pot fi transmise la fax 414323; e-mail: 
laurentiu@helios.ro. Numai persoanele 
selecţionate vor fi contactate. (0039044/
NC-60041)
• SC angajează agenţi pază cu atestat. 
Relaţii la 461696. (0039045/NC-60042)
• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
334334, 0752341531. (009893/NC-60045)
• Grupul Şcolar Radu Negru Galaţi scoa-
te la concurs un post de paznic. Relaţii 
suplimentare la sediul liceului, servi-
ciul Secretariat. (11/07/ext./93mm/NC-
60048)
• Restaurantul Larissa angajează, cu con-
tract de muncă barman- ospătar şi bucă-
tar. Tel. 312753. (11/07/bc/73/NC-60059)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajează 
agenţi. 438212, 0722612683. (4996242/
NC-60063)
• Societate comercială angajează gesti-
onar magazin piese auto, cu cunoştinţe 
contabilitate. 0336401711. (0039105/NC-
60068)
• SC Raffy- C SRL cu punct de lucru în 
Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 78- 80 anga-
jează vulcanizator, chiar şi fără experi-
enţă, cu un salariu motivant. Detalii la 
tel./ fax 492126 sau tel. mob. 0741190126. 
(0039084/NC-60072)
• SOCIETATE ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 
COMERCIAL. CERINŢE: ABILITĂŢI DE 
COMUNICARE, CAPACITATE DE LUCRU 
ÎN ECHIPĂ, RITM DE LUCRU SUSŢINUT. 
OFERIM SALARIZARE ATRACTIVĂ TEL.: 
417663 (10/07td26/NC-60074)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
PAZNICI. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 
SAU LA FAX 494769. (11/07/ext./54/
NC-57184)
• Agentia Imobiliara Donaldo anga-
jeaza consilier imobiliar. CV-urile se 
depun la sediul agentiei Bdul George 
Cosbuc, nr 3 , bl M1 ap 6, Fax : 469.777 
sau email:donaldo@donaldo.ro. 
(11/07/MR/06/NC-57652)
• Angajez vulcanizator sau mun-
citor necalificat. Tel. 0723372778. 
(0043324/NC-57818)
• Angajăm îngrijitor, experienţă 
creştere câini. Relaţii la 0748903612. 
(000727/NC-58280)
• SC angajează vânzătoare cunoş-
tinţe operare PC. CV la fax 410581. 
(0043249/NC-58521)
• Angajez persoană pentru menaj la 
domiciliu. 0745950285. (001058/NC-
59460)
• Angajăm paznic inclusiv pensionari. 
Tel. 463021. (0039014/NC-59464)
• Angajăm electricieni şi muncitori ne-
calificaţi str. Morilor 164. Tel. 463541. 
(10/7/pc/23/NC-59556)
• Vânzătoare magazin alimentar pre-
ferabil cu experienţă. Tel. 0741998061. 
(0043458/NC-59570)
• Angajez necalificaţi, femei şi băr-
baţi. 0744781484, 472685. (0039065/
NC-59661)
• Angajez designer mobilier cu ex-
perienţă în vânzări mobilă. Se oferă 
salariu foarte avantajos. 0744781484, 
mobisud@yahoo.com. (0039065/NC-
59662)
• SC Freeconstruct SRL angajează de-
vizier cu profil construcţii, cunoscător 
al programului Windoc -Deviz, sala-
riu foarte atractiv. Tel. 0744566992. 
(0039066/NC-59663)
• SC Freeconstruct SRL angajează 
maistru confecţii metalice pentru 
construcţia de rezervoare combus-
tibil, salariu 400 E. Tel. 0744566992. 
(0039066/NC-59664)
• Cristal Beauty angajează personal 
coafură. Tel. 310120, 0740011245. 
(0039038/NC-59887)
• Restaurant pizzerie angajează bar-
man ospătar, cu CM. Rog seriozitate. 
0742038538. (009879/NC-59911)

• Companie locală angajează conta-
bil, gestionar şi reprezentant market-
ing. Avantaje au utilizatorii PC, cei ce 
cunosc Ciel şi experienţă. CV tama-
ra_stoica@yahoo.com (0039081/NC-
59959)
• Vânzătoare magazin mixt (ali-
mentar). 0723553528, 0723592120. 
(009916/NC-59966)
• Coffee Time angajează ospătari. Tel. 
0744779076. (0039050/NC-59967)
• Angajăm vânzătoare pet shop, pro-
gram o zi cu o zi, 500 net şi bonuri 
de masă. Tel. 462666. (001184/NC-
60036)

• SC angajează cusătoare, cu experi-
enţă minimă de 2 ani, pe maşini de 
cusut industriale, salariu de angajare 
750. Tel. 321724, str. Grădina Veche 
nr. 15. (0015817/NC-49429)

• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi cu 
experienţă. Tel. 414204. (0016730/
NC-55130)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0744372532. (0016800/NC-55209)

• Florăria Lotus angajează personal. 
Tel. 0741683225. (008718/NC-55270)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0744105579, 472772. (009224/
NC-57676)

• SC angajează şofer şi muncitori 
calificaţi sau necalificaţi pentru ate-
lier tâmplărie Al şi PVC. Rel. 462077, 
0748030776. (0043224/NC-57968)

• SC Aluminium Grup angajează 
personal tâmplărie aluminiu şi şef 
atelier (devizist). Tel. 410044, str. 
Afinului (lângă Spital TBC) (0043235/
NC-58267)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI AMENAJĂRI INTERIOARE, 
FĂRĂ VICII, SALARIU 800- 1000 LEI, 
ZILNIC ORA 12,00. (0043353/NC-
58287)

• SC angajează tâmplari pentru mon-
taj mobilier PAL, condiţii avantajoa-
se. 0744517209. (0043387/NC-58768)

• Angajez persoană pentru specializa-
re în domeniul auto, dispusă pentru 
deplasări în Europa. Tel. 0740461473. 
(0043383/NC-58783)

• Magazin electronice, electrocasnice 
angajează consultanţi vânzări şi adj. 
şef magazin cu experienţă. Relaţii la 
tel. 473099. (039007/NC-59158)

• Angajăm operator grafică PC (Corel, 
Adobe) pentru centru de copiere. 
CV se trimit la mcmedia_93@yahoo.
com. Tel. 0743182368. (0043500/NC-
59296)

• Angajez student bun cunoscător 
operare PC. Tel. 437177. (0039008/
NC-59301)

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL an-
gajează personal calificat pentru 
meseriile: tubulator naval, instalator 
sanitar, tinichigiu şi lăcătuş con-
strucţii navale. Se oferă salariu mo-
tivant +tichete de masă. CV-urile se 
vor depune la sediul societăţii din 
str. Al. Moruzzi nr. 132, Galaţi (în in-
cinta Şantierului Naval Damen). Tel. 
448222. (0039026/NC-59502)

• Studio videochat caută modele, 
locaţie centrală, intimitate, cameră 
proprie, ambianţă plăcută, câştiguri 
1500 -3000 USD. Tel. 0720378289 sau 
0764499959, mess: hotcamstudio@
yahoo.com. (009736/NC-59574)

• Angajez agent imobiliar cu /fără 
experienţă, urgent. CV la fax 477705. 
(11/7/bc/6/NC-59660)

• SC Galfinband SA Galaţi angajea-
ză economişti, profil contabilitate, 
marketing cu studii de specialitate 
şi experienţă în domeniu. Scrisorile 
de intenţie, CV-urile se pot depune 
la sediul societăţii (şos. Smârdan nr. 
2bis, platforma ArcelorMittal Galaţi, 
poarta principală) sau prin fax la nr. 
449777 până la data de 30.11.2007. 
Informaţii suplimentare la tel. 833101. 
(11/7/ext/180m/NC-59667)

• SC angajează asistenţi farmacie. Rel. 
0749167604. (0039072/NC-59729)

• Angajăm agent vânzări materiale 
de construcţii. Oferim: maşină de 
serviciu, salariu motivant. Condiţii: 
experienţă în domeniu. CV-uri şi re-
laţii la e-mail: hidromatconstruct@
yahoo.com sau la nr. de fax 470135. 
(009829/NC-59747)

• Angajăm vânzătoare ptr. stand cu 
încălţăminte din piele, halele din 
Piaţa Centrală. Cerem seriozitate şi 
îndemânare şi oferim seriozitate, car-
te de muncă şi salarizare motivantă. 
Tel. 0740665783. (009831/NC-59750)

• Restaurant, cu renume, angajea-
ză foarte avantajos bucătar, ospă-
tar, barman, ajutor- bucătar. Tel. 
0788728169. (009868/NC-59883)

• Coafor Bella din Micro 20 anga-
jează frizer şi coafeză. Tel. 314201. 
(0039039/NC-59888)

• SC Goodies´ 97 SRL, importator pro-
ducător de preparate din carne, an-
gajează pentru oraşele Brăila şi Galaţi 
agenţi comerciali. Cerinţe: experien-
ţă min. un an în distribuţia produ-
selor alimentare. Se oferă: salariu fix 
+comision, autoturism de serviciu, 
telefon. Cei interesaţi pot trimite CV 
la fax: 0341427591, până la data de 
3.12.2007. Relaţii la tel. 0731492903. 
(0039082/NC-59963)

• Angajez şofer categ. B, C, E, nefu-
mător. Tel. 0740865369. (001202/
NC-60005)

• Angajez ucenic pregătitor vopsitor 
auto, nefumător. Tel. 0740865369. 
(001202/NC-60008)

• Angajez muncitori în amenajări 
interioare, cu experienţă minimă, 
salariu motivant. Tel. 0723014951. 
(009908/NC-60031)

• SC angajează economist, absolvent 
2007, cunoscător Light. CV la fax 
415777 sau e-amil carmius_galati@
yahoo.com (0039080/NC-60034)

• SC angajează inginer horticol, pro-
moţia 2007, cunoscător limba engle-
ză. CV la fax 415777 sau e-mail car-
mius_galati@yahoo.com (0039080/
NC-60035)

• SC distribuţie angajează agent co-
mercial, condiţii avantajoase. Tel. 
334334, 0752341531. (009893/NC-
60043)

• SC Moldovulcan SA, cu specific de 
construcţii montaj, angajează, în 
condiţiile legii, zidari, lăcătuşi con-
fecţii metalice, instalatori, lăcătuşi 
montaj utilaje, sudori. Firma asigură 
bonuri de masă, plata orelor supli-
mentare şi transport gratuit. Relaţii la 
tel. 492102, la fax 465349 sau la sediul 
firmei din str. Fagului nr. 6. (11/07/
ext./185m/NC-60052)

• SC MAIRON GALAŢI SA ANGAJEAZĂ 
AGENŢI PAZĂ, CU ATESTAT ŞI PERMIS 
AUTO CATEG. B. INTERVIUL VA 
AVEA LOC LA SEDIUL DIN DRUMUL 
DE CENTURĂ NR. 59, ÎN DATA DE 
30.11.2007, ORA 10,00. (0039103/NC-
60077)

• Angajăm urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(0043151/NC-56321)

• Neoset Galaţi, companie de acti-
vitate în domeniul mobilierului ca-
ută designer consultant. Cerinţe: 
experienţă în vânzări, persoană 
dinamică, cu iniţiativă şi abilităţi 
de comunicare, studii superioa-
re. Se oferă: salariu şi comision, 
posibilităţi de afirmare profesio-
nală, condiţii excelente de lucru. 
Trimiteţi CV la adresa climatecgl@
yahoo.com. Relaţii la tel./ fax 
448102. (0043392/NC-58961)

• Eşti zugrav, dulgher, zidar, faian-
ţar? Eşti meseriaş? Eşti vârf? Vrei 
să câştigi corespunzător pentru 
ce faci? Şi cât faci? Atunci sună 
la 324140. Bonuri de masă, spor 
vechime separat. (0043390/NC-
58967)

• Service auto angajează mecanici 
auto. Tel. 464654. (0043400/NC-
59121)

• Complex hotelier angajează bu-
cătari şi ospătari. 0766420985. 
(0039027/NC-59505)

• New York bar Lounge angajează 
barmani ospătari, cu experienţă. 
0752303236. (0039068/NC-59703)

• Angajez instalator sisteme de 
alarmă cu minime cunoştinţe de 
electrică sau electronică. Relaţii la 
sediul din bulevardul G. Coşbuc nr. 
169, telefon: 0236/468443, între 
orele 9.00-18.00. (vl/NC-59726)

• Drailcon SRL angajează: ingi-
ner constructor, zidari- faianţari, 
zugravi, rigipsari, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 311673. (0039037/
NC-59886)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează: şoferi 
pentru TIR, primitori- distribuitori 
produse alimentare, brutari- pati-
seri, şoferi distribuţie produse lac-
tate, manipulanţi în moară. Cei in-
teresaţi sunt rugaţi să se prezinte 
la sediul firmei din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 sau la fax 494769. (11/07/
cs/67/NC-59970)

• SC Alcom SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: şef de-
pozit produse alimentare, paz-
nici, vânzători. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte la sediul 
firmei din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau la fax 494769. (11/07/cs/54/NC-
59974)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI ! 
Reducere 100 RON categoria B! 
Înscrie-te în luna noiembrie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, pregătire te-
oretică şi practică ireproşabilă, exa-
minare psihologică. Rel. la telefon 
0236466280. (11/07cs16/NC-2103)

• Personal necalificat depozit materi-
ale construcţii Traian 132. (0017464/
NC-53317)

• Pizzeria fast- food din Centru an-
gajează vânzătoare calificată, fe-
meie de serviciu şi ajutor bucătărie. 
0745888718, după 10,00. (009391/
NC-58091)

• SC angajează zugravi, instalatori, ri-
gipsari, fierari betonişti, electricieni, 
necalificaţi, contabil şi vânzătoare 
produse alimentare. Relaţii la tel. 
467448, 0740635492, 0723942458. 
(0039003/NC-59163)

• Angajăm patisere şi cofetare. Tel. 
490003, 0740665380. (0043498/NC-
59291)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi. Tel. 
0752286381. (0043497/NC-59297)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice, 
salariu minim 900 lei. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (11/07/bc/32/NC-
60057)

NOVOMATIC, 461123, 0744610252

 SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, auto-
rizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008806/NC-1898)
• Suntem alături de familia îndurerată la 
decesul fulgerător al colegului POPESCU 
ION (NELUŢU). Sincere condoleanţe. 
Colectivul SC Remat SA. (0039035/NC-
59754)
• Sincere condoleanţe la trecerea în nefi-
inţă a cuscrei noastre 

TETIC ANA. 
Suntem alături de familia îndoliată. Fam. 
Orăşanu. (001132/NC-59757)
• Regrete eterne pentru prietenul meu 
TODERAŞC SEVASTIAN plecat dintre noi 
mult prea devreme. Condoleanţe famili-
ei îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească. 
Radu Cosmin Vasilache. (vl/NC-59759)
• Suntem alături de doamna Popa Dorina 
la despărţirea de cel care a fost POPA 
VISARION, omul deosebit care ne-a iubit 
şi îndrumat pe toţi. Dumnezeu să-l ierte. 
Familia Delaca. (009823/NC-59771)
• Trecerea timpului nu poate şterge din 
inimile noastre chipul şi căldura cu care 
ne-ai înconjurat. Dragostea şi bunătatea 
ta ne vor lipsi întotdeauna. Nu te vom 
uita niciodată. Mama şi tata. Cu multă 
durere în suflet te-ai dus dintre noi fără 
să spui la nimeni şi nimic 

TODERAŞC SEVASTIAN 35 ani. 
(001138/NC-59806)
• A pierit un înger...a pierit un nepot drag. 
S-a stins precum flacăra lumânării când 
este suflată de vântul toamnei, lăsând pe 
cei dragi foarte îndureraţi. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul lui cel drag. Fam. 
Taraş Tudorel şi Maria, fam. Vasile Lidia, 
Mirela, Mihaela şi Daniela. (001138/NC-
59807)
• Familia Momoloacă Ilie, Ariclia, 
Mădălina şi Dănuţ anunţă cu durere 
dispariţia fulgerătoare a scumpului lor 
nepot şi verişor 

TODERAŞC SEVASTIAN 35 ani. 
Nu te vom uita niciodată. (001138/NC-
59808)
• Mii de lacrimi pe tristul lui mormânt. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 

TODERAŞC SEVASTIAN. 
Nu te vom uita niciodată. Elena soră, 
Costel cumnat şi Teodora nepoţică. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Sf. Lazăr astăzi 27 noiembrie 2007. 
(001138/NC-59810)

• Ai plecat fulgerător de lângă noi. 
Dumnezeu te-a luat într-o lume mai 
bună şi mai dreaptă. Regretăm şi te vom 
avea în amintirea noastră veşnic 

TODERAŞC SEVASTIAN 35 ani. 
Dumnezeu să te aibă în grijă. Familia 
Butuc, cumnaţii şi cumnatele. (001138/
NC-59811)
• Regretăm profund dispariţia ginerelui 
nostru 

TODERAŞC SEVASTIAN 35 ani. 
Soacra, socrul. Dumnezeu să te aibă 
în pază. Înmormântarea va avea loc 
azi 27.11.2007 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să te ierte. Fam. Butuc. 
(001143/NC-59812)
• Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul 
tău bun şi blând 

TODERAŞC SEVASTIAN, 35 ani. 
Ai apărut în viaţa mea ca o floare, ca o pa-
săre măiastră, dar Dumnezeu a fost crud 
cu mine. Ai lăsat un boboc de trandafir 
fără sprijin şi ajutor. Sperăm ca bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău. 
Soţia şi fiica Mariana şi Alice -Claudia. 
(001142/NC-59813)
• Suferinţa grea care a măcinat prea de-
vreme viaţa lui TODERAŞC SEVASTIAN 
(35 ani) a lăsat un mare gol în inima şi 
viaţa familiei sale. Ne alăturăm acestei 
suferinţe şi transmitem condoleanţe sin-
cere familiei. Familia Onofrei. (001164/
NC-59836)
• Astăzi pleacă pentru totdeauna dintre 
noi iubitul nostru unchi POPA VISARION 
şi suntem alături de mătuşa noastră 
Dorina, la greaua încercare. Dumnezeu 
să-l ierte. Puşa şi familia. (001177/NC-
59869)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru tată, socru 
şi bunic 

IORGA MIRCEA 59 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 27 
noiembrie la ora 12,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Odihnească-se în pace. (009904/
NC-59919)
• Locatarii blocului A1 sunt alături de 
fam. Toderaşc la marea durere prici-
nuită de decesul fiului lor şi transmit 
sincere condoleanţe. (009929/NC-
59972) 

• Cu adâncă durere în suflet anunţ în-
cetarea din viaţă a celui care a fost cel 
mai minunat soţ 

POPA VISARION. 
Nu te voi uita niciodată. Soţia 
Dorina. Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea marţi 27.11.2007 
cu plecarea de la domiciliu şi Biserica 
Pogorârea Duhului Sfânt la ora 11,00. 
(009798/NC-59625)

• GHIORGHIŢA IONEL 

în zi de toamnă ai plecat de doi ani de 
lângă noi, iubitul nostru soţ, tată şi bu-
nic, lăsând în urmă numai lacrimi şi flori 
pe tristul mormânt. Dumnezeu să te 
ierte şi să te ia cât mai repede în împă-
răţia cerului pentru sufletul tău bun. Nu 
te vom uita niciodată. Familia. (001102/
NC-59706)
• Amintim celor care au cunoscut-o pe 
draga şi scumpa mea soţie 

TEODOR ANETA 
că astăzi, 27.XI.2007 s-au împlinit cinci ani 
de când Dumnezeu a cules-o pentru gră-
dina Lui pe floarea vieţii mele care m-a 
lăsat singur când viaţa noastră era tot 
mai fericită. Aştept ca sufletele noastre 
să se întâlnească şi vom fi iarăşi împreu-
nă. Îl rog pe Bunul Dumnezeu să te ierte 
şi să-ţi dea odihna veşnică. Dormi în pace 
suflet bun şi generos! Comemorarea tris-
tului eveniment s-a făcut pe 10.XI.2007, 
acasă. Al tău soţ îndurerat Teodor 
Georgică. (001107/NC-59707)
• Timpul nu poate aşterne uitarea şi cu 
aceeaşi durere reamintesc celor care l-au 
cunoscut că au trecut 26 ani de când des-
tinul neîndurător a lăsat în sufletul meu 
un gol imens prin moartea crudă şi ne-
dreaptă a celui care a fost 

EUGEN VASILIU - 45 ani. 
O floare, o lacrimă, un gând în amintirea 
lui. Soţia. (001153/NC-59932)
• Astăzi, 27 noiembrie, fratele şi finul meu 
GOGA EMANOIL (MANOLICĂ) împlineşte 
19 ani de când ne-a părăsit pe toţi. Dragul 
meu frăţior şi fin nu te voi uita niciodată! 
Dumnezeu să te odihnească. Sora şi naşa 
Olguţa. (00137/NC-59936)
• Au trecut cinci ani de când în vârtejul 
fulgilor de nea ai plecat tăcut şi blând în 
ceruri 

SZASZ FRANCISC (FERI). 
Te simţim alături de noi ca întotdeau-
na dragul nostru soţ, tată şi bunic. 
Dumnezeu să-ţi lumineze veşnicia. 
(009874/NC-59938)

• Astăzi se împlinesc 25 de ani de 
când ne-ai părăsit lăsând în urma ta 
multă durere. Eternă amintire celui 
care a fost un bun soţ şi tată

 STRATULAT ION. 

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Soţia şi fiul. (001149/NC-59927)

• SC ANGAJAZA BARMANITE TEL 
0748158324 (SMS/26-11-2007 13:08:59)
• LOUNGE&BAR&CLUB ANGAJAM 
CHELNERITE,BARMAN,ANIMATOARE,DJ.
CEREM SERIOZITATE,ASPECT FIZIC 
PLACUT.INSCRIERE C.V.+2 POZE LA MAIL 
MANAGER.CLUB.FASHION@GMAIL.COM 
(SMS/26-11-2007 3:52:56)

Comemorãri

Decese
Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

• Centru de Optică Medicală din Brăila 
zonă centrală, amenajat la standarde eu-
ropene doresc colaborare cu medic oftal-
molog, oferindu-i cabinetul de consulta-
ţie gratuit. Relaţii la telefon 0740902470. 
(0016585/NC-53335)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (11/7/
bc/1/NC-54201)
• Închiriez schele metalice, maşini 
compactat, colaborare. 0744395480. 
(009486/NC-58740)
• Atelier de design vestimentar şi exe-
cuţie caută asociere în vederea înfiinţă-
rii unei case de modă lux. 0722784510. 
(009842/NC-59710)

• Locatarii bl. Z6A sunt alături de Mariana 
Toderaşc în aceste momente grele în care 
deplânge pierderea soţului TODERAŞC 
SEVASTIAN 35 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (001146/NC-59814)
• Suntem alături de verişoara noastră 
Mariana, greu încercată de pierderea 
soţului TODERAŞC SEVASTIAN. Sincere 
condoleanţe. Verişoarele. (001161/NC-
59834)

• Regretăm din suflet trecerea în nefi-
inţă a mamei noastre şi bunicii

 TETIC ANA. 
Dumnezeu s-o ierte. Fiul Petrică, 
nora Corina şi nepotul Iulian. 
Depusă la Biserica Sf. Vasile Galaţi. 
Înmormântarea astăzi ora 12,00 
Cimitirul Sf. Lazăr. (001131/NC-59756)
• TESA din cadrul Centrului Financiar 
Creşe sunt alături de fam. Dumitrescu 
la decesul tatălui. (009809/NC-59764)
• Angajatele din cadrul Creşei nr. 1 
sunt alături de familia Dumitrescu la 
decesul tatălui. (009810/NC-59766)
• Angajatele din cadrul Creşei nr. 36 
sunt alături de familia Dumitrescu la 
decesul tatălui. (009811/NC-59767)
• Familia Costea este alături de fa-
milia Dumitrescu la decesul tatălui. 
(009812/NC-59769)

• Cu adâncă durere anunţăm decesul 
unchiului nostru 

POPA VISARION 

şi suntem alături de mătuşa noastră 
Dorina şi finii noştri Dănuţ, Manuela 
şi Sorina. Gigel şi Duţa. (009797/NC-
59622)

• Regretăm decesul unchiului nostru 

POPA VISARION 

şi suntem alături de tanti Dorina şi 
copiii ei. Gabriela, Doru şi Andreea. 
(009797/NC-59623)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a dragului nostru bu-
nic, socru şi tată deosebit 

POPA VISARION. 

Sorina, Manuela şi Dănuţ. (009798/
NC-59624)

• A plecat dintre noi fulgerător cus-
crul nostru 

POPA VISARION, 

un om cu calităţi deosebite. Îndureraţi 
suntem alături de cuscra noastră 
Dorina şi de copiii Dănuţ, Manuela 
şi Sorina. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Dragu. (009796/NC-
59626)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a dragului tată şi bunic 
FRUNZĂ GABRIEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fiii, nurorile şi 
nepoţii. (001105/NC-59761)

• Ai plecat fulgerător după o lungă 
şi grea suferinţă. Dumnezeu te-a 
luat într-o lume mai bună. Regret şi 
te voi avea în amintirea mea veşnic. 
Dumnezeu să te aibă în grijă FRUNZĂ 
GABRIEL. Nu te voi uita niciodată. 
Soţia. (001104/NC-59763)

• Colegii din cadrul Catedrei de 
Acvacultură, Ştiinţa Mediului şi 
Cadastru, Universitatea Dunărea de 
Jos Galaţi sunt alături de doamna 
profesor doctor inginer Munteanu 
Gabriela în momentele tristei despăr-
ţiri de cea mai scumpă fiinţă, mama. 
(009856/NC-59805)

• Sincere condoleanţe colegei noas-
tre Mariana Toderaşc la decesul 
soţului SEBASTIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Colectivul Green 
Line. (001171/NC-59845)

• Un pios Dumnezeu să-l odihnească 
în pace celui care a fost deosebitul 
şi truditor al administraţiei gălăţene 
POPA VISARION. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Dorina suntem 
alături de tine la greaua încercare. 
Togan Dragu secretarul judeţului, 
în numele aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţului Galaţi. (11/7/
ext/181m/NC-59825)

• La dureroasa despărţire de cea 
mai dragă fiinţă de pe lume, mama, 
suntem alături de prietenii noştri 
Gabriela şi Virgil Munteanu. Cu toa-
tă compasiunea, Rodica şi Vasile 
Alexandru. (009878/NC-59833)

• Bunul nostru fin SEVASTIAN 
TODERAŞC (SEVA) s-a înălţat la cer. 
În aceste momente grele suntem ală-
turi de toţi cei care l-au iubit. Alice şi 
Florin Haret. (001170/NC-59844)

• Colectivul secţiei ME -TC1 este ală-
turi de colegul lor ing. Gulie Marian la 
greaua pierdere prin trecerea în nefi-
inţă a tatălui său. Sincere condolean-
ţe familiei. (009891/NC-59871)

• Suntem alături de colegul nostru 
ing. Iftimie Dănuţ la marea du-
rere pricinuită de decesul tatălui 
său. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Colectivul Secţiei 3 S.C 
TRANSURB. (VL/NC-60087)

• Cu adâncă durere anunţăm dis-
pariţia după o lungă suferinţă a 
iubitului nostru soţ, tată, GULIE 
ION. Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Ilie Micro 17. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
27.11.2007 ora 12,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (009890/NC-59870)AR
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 noiembrie

FilmelaTV
27 noiembrie

ProgramTV
27 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 347 cm	 ‑ 7 cm
Hârşova	 426 cm	 staţ.
Brăila  	 411 cm	 + 1 cm

GALAŢI 	 398 cm	 ‑ 2 cm
Isaccea 	 312 cm	 + 2 cm
Tulcea 	 252 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 noiembrie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
27 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

27 noiembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Telematinal (I)
8,55	 Poveţe pentru bătrâneţe
9,00	 Jurnalul TVR
9,05	 Telematinal (II)
10,10	 O dată‑n viaţă (r)
11,45	I ntegrame după integrare (r)
11,55	 Poveţe pentru bătrâneţe
12,00	 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00	 Phil din viitor (s), ep. 42 cu 

Ricky Ullman
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,45	 Teleshopping
15,00	 Fascinaţia zborului
15,30	 Zon@ IT
16,00	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Oglinda retrovizoare
17,40	 Ne vedem la... TVR!
18,40	 Patrula de mediu
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Între bine şi rău
21,45	 Fantoma de la Operă (s), 

episodul 2
22,35	 Eurodicţionar (r)
22,45	 Jurnalul TVR
23,15	 Poveţe pentru bătrâneţe
23,20	 Dr. House (s), ep. 9
0,15	 Aproape de casă
	 (dramă, SUA/Canada, 1997) 

cu Jay Schillinger
1,55	 Jurnalul TVR (r)
2,55	I ntegrame după integrare (r)
3,00	 Aventurile lui Lagardere
	 (aventuri, Franţa, 1967)

8,00	A venturile lui 
Tarzan (s)

8,30	A BC... de ce? 
9,05	 Elisa (s/r)
10,10	 Tonomatul DP 2
11,40	 Noi începuturi (s)
12,40	 Dincolo de hartă 

(r)
13,30	 Medalion folcloric 

(r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,15	 Jurnalul 

Euronews
	 pentru România
16,30	A utostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,35	 Elisa (s)
19,30	R eplay
20,00	L umea de 

aproape
20,35	 Familii în impas
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Nunta (II)
	 (dramă, SUA, 

1998)
0,05	R eplay
0,30	 Trăsniţii din 

Queens (s)
1,25	 Cea mai mică 

femeie din lume
	 (fantastic, SUA, 

‘81)
3,00	 Trăsniţii din 

Queens (s/r)

9,10	 Omul care aduce cartea (r) cu 
Dan C. Mihăilescu

9,15	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! (s)
10,15	 Te vezi la Ştirile PRO TV (r)
11,00	 Poirot (s)
	 cu David Suchet, Hugh Fraser
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Jugaru Shukaru (r)
14,30	 Ce se întâmplă, doctore?
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu

17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 

prezentată de 
	 Cătălin Măruţă
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Expertul (s)
21,45	 Fotbal: Steaua ‑ Slavia Praga
0,00	R ezumat
	L iga Campionilor
1,55	 Omul care aduce cartea (r)
2,00	 Ştirile PRO TV (r)
3,00	 Fotbal: Steaua – Slavia Praga, 

meci din Liga Campionilor (r)

7,00	 Dimineaţa devreme
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Xena: Prinţesa războinică 

(s)  cu Lucy Lawless, Renée 
O’Connor

12,00	 Sub acoperire (s)
13,00	 Observator
13,45	 Misiunea casa (r)
14,15	 Opt reguli simple (s)
15,00	 D.C. (s) cu Gabriel Olds, 

Kenneth Welsh
16,00	 Observator
17,00	 9595 cu Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste. Divertisment
	 cu Mircea Radu
22,30	 Observator
23,30	 Efect de recul 
	 (acţiune, SUA 1997)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,30	 9595 (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s/r)) cu 

Peter Barton, Shawn Batten
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00	 Schimbare de locuri (r)
	 (dramă, Canada, 1994)
11,00	 Teleshopping
11,30	A utoforum (r)
12,00	 Chris Isaak Show (s), ep. 11
13,00	 Teleshopping
13,30	 Dragoste şi putere (s)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Prinţesa Caraboo
	 (comedie, coprod., 1994)
	 cu Jim Broadbent, Phoene 

Cates
16,30	 Spitalul “All Saints” (s)
	 cu Judith McGrath, Georgie 

Parker
17,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
	 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
18,00	 Focus cu Adrian Bucur
19,30	 Camera de râs
19,40	A tenţie ADHD!
20,00	 Mondenii cu Andreea 

Grămoşteanu, Dragoş Stoica
21,00	 Şantier în lucru
	 cu Gina Pistol şi Daniel Iancu
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,45	 Focus Plus
0,00	 Numere (s), ep. 5
	 cu Rob Morrow, David 

Krumhottz
1,30	 K2 (aventuri, Marea Britanie, 

1992) cu Michael Biehn, Matt 
Craven

9,00	 Războiul sexelor (s/r)
9,45	 Anita (s)
11,00	 Împotriva destinului (s)
12,00	 Trupul dorit (s)
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,15	R eţeta de Acasă
15,30	 Văduva Blanco (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30	 Cele două feţe ale Anei (s)
	 cu Ana Layevska
19,30	 Răţuşca cea urâtă (s)
	 cu Juan Darth

20,30	 Inimă de ţigan (s)
21,30	 Clona (s)
22,30	 Poveştiri de noapte
23,00	 Războiul sexelor (s)
23,40	 Montecristo (s)
0,00 	R ăzboiul sexelor (r)
0,45	 Poveştiri adevărate (r)
1,45	 Inimă de ţigan (s/r)
2,45	 Poveştiri de noapte (r)
3,15	 Te voi învăţa să iubeşti (s)

9,10	 Triplu X‑2 (acţiune, SUA, 
2005)

10,50	 Prada
	 (comedie, Italia, 2006)
12,20	 O nevastă ucigaşă (comedie 

romantică, SUA, 1992)
13,55	 Din nou acasă
	 (dramă, Canada, 2006)
15,25	 Un antrenor în Africa
	 (comedie, SUA, 1993)
17,10	 Garfield
	 (aventuri, SUA, 2004)
18,30	 Păzea la minge! (comedie, 

SUA/Germania, 2004)
	 cu Vinge Vaughn
20,00	 Fără limite (biografic, SUA, 

1998) cu Billy Crudup
21,55	 Edmond (dramă, SUA, 2005)
	 cu William H. Macy
23,20	 În derivă (thriller, Germania, 

2006)
1,00	 Fără limite (r) (biografic, 

SUA, 1998)
2,55	 Edmond (r) (dramă, SUA, 

2005)

9,00	R ealitatea 
	 de la 9,00
12,00	R ealitatea 
	 de la 12,00
13,00	R ealitatea de la 13,00
14,50	R ealitatea bursieră
15,00	R ealitatea 
	 de la 15,00
15,05	 Fabrica
16,00	R ealitatea de la 16,00
17,15	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00	R ealitatea 
	 de la 18,00
18,50	R ealitatea zilei
20,00	R ealitatea de la 

20,00
20,05	R ealitatea zilei
21,00	R ealitatea 
	 de la 21,00
21,50	 Ziarul Realităţii
22,00	 100%
23,00	 Ultima oră
0,00	R ealitatea de la 0,00

10,30	 Cinema dreaming (r)
11,00	 Pelerinajul (r)
12,00	 Jurnal cultural (r)
12,30	 Mediterana (r)
13,00	 Zodiac (r)
13,20	I storia literaturii
13,30	A rt@.ro (r)
14,25	 Natura sălbatică
15,05	 Muzica ‑ opere complete
16,00	I dentităţi 
16,30	 Emmanuel Krivine (r)
17,00	 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă
17,55	 Furtul secolului
19,00	 Muzica ‑ opere complete 

(r)
20,00	 I vitelloni (dramă, Italia/

Franţa, 1953)
22,00	 Mediterana – mare a 

imperiilor
22,30	 Jurnal cultural 
23,00	A sia – o enigmă
23,55	 Copiii – o binecuvântare 

(s/r)
0,25	 Jurnal cultural (r)

Efect de recul 
(acţiune, SUA, 1997)
Antena 1, ora 23,30

Cu: Gary Daniels, Gregory 
McKinney

Detectivul Ray Morgan (Gary 
Daniels) îl ucide accidental pe fiul 
unui boss al mafiei. Plin de mânie, 
acesta le ordonă oamenilor lui să 
îl răzbune, însă aceştia atacă par‑
tea cea mai importantă a vieţii de‑
tectivului, omorându‑i soţia şi fiul. 
Nimic nu‑i poate sta acum în cale lui 
Morgan, răzbunarea fiind singurul 
motiv pentru care viaţa sa mai me‑
rită trăită.

Fără suflare 
(artistic, SUA, 1983)

MGM, ora 23,15
Cu: Richard Gere, Valérie Kaprisky

Un tânăr agre‑
siv, rebel şi imo‑
ral care a omorât 
un poliţist este 
mereu pe fugă 
prin Los Angeles. 
Întâlneşte o tână‑
ră de 19 ani, sin‑
guratică şi confu‑
ză, iar propunerea 
autoritară pe care 
i‑o face acesteia 
umple un gol de 
natură psihologi‑
că din interiorul 
fetei. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Nu mai amânaţi atât 
de mult un fapt inevitabil. 
Vă afectează imaginea, iar 
dvs. numai asta nu vă do‑
riţi.  

Reuşiţi să faceţi absolut 
tot ce v‑aţi propus şi asta 
înseamnă ceva, având în 
vedere că sunteţi un/o 
perfecţionist/ă ocupat/ă.

Sunteţi luat/ă prin 
surprindere de ultimele 
evenimente şi reacţionaţi 
impulsiv. Mai târziu reali‑
zaţi că aţi făcut ce era mai 
bine.

Nu reţineţi anumite 
amănunte, dar nu ar fi 
nicio problemă dacă aţi 
pune întrebările necesare, 
la timpul potrivit.

Nu suportaţi să daţi 
explicaţii oamenilor care 
nu vă spun mare lucru, dar 
care pretind că joacă un 
rol important în viaţa dvs.

Jumătăţile de măsură 
încep să vă prindă bine, 
mai ales că atunci când aţi 
dat tot ce puteaţi nu v‑a 
priit.

Sunteţi sentimental/ă, 
iar această dispoziţie îi 
face pe unii să creadă că 
se poate profita de dvs. 
Dar nu tot ce zboară se 
mănâncă.

Culegeţi ceea ce aţi se‑
mănat, iar faptul că reuşiţi 
totuşi să ieşiţi la lumină 
demonstrează cât sunteţi 
de tare.

Nu ştiţi dacă ceea ce 
faceţi de atâta timp îşi 
atinge scopul. Nu sunteţi 
motivat/ă suficient, şi de 
aceea vă puneţi întrebări.

Rezolvaţi o parte din 
proiectele restante, dar 
mai aveţi încă de muncă 
la cele care au apărut de 
curând.

Sunteţi eficient/ă şi 
extraordinar de spiritua‑
lă. Combinaţia este pur şi 
simplu ucigaşă, în sensul 
bun al cuvântului.

Prietenia pe care o sim‑
ţeaţi faţă de o anumită 
persoană începe încet‑în‑
cet să se răcească. Şi este 
explicabil...

Casandra

1474 ‑ Încetează din viaţă 
GUILLAUME DUFAY (n. cca 1400), 
compozitor şi cântăreţ din Ţările 
de Jos, considerat drept cel mai 
important muzician al secolului al 
XV‑lea.

1701 ‑ Se naşte HANS CELSIUS 
(m. 1744), astronom, fizician sue‑
dez, cel care în anul 1742 a creat 
scara termometrului centizimală ‑ 
termometrul Celsius.  

1818 ‑ Se naşte ARON PUMNUL 
(n. 1866), reprezentant al genera‑
ţiei paşoptiste transilvănene, filo‑
log.

1867 ‑ Se naşte GRIGORE 
ANTIPA (m. 1944), biolog, ihtiolog, 
oceanolog, zoolog şi ecolog, mem‑
bru şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1881 ‑ Se naşte GEORGE 
OPRESCU (m. 1969), istoric, critic 
şi colecţionar de artă, membru al 
Academiei Române.

1885 [ Se naşte LIVIU 
REBREANU (m. 1944), prozator, 
dramaturg, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat creatorul romanu‑
lui românesc modern. 

[ Se naşte NICOLAE 
HORTOLOMEI (m. 1961), medic, 
membru al Academiei Române.

1887 ‑ Încetează din viaţă 
PETRE ISPIRESCU (n. 1830), folclo‑
rist, strălucit povestitor popular.

1895 ‑ ALFRED NOBEL a creat 
premiile ce‑i poartă numele (pre‑
miile se decernează în fiecare an 
la 10 decembrie, data decesului lui 
Alfred Nobel).

1899 ‑ Se naşte, la Brăila,  
MIRCEA GHEORGHIU, poet, pe‑
dagog. 

1909 ‑ Se fondează Uniunea 
Evreilor Pământeni (din 1923: 
Uniunea Evreilor Români). A func‑
ţionat până în anul 1946.

1912 ‑ Se naşte DINA COCEA, 
actriţă de teatru şi film.

1913 ‑ Se constituie prima 
Societate Naţională de Navigaţie 
Maritimă “România”. Preşedinte: 
Anghel Saligny. Începe să funcţio‑
neze de la 1 martie 1914.

1920 ‑ Se naşte, la Surdila 
Greci, jud. Brăila, VICTOR S. 
ATANASIU, istoric militar, gene‑
ral de brigadă, laureat cu Premiul 
„Nicolae Bălcescu” al Academiei  
Române.

1924 ‑ Se naşte, la Galaţi, NINA 
CASSIAN, poetă, prozatoare, ese‑
istă, traducătoare, autoare de li‑
teratură pentru copii, pianistă şi 
compozitoare. Din anul 1985, sta‑
bilită în SUA.

1929 ‑ Se naşte MIHAIL GASPAR 
(m. 1881), prozator.

1939 ‑ Se naşte NICOLAE 
MANOLESCU, istoric şi critic literar, 
distins cu numeroase  premii,  pre‑
şedintele Uniunii Scriitorilor din 
România.

1940 [ Încetează din viaţă 
(ucis şi maltratat de un grup de le‑
gionari) NICOLAE IORGA (n. 1871),  
istoric şi critic literar, memorialist, 
dramaturg, poet, publicist, om 
politic, membru al Academiei 
Române şi al mai multor academii 
străine, fondator al Institutului de 
Studii Sud‑Est Europene, editor şi 
conducător al mai multor ziare şi 
reviste. 

[ Încetează din viaţă (asa‑
sinat de legionari) VIRGIL N. 
MADGEARU (n. 1887 la Galaţi), 
economist, om politic, profesor 
universitar, membru, post‑mor‑
tem, al Academiei Române.

[ Se naşte ION SCURTU, istoric, 
pedagog.  

1953 ‑ Încetează din viaţă 
EUGENE O’NEILL (n. 1888), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
PETRU COMARNESCU (n. 1905), 
eseist, critic literar şi de artă, me‑
morialist, traducător.

1972 ‑ Încetează din viaţă 
VICTOR EFTIMIU (n. 1889), drama‑
turg, poet, prozator, memorialist, 
traducător, autor de literatură 
pentru copii, publicist, membru al 
Academiei Române. 

1973 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. NICOLAU (n. 1897), 
medic, membru corespondent al 
Academiei Române.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE CIOBANU (n. 1931), critic, 
istoric literar.

1990 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE GHEŢIE (n. 1903), medic 
veterinar, membru al Academiei 
Române.

1999 [ Premiera, la Bucureşti, 
a filmului „Terminus Paradis” în re‑
gia lui Lucian Pintilie, film distins 
cu Marele Premiu Special al juriului 
la Festivalul de la Veneţia.

[ Se dezveleşte, în Piaţa 
Victoria din Timişoara, statuia re‑
gelui Ferdinand I.  

[
‑ De la dumneavoastră se în‑

chiriază cai pentru plimbare în 
parc?

‑ Da. Cum doriţi să fie calul?
‑ Ceva mai lung. Că suntem 

cinci persoane.

Ingrediente: 500 g bame tinere, 2‑3 linguri ulei, 5‑6 roşii, 1 ceapă, 
1 lingură oţet, 1/2 linguriţă zahăr, 1 lingură mărar şi pătrunjel tocate, 
sare.

Mod de preparare:  Se curăţă bamele, se spală şi se ţin în apă bine sărată şi 
amestecată cu puţin oţet, timp de 30 ‑ 40 min. În acest timp se taie ceapa mă‑
runt şi se prăjeşte cu uleiul până devine gălbuie, se adaugă roşiile curăţate de 
pieliţe şi seminţe şi tăiate bucăţele mici, apoi bamele, oţetul, zahărul şi sarea, 
se amestecă încet şi se lasă să fiarbă acoperite la foc mic. Această mâncare se 
poate servi şi caldă, însă este mult mai gustoasă rece.

8,00 Programe pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Penalty 
(r); 12,00 Documentar: Iisus noua 
cale; 12,30 Obiectiv (r); 13,00 Israel şi 
Biblia: Magdalena valea porumbei‑
lor;   13,30 Israel şi Biblia: Iisus vinde‑
cat de o femeie; 14,00 Israel şi Biblia: 
Muntele fericirilor; 14,30 Israel şi Biblia: 
Chemarea ucenicilor; 15,00 Israel 
şi Biblia: Capernaum; 15,30 Israel şi 
Biblia: Potolirea furtunii;  16,00 Dincolo 
de bariere:  Dialog intercultural ‑ par‑
tea I; 16,30  Dincolo de bariere:  Dialog 
intercultural ‑ partea II; 17,00 Dincolo 
de bariere:  Problematica Rromilor; 
17,30 Dincolo de bariere:   Strălucirea 

stelei lui David; 18,00 Dincolo de bari‑
ere:   Banatul ‑ a doua casă a sârbilor:  
18,30 Obiectiv Express/Sport; 19,00 
Documentar: Iisus noua cale;  19,30 
Terminus Express ‑ ediţie specia‑
lă ‑ direct; 20,00 Alternative; 21,00 
Documentar: Iisus noua cale;  21,30 Tu 
alegi; 22,00 Obiectiv Express/Sport (r); 
22,30 Film artistic: Credinţa captivă; 
24,00 Închiderea programului.

Bame

Zeni

[
‑ Domnule, abia m‑am urcat în tren şi mi‑au 

furat servieta.
‑ Păi, este un tren rapid domnule!

[
‑ Din pomul ăsta n‑ai să scoţi decât vreo 

două sacoşe de mere.
‑ Ar fi excelent! Pentru că ăsta e arţar.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: montator 
pereţi plafoane din gips‑carton; 
sudor oxigaz; secretariat‑steno‑
dactilografie‑operator‑birotică; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în 

baza de date a agenţiei, în vede‑
rea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate ‑  Spania ‑ până la 
data de 27.11.2007, pentru me‑
seriile: mecanic camion şi auto‑
buze, electrician auto, măcelar, 
şofer camion, tâmplar aluminiu 
metal şi PVC, electrician, lucrător 
necalificat în domeniul carman‑
geriei. De asemenea se fac înscri‑
eri în baza de date pentru Spania 
în domeniul agriculturii (cules 
căpşuni). Pentru Germania se fac 
înscrieri în domeniul: ajutor la 
menaj în gospodărie inclusiv în‑
grijire la domiciliu.

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 

(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 27.11.2007: administra‑
tor; agent comercial; agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
agent vânzări; asamblor montator 
profile aluminiu şi geam termopan; 
asistent manager; asistent medical 
generalist; barman; brutar; bucă‑
tar; călcătoreasă lenjerie; cofetar; 
confecţioner ‑ asamblor articole din 
textile; contabil; corespondent co‑
mercial; croitor; curăţitor‑şablator; 
dulgher (exclusiv restaurator); elec‑
trician auto; electrician de întreţine‑
re şi reparaţii; electrician montator 

de inst. automatizate; faianţar; fe‑
meie de serviciu; fierar betonist; fi‑
nisor terasamente; inginer mecanic; 
îngrijitor clădiri; instalator instalaţii 
tehnico‑sanitare şi de gaze; lăcă‑
tuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş montator; 
lăcătuş montator agregate energe‑
tice şi de transport; maistru con‑
strucţii civile, industriale şi agricole; 
măturător stradă; mecanic auto; 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; munc. necal. la amb.prod.
sub formă de praf şi granule; munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, mo‑
zaic, faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. la întreţinere drumuri, şosele, 
poduri, baraje; muncitor necalificat 

în industria confecţiilor; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator calculator elec‑
tronic şi reţele; operator comercial; 
operator confecţii ind. îmbrăcămin‑
te ‑ ţesături, tricot, mat. sintetice; 
ospătar (chelner); patiser; şofer au‑
tobuz; şofer de autocamion/maşină 
de mare tonaj; spălător vehicule; 
strungar universal; subinginer con‑
strucţii civile, industriale şi agricole; 
sudor; sudor în mediul protector; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacără de gaze; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; tradu‑
cător (s); vânzător; vopsitor auto; 
vopsitor industrial; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor. 

Spectacole
‑ Teatrul Muzical şi Teatrul 

Dramatic nu au programat niciun 
spectacol astăzi.  

‑ Teatrul de Păpuşi “Gulliver” – 
orele 9,30 şi 10,30, “Capra cu trei 
iezi”.  

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţia Ilie Boca (pictură) şi 
„Tradiţii ale artei plastice gălăţe‑
ne”. Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 

personală „Ipostaze”, Gheorghe 
Mihai Coron. Program 11,00 – 
18,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Mozaic” 
Crina Purice şi Bogdan Ailincăi 
(fotografie) şi expoziţia de ma‑
crofotografie “…La firul ierbii” – 
Valeriu Precupanu.

‑  Galeria Mon D´Art – „Jurnal 
erotic”, Laurenţiu Dimişcă.

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de cari‑
catură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă de 
la 9,00 la 20,00.  Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor are 
program de la 12,00 la 19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00‑16,00.

A.Ribinciuc
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 

Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 

Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  

[ COMUNITATE / Maria STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  

[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Pierdere de 
vreme
Aduce cu 
lăuta

Plecat din 
spate
Cunună la 
mănăstire!

Grăsuţi
Moştenire 
din trecut

Scoateri 
din grup
Taler la 
balanţă

Luate din 
ladă!
Supus unui 
studiu

Impus la 
timp!
Saci!

Bătut la 
table
Rămăşiţă

Zăpăcit
Strânse 
ghem

Fac rost de 
ţesături
A rămâne 
fără glas

A avea 
o scurtă 
apariţie

Fiecare 
cu 
imaginea 
ei

Provocat la 
nervi

Cotă 
medie!
Cea din 
Mamaia!

Unică!
Vasul din 
colţ!

A albăstri
Fantomă

Drum de fier
Fecior din 
Banat!

Liţă 
încurcată!
Urare de 
viaţă lungă

Sub formă 
circulară
Rămas în 
centru!

Raci!
Căzut în 
ploaie

Co
nc

en
tr

at
e

Laş din 
spate!
Vast, extins

Armă de foc
Fata de la 
geam!
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România Sud‑Est  27 noiembrieMeteo

Bucureşti
‑2*/5*

Litoral
‑3*/5*

Brăila
‑2*/5*

Galaţi
0*/5*

Braşov
‑7*/1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:21 am
‑ apune: 4:29 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:20 am
‑ apune: 4:30 pm

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Asfa‑Wossen Asserate este 
un “persan adevărat”, şi nu unul 
plăsmuit din necesităţi retorice. 
El chiar este „străinul” care des‑
cinde dintr‑o ţară „îndepărtată”, 
misterioasă şi incomprehensibi‑
lă pentru europeanul civilizat. 
Descendent din familia regală 
etiopiană, prinţul Asserate ră‑
mâne în Germania Federală 
după lovitura de stat comunistă 
din 1974, dar nu face aici figu‑
ra unui străin pe de‑a‑ntregul, 
de vreme ce a primit cea mai 

Ziua şcoală, noaptea… O profesoară din 
Italia a fost suspendată din funcţie din cauza meseriei de actri‑
ţă porno, pe care o practica în timpul liber. Comportamentul 
Annei Ciriani, care îşi spune “Madamaweb” în videoclipurile 
pornografice de pe internet, “nu era compatibil cu activitatea 
educativă”, potrivit autorităţilor italiene. Dacă şi în Italia profe‑
sorii sunt plătiţi ca la noi, normal că profa de sex avea nevoie 
de un extrajob. Şi dacă la asta se pricepea cel mai bine…

Filme online. Cinci mari studiouri hollywoodiene 
au dat în judecată un site de internet şi un internet cafe din 
Shanghai, pe care le acuză de piratarea mai multor filme. 
Site‑ul jeboo.com a creat un software utilizat pentru a descărca 
filme online şi oferă circa 30.000 de lungmetraje şi producţii 
de televiziune. Cum China are deja zeci de milioane de uti‑
lizatori de internet, studiourile americane simt cum le scapă 
printre degete o piaţă de desfacere uriaşă.

Figurant prin concurs. Unul dintre milioanele 
de fani ai lui Harry Potter va primi de Crăciun un cadou unic, un 
rol de figurant în cea de‑a şasea serie a filmului, “Harry Potter 
şi Prinţul Semipur”. Pe portalul de internet MSN sunt postate 
întrebări despre producţia scriitoarei britanice J.K. Rowling, iar 
câştigătorul concursului va primi drept cadou rolul de figurant 
în filmul ce va fi lansat în noiembrie 2008. La câţi fani are 
Harry Potter în lume, MSN‑ul ar trebui să‑şi ia măsuri serioase 
pentru a‑şi proteja serverele de suprasolicitare.

Chiloţi de oţel
] Vadim şi Elodia. În 

episodul 73 al serialului 
„Elodia” de la OTV, prota‑
gonist a fost Vadim Tudor. 
Mărturisesc că nu cunosc 
legătura dintre demisia 
anunţată de tribun şi avo‑
cata dispărută. Dar asta se 
întâmpla duminică seara 
la Dan Diaconescu, Vadim 
povestea, printre demisie, 
acuzaţii către evrei, strigă‑
te la adresa clasei politice 
şi fraudă, despre Elodia. 
Potrivit surselor domni‑
ei sale, Elodia trăieşte. 
Tribunul Vadim a povestit, 
într‑o pauză de comenta‑
rii despre referendum şi 
alegeri europarlamentare, 
că o clarvăzătoare care i‑a 
prezis lui că o să răceas‑
că în emisiunea lui Robert 
Turcescu – şi, culmea, chiar 
aşa s‑a întâmplat! – susţine 
că a văzut‑o/perceput‑o ca 
fiind vie pe avocata dispă‑
rută. Oricum, OTV mai avea 
o certitudine apropo de re‑
ferendum, europarlamen‑
tare şi… dispăruta femeie: 
„Elodia nu a votat la fel ca 
70 la sută dintre români”. 
Da, numai că ei nu sunt daţi 
dispăruţi!

] Prevăzuţi cu scuturi 
şi încălţaţi în sandale roma‑
ne, nişte flăcăi frumoşi şi 
vânjoşi au prezentat ultima 
colecţie de lenjerie intimă a 
lui Cătălin Botezatu. Acum, 
sincer, nu ştiu dacă obliga‑
toriu, dacă vrei o pereche de 
chiloţi trebuie să cumperi şi 
scutul cu pricina. Cert este 
că imaginile pe care le‑am 
văzut la Antena de la pre‑
zentare au fost interesante. 
Oare de ce n‑a creat Cătălin 
şi o pereche de izmene de 
tablă, în tendinţe sparta‑
ne? Şi apropo de colecţia 
funerară cu care a încercat 
să impresioneze audien‑
ţa! L‑am auzit pe celebrul 
creator mărturisind pentru 
Antena 1 că „trebuie să fa‑
cem din înmormântare un 
eveniment”. Nu zău, poate 
chiar unul fericit! Aşteptăm 
cu interes ultimul model de 
copârşeu semnat „Cătălin 
Botezatu”. Domnu’ Bote, 
ce se mai poartă: fag, stejar 
sau bambus?

] Bijou se însoa‑
ră! Căţelul Adrianei 
Bahmuţeanu se însoară! 
Da, tot cu căţeluşa lui Dârţă, 
pe care o cheamă tot Pufi, 
ca şi pe prima nevastă. Dar 
să sperăm că noua Pufi nu 
va da bir cu fugiţii la fel ca 
aia dintâi! Păi, dacă Silviu şi 
Adriana stăteau divorţaţi, 
cineva din familia lor tot tre‑
buia să‑şi pună pirostriile. Şi 
cum Maximus e cam mic, se 
încumetă să facă pasul cel 
mare căţelul Bijou!

Soluţiile jocurilor de ieri:

CLEPSIDRE: ORIZONTAL:  ANATOMISTE, BENEFICIAR, ARACET, BRE, NE, INIŢIAT, DAR, SCUL, I, OLANA, 
NAUC, NATANGA, IA, A, INTETIT, RAIA, MOCAN, EA, SCARITA

TENTATII: ORIZONTAL: E, U, A, EXPRESA, TRAPEZ, O, LEIT, ZI, ISCARI, PAL, PRIM, SAT, PAI, INTREG, T, 
ANTIC, R, TAMPA, MATA, RI, REA, UT, MISTER, ORA, EST, ALTAR 

În următoarele 24 de ore, vremea se va răci ac‑
centuat. Cerul va fi parţial noros, iar vântul va sufla 
moderat, cu viteze de 15‑25 km/h, din sector vestic 
şi sud‑vestic. Temperatura maximă va fi cuprinsă, 
în timpul zilei, între 5 şi 7°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 0 şi 2°C. Presiunea at‑
mosferică va coborî la 756 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va fi în jur de 47 la sută.
În următoarele zile, vremea se va menţine rece 

şi va deveni instabilă, urmând să se producă aver‑
se, ce se pot transforma în lapoviţă şi ninsoare pe 
timpul nopţii.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
rece

Simple păreri
ORIZONTAL: 1) Meticuloasă în tot ce 

face. 2) Pun trenurile la cale – Mai rar aşa 
om domol. 3) Are grijă de copiii altora – Se 
uită, din obişnuinţă, pieziş la noi. 4) Bloc…
în mişcare – În faţa noastră. 5) Ultimele în 
cârd! – Text spaţiat. 6) O delicatesă porci‑
nă – A realiza planul la lucru. 7) Zile de post 
negru – Amărât la faţă! 8) Cele ce fac totul 
în mare grabă. 9) Călcată de care – Greu de 
dus. 10) A o rupe… pe franţuzeşte – Ţine loc 
de osie.

VERTICAL: 1) Biserică mică, având multe 
odoare pentru părinţi. 2) Înstrunarea in‑
strumentelor – Trecute în plan! 3) Vas mic 
dat la apă – Trăieşte din mica ciupeală. 4) A 
acţiona pentru facerea de bine – Luate fără 
reţineri. 5) Pari… în vii! – Esenţă de răşină 
de slabă concentraţie. 6) Un fel de a da bor‑
şul. 7) Ţară… din nord,pentru români – A da 
de ştire. 8) Armate care se susţin – Strigă…
la coadă! 9) Grosolan din fire, la purtare – 
Cauciuc… de schimb. 10) Avem de aştep‑
tat… să intri la şefu’ mare.

Mihai  Gherasim

Profesoara de sex

Asfa‑Wossen Asserate, 
"Bunele maniere”
Editura Nemira, 2007

O lecţie de 
bune maniere

bună educaţie germană şi bri‑
tanică încă din prima sa copilă‑
rie. Ba chiar, dimpotrivă, prinţul 
Asserate este, prin manierele 
sale, un occidental veritabil, 
dar unul în care a continuat să 
vieţuiască spiritul misterios al 
Africii. De aceea cartea de faţă 
este de fapt un document ex‑
cepţional al unui dialog lăuntric 
între stratul de european educat 
şi spiritul său mai profund, încă 
insuficient exprimat. Am avut 
impresia puternică de‑a lungul 
acestei cărţi scrise admirabil, cu 
erudiţie, discreţie şi eleganţă, că 
prinţul etiopian pledează în se‑
cret şi cu fireşti precauţii pentru 
„omul vechi”, pentru acela care 
pune onoarea în centrul vieţii 
sale şi care îşi găseşte un per‑
fect şi inteligibil corespondent 
şi în Africa sa străbună. Există în 
meditaţia lui Asserate o puterni‑
că şi insuficient mărturisită nos‑
talgie pentru un anumit tip de 
om, care reuşea să facă culturile 
echivalente, dar nu prin decreta‑
rea relativităţii valorilor, ci prin 
asumarea unor modele de exce‑
lenţă umană. 

Horaţiu Pepine

Grupare 
de 
cartier
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Femeile îşi petrec trei ani din 
viaţă pregătindu‑se să iasă în 
oraş, potrivit rezultatelor unui 
sondaj realizat de o mare com‑
panie de cosmetice din Marea 
Britanie, citat de dailymail.co.uk. 
Timpul mediu petrecut de femei 
cu schimbările de ţinută în ulti‑
mul minut, piruete în faţa oglinzii 

şi cotrobăieli prin poşetă este de 
o oră şi 12 minute pentru fiecare 
ieşire în oraş noaptea. Conform 
sondajului, o femeie are nevoie, 
în medie, de 22 de minute pentru 
duş şi epilat picioarele, şapte mi‑
nute pentru aplicarea unei creme 
hidratante şi a unui bronz artifici‑
al, 23 de minute pentru uscarea şi 

Pet Shop Boys, la Bucureşti
Show electro‑pop în stilul anilor ,80‑,90

Neil Tennant şi Chris Lowe, cei doi membri ai trupei Pet Shop Boys, 
au concertat, duminică‑seară, la Sala Palatului din Bucureşti, în faţa a 
aproximativ 3.000 de spectatori, prezentând, într‑un show electro‑pop în 
stilul anilor ‘80‑’90, chiar dacă promova cel mai recent album al trupei ‑ 
“Fundamental”,  piese precum “Go West”, “Minimal”, “Domino Dancing”, 
“Suburbia”.

Mediafax/M.Z.

Pentru a ieşi în oraş

Femeile îşi petrec trei ani 
din viaţă

] Bărbaţii -  trei luni aşteptându‑şi nevestele sau prietenele...

coafarea părului, 14 minute pen‑
tru machiaj şi şase minute pentru 
îmbrăcat. În plus, o femeie are ne‑
voie, în medie, de 40 de minute 
pentru a se pregăti să iasă afară 
din casă în fiecare dimineaţă.

Veştile rele pentru bărbaţi nu 
se opresc aici, de vreme ce, po‑
trivit rezultatelor acestui sondaj, 
aceştia îşi petrec, în medie, trei 
luni din viaţă aşteptându‑şi ne‑
vestele sau prietenele să aleagă o 
poşetă sau să probeze încă o dată 
o pereche de pantofi. Sondajul a 
mai scos la iveală faptul că bărba‑
ţii sunt lăsaţi să aştepte, în medie, 
17 minute şi 25 de secunde de 
fiecare dată când ies în oraş îm‑
preună cu partenera de viaţă. În 
plus, aceştia îşi pierd, în medie, o 
oră şi două minute aşteptându‑şi 
partenera aflată la cumpărături.

Mediafax/M.Z.
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S‑aude că vine să vadă
cum tac şi cum tremur când pleacă
spunându‑mi: rămâi şi ascultă
o lebădă neagră, chiar dacă…!

Trecutul – o lebădă neagră – 
mănâncă şi doarme cu mine,

Poeta şi prozatoarea Katia 
Nanu, redactor şef al ziaru‑
lui «Viaţa liberă», a mulţumit 
Bibliotecii pentru  iniţiativă: „Este 
plăcut să văd aceste vitrine unde 
regăsesc, pe lângă colegii mei 
actuali, nume care au trecut pe la 
Viaţa liberă, care au fost şi sunt în 
strânsă legătură cu ziarul, ceea ce 
dovedeşte că  în ciuda aparenţe‑
lor, aşteptărilor şi teoriei, un coti‑
dian poate găzdui inclusiv nume 
cu valoare literară. Nicăieri, în ţară, 
la niciun alt cotidian, nu mai există 
o astfel de densitate de oameni ai 
cuvântului, de oameni de carte, 
ca la «Viaţa liberă». Nu există cu‑
vinte prin care să pot spune cât de 
bine mă simt înconjurată de oa‑
meni care gândesc  frumos, care 
au pasiuni, care ştiu să‑şi pună în 
operă pasiunile şi care pot să ducă 
mai departe cuvântul. Lumea lor 
mă onorează şi este pentru noi o 
dovadă a calităţii, nu numai  gă‑
lăţene, ci şi a calităţii Galaţiului în 
context naţional”.

Astăzi, 
la Teatrul 
Muzical, 
ora 18.00 
Spectacol 
de caritate

 „Şi ei sunt ai noştri” este 
genericul unui spectacol 
la care ne invită astăzi 
copiii cu deficienţe hipoa‑
cuzice, în cadrul manifes‑
tărilor dedicate „Sfântului 
Apostol Andrei”. Ei vor 
cânta pe scena Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”  
din Galaţi un pic mai altfel 
decât o facem noi, cei care 
auzim şi vorbim. Vor aduce 
slavă lui Dumnezeu prin 
limbajul mimico‑gestual. 
Organizatorul ‑ Centrul 
Episcopal al Dunării de 
Jos ‑  va dona şcolii suma 
ce se va strânge din acest 
spectacol de caritate.

Întâlnirea va fi la ora 
18.00, la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi.

Maria Stanciu

Camilla, 
adeptă 
Cabala?

Camilla, ducesa de 
Cornwall, soţia prinţului 
Charles, a fost fotogra‑
fiată, potrivit dailymail.
co.uk, având la mână o 
brăţară împletită din fire 
roşii de bumbac, de tipul 
celor purtate de adepţii 
Cabalei, un cult mistic de‑
rivat din iudaism, promo‑
vat intens de celebrităţi 
precum Madonna, Paris 
Hilton, Victoria Beckham 
şi Mick Jagger. Un purtă‑
tor de cuvânt din partea 
Clarence House a decla‑
rat că ducesa a primit 
brăţara în timpul unei 
ceremonii Diwalim care 
a avut loc la templul Shri 
Swaminarayan Mondir din 
Londra, pe 9 noiembrie.

Mediafax/M.Z.

Au fost alegeri. Unii au câştigat atâta, alţii au pierdut, in‑
clusiv timpul, stând pe canapele. Legat de absenteism, 
pun remarca la început: din când în când, cu temeiuri 

electorale ori nu, unii oameni politici mai dau câte‑un ulei, câte‑un 
cârmâz, ceva, acolo şi alegătorii se calcă în picioare. La primit. La 
dat cu votul, nu. Tipic românesc.

Multă vreme am crezut că Mircea Geoană este cel mai penibil 
personaj politic românesc. Duminică, premierul Tăriceanu l‑a în‑
vins rău de tot. PNL obţinuse 15%. Deşi: pensii, candidaţi unul şi 
unul etc. Iar omul declară, copy paste: “Este o seară a succesului, 
a victoriei şi a sărbătorii” Chiar m‑am aşteptat să îl văd prin curtea 
sediului, fugărindu‑l cu şampania pe Ludovic Orban, cam ca la 
Formula 1. O fi fost aşa de bucuros doar pentru că referendumul 
lui Băsescu n‑a fost validat?

În cazul ăsta, hai să‑i dăm cu cifre, să priceapă şi poeţii: 
18.000.000 – alegători. La alegeri, 30% ‑ prezenţa. PD: ~ 
2.000.000 de voturi. PSD: ~ 1.200.000. PNL: ~ 900.000. Şi tot 
aşa până la PC: ~ 150.000 de voturi. Culmea, nu toate din Galaţi. 
Ok, după faza cu Remeş poate e cam mult la PNL. Da’ intervin de 
chichirez gâlceavă – nici înainte de caltaboşi nu stăteau mai bine.

Pe referendum, la o prezenţă oarecum similară, la ochiometru 
eu văd că ei nu vor să observe în ruptu’ capului cele ~ 4.000.000 
de voturi pentru varianta lui Băsescu. Asta face foarte aproape cât 
toţi ceilalţi la un loc. Referendumul este invalidat. Bang! La alegeri 
vin cam tot atâţia şi nimeni nu are o problemă. Poate ar trebui să‑i 
dea lui Băse cu sărumâna. Dacă nu venea cu referendumul cred 
că partidele nu ar mai fi strâns 6.000.000 de voturi, ci mult mai 
puţine. 

S‑a dus scrutinul, încep analizele. Prima idee pe care am gă‑
sit‑o este aceea că nu mai există activişti de partid. Sunt ceva voci 
care dau mesaje la tv şi cam atât. Şi, mai presus de toate, liniştea 
din campania electorală s‑a dus. Nemaiexistând mize imediate, iar 
va începe vălmăşia. Filmul s‑a terminat, capul la fund!
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Ion Zimbru
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Raid
(anunţuri gratuite)

Eta niet izbânda, 
eta mare fleoşc
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e lui CostacheCărţile jurnaliştilor gălăţeni ‑ în expoziţie  

Scriitori 
de la „Viaţa liberă”  

] Iniţiativa Bibliotecii "V.A.Urechia” trebuie apreciată

Mihaela Cârnu, lector doc‑
tor la Facultatea de Litere, secţia 
Jurnalism, a spus: „Pentru mine, 
jurnalistul, indiferent că a fost şi 
scriitor sau nu, a fost întotdeauna 
un luptător. Îi admir pe aceia din‑
tre dumneavoastră care au reuşit, 
pe lângă lupta lor zilnică cu presa, 
cu adevărul din presă, să şi scrie  
cărţi ‑ e un lucru remarcabil!”. 
Dan Plăeşu, secretar general de 
redacţie la „Viaţa liberă” şi cu‑
noscut dramaturg, a punctat un 
lucru important: „În condiţiile în 
care librăriile, practic, au dispărut, 
Biblioteca «V.A.Urechia» rămâne, 
pentru noi, singura salvare în re‑
laţia cu cititorii. Este locul în  care 

sigur existăm, pentru prezent şi 
pentru viitorime. Iar în condiţiile 
în care centrul ne priveşte tot mai 
rar şi tot mai de sus, pe noi, cei din 
provincie, ne rămâne şansa de a 
ne ridica prin noi înşine, de a ne 
organiza, de a ne iubi reciproc 
– apropo de o recentă şedinţă 
a scriitorilor”. Dan Plăeşu  a mai 
remarcat un lucru: că una dintre 
cărţile sale din expoziţie are co‑
perta uzată: „Le mulţumesc citi‑
torilor care au jerpelit‑o, înseam‑
nă că ea s‑a mânuit. Pentru mine 
este o satisfacţie. Dacă era ruptă, 
îmi plăcea şi mai mult!”. La rândul 
său, Costel Crângan a evidenţiat 
un alt adevăr: „Noi, jurnaliştii, sun‑

tem tot timpul în legătură directă 
cu oamenii, simţim adevărurile, 
simţim trăirile lor mult mai aproa‑
pe decât un scriitor care se află în‑
tr‑un turn de fildeş. De aceea cred 
că este momentul ca ziariştii să 
aibă un cuvânt mai greu de spus 
în zona literaturii”.

Expoziţia rămâne deschisă 
până pe 10 decembrie şi nu este, 
cum bine puncta Letiţia Buruiană, 
nici primul, nici ultimul demers 
de acest fel. În ultimii ani, auto‑
rii gălăţeni au fost prezenţi şi în 
saloanele de carte de la Iaşi şi 
Chişinău.     

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

citeşte şi‑mi zice: Ioane,
e scris şi se vede că vine!

E scris peste tot peste toate,
pe cer, pe pământ, pe zăpadă,

pe noapte, pe frunte, pe apă:
s‑aude că vine să vadă!…

Trecutul – o lebădă neagră;
prezentul – o rudă săracă…
Ascultă, Ioane, ascultă
cum râd, se fac stoluri şi pleacă!

În cadrul Zilelor Bibliotecii „V.A.Urechia”, 
ieri, la Filiala 1 de la Casa de Cultură a 

Sindicatelor, a fost vernisată expoziţia de 
carte „Scriitori ai oraşului”. Cu acest prilej, 
câţiva dintre jurnaliştii gălăţeni, care sunt 
şi autori de cărţi, au răspuns invitaţiei or‑
ganizatorilor şi au participat la eveniment. 
Directorul instituţiei, Ilie Zanfir, i‑a asigurat 
pe scriitorii prezenţi: „Biblioteca dispune de 
spaţiul necesar pentru a depozita creaţiile 
dumneavoastră şi, în acelaşi timp, de a le 
oferi utilizatorilor spre informare şi docu‑
mentare”, amintind, totodată, că zilnic, la 
sediul central al Bibliotecii şi la filială vin 
câte 1.100‑1.200 de cititori.  

Scriitoarea 
Katia Nanu 
şi directorul 
Bibliotecii 
"V.A. Urechia”, 
Ilie Zanfir
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